
 

  
 

RĪGAS DOME 

Rātslaukums 1, Rīga, LV–1539, tālrunis 67012222, e–pasts: riga@riga.lv 

 

   

APSTIPRINĀTS 

  ar Rīgas domes 10.03.2021. 

lēmumu Nr. 434 

   

   

 

 

 

RĪGAS SADARBĪBAS TERITORIJAS 

 CIVILĀS AIZSARDZĪBAS  

PLĀNS 
 

 

 

 

 

 

PRECIZĒTS 

 

___.___.20__. 

 

___.___.20__. 

 

___.___.20__. 

 

___.___.20__.  

 

 
 



2 

 

 

SATURS 

 
Civilās aizsardzības plāna tekstā lietotie termini, saīsinājumi un skaidrojumi ............................... 3 

IEVADS .......................................................................................................................................... 7 

I SADAĻA ....................................................................................................................................... 7 

1.1. Pašvaldības administratīvi teritoriālais raksturojums ........................................................... 7 

1.1.1. Administratīvi teritoriālais sadalījums........................................................................... 7 

1.1.2. Iedzīvotāju skaits un blīvums ........................................................................................ 8 

1.1.3. Blakus esošo pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas ............. 8 

1.2. Pašvaldības teritorijā iespējamie apdraudējumi un riska līmenis ......................................... 9 

1.2.1. Iespējamo katastrofu veidi ............................................................................................. 9 

1.2.2. Antropogēnās katastrofas .............................................................................................. 9 

1.2.3. Dabas katastrofas ......................................................................................................... 20 

II SADAĻA ................................................................................................................................... 25 

2.1. Kopsavilkums par risku novērtēšanu (avārija ūdensapgādes, kanalizācijas siltumapgādes 

sistēmā, ēku un būvju sabrukšana) ............................................................................................ 25 

2.1.1. Riska novērtējuma pamatnostādnes ............................................................................ 25 

2.2. Risku scenāriji un riska matricas ................................................................................... 25 

2.3. Risku situācijas kartogramma ............................................................................................. 30 

III SADAĻA .................................................................................................................................. 30 

3.1. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi Rīgas sadarbības 

teritorijas civilās aizsardzības plānam ....................................................................................... 31 

3.2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu vadītāji .............................................................. 112 

IV SADAĻA ................................................................................................................................ 112 

4.1. Iedzīvotāju evakuācija no katastrofas apdraudētajām vai skartajām teritorijām, ņemot vērā 

attiecīgā apdraudējuma iespējamās sekas ................................................................................ 112 

4.1.1. Evakuācijas veids ...................................................................................................... 112 

4.1.2. Pulcēšanās vietas ....................................................................................................... 113 

4.1.3. Evakuācijas maršruti ................................................................................................. 115 

4.1.4. Transporta nodrošinājums ......................................................................................... 116 

4.1.5. Pagaidu izmitināšana ................................................................................................. 117 

4.1.6. Evakuēto uzskaite ...................................................................................................... 117 

4.1.7. Evakuēto ēdināšana, sociālā aprūpe .......................................................................... 117 

4.1.8. Evakuēto īpašuma apsardze ....................................................................................... 117 

4.1.9. Sadarbība ar citām pašvaldībām evakuēto uzņemšanas jomā ................................... 118 

V SADAĻA ................................................................................................................................. 118 

5.1. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi ...................................................................... 118 

5.1.1. Pašvaldības resursi ..................................................................................................... 118 

5.1.2. Fizisko vai juridisko personu resursi, kas iesaistāmi reaģēšanas un seku likvidēšanas 

pasākumos ........................................................................................................................... 131 

5.2. Nodrošinājums ar energoresursiem energoapgādes traucējumu gadījumā.................. 145 

 

   



3 

 

 

Civilās aizsardzības plāna tekstā lietotie termini, saīsinājumi un skaidrojumi 

Agrīnā brīdināšana mērķtiecīga un nekavējoties veicama cilvēku un atbildīgo 

institūciju informēšana par katastrofu vai katastrofas draudiem 

un nepieciešamo rīcību. 

Atjaunošanas 

pasākumi 

tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai pēc iespējas 

savlaicīgi un samērīgi palīdzētu cietušajiem cilvēkiem un pēc 

iespējas atjaunotu vidi un īpašumu tādā stāvoklī, kāds tas bija 

pirms katastrofas. 

Bīstama krava kravas, kas savu īpašību dēļ var izraisīt sprādzienu, ugunsgrēku 

vai citus postījumus, kā arī apdraudēt cilvēku dzīvību vai 

veselību. 

Bīstama viela ķīmiska viela vai produkts, kas tai piemītošo fizisko, ķīmisko 

vai toksikoloģisko īpašību vai fiziskā stāvokļa dēļ var radīt 

kaitējumu cilvēka dzīvībai vai veselībai, dzīvniekiem un videi.  

Civilā aizsardzība  tādu organizatorisku, inženiertehnisku, ekonomisku, finansiālu, 

sociālu, izglītojošu un zinātnisku pasākumu kopums, kurus 

īsteno valsts un pašvaldību institūcijas un sabiedrība, lai 

nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma drošību, kā arī īstenotu 

atbilstošu rīcību katastrofas un katastrofas draudu gadījumā. 

Civilās aizsardzības 

plāns  

dokuments, kurš sagatavots, ņemot vērā risku novērtējumu, un 

kurā noteikti katastrofas pārvaldīšanas pasākumi un to 

īstenotāji. 

Civilās trauksmes un 

apziņošanas sistēma  

sistēma, kas nodrošina iedzīvotāju brīdināšanu un informēšanu 

par katastrofām vai to draudiem, kā arī par ārkārtējās situācijas, 

izņēmuma stāvokļa vai mobilizācijas izsludināšanu. 

Dabas katastrofas 

 

ģeofiziskās (zemestrīces, zemes nogruvumi), hidroloģiskās 

(pali, plūdi, ledus sastrēgumi), meteoroloģiskās (lietusgāzes, 

krusa, sniega sanesumi, vētras, viesuļi), klimatoloģiskās (stiprs 

sals vai karstums, apledojums, sausums, mežu un kūdras purvu 

ugunsgrēki), bioloģiskās (epidēmijas, epizootijas, epifitotijas), 

kosmiskās (meteorītu nokrišana, ģeomagnētiskās vētras) 

katastrofas. 

Dekontaminācija procedūra, ar ko veic veselības aizsardzības pasākumus, lai 

likvidētu sabiedrības veselību apdraudošu infekciozu vai 

toksisku aģentu vai vielu klātbūtni uz cilvēka vai dzīvnieka 

ķermeņa virsmas, patēriņam sagatavotā produktā vai uz tā, uz 

citiem priekšmetiem, tostarp transportlīdzekļiem. 

Dezaktivācija radioaktīvo vielu savākšana, lai samazinātu radioaktīvo 

piesārņojumu uz visu veidu virsmām, organismā, materiālos, 

vides objektos, pārtikas produktos, dzīvnieku barībā un 

dzeramajā ūdenī. 

Dezinfekcija procedūra, ar ko, tieši iedarbojoties ķīmiskiem, bioloģiskiem 

vai fizikāliem aģentiem, veic veselības aizsardzības pasākumus, 

lai kontrolētu vai iznīcinātu uz visu veidu virsmām esošos 

infekcijas izraisītājus. 
 

 



4 

 

 

 

Evakuācija pārvietošanās norādītajā drošajā virzienā vai pārvietošana uz 

drošu vietu pirms katastrofas vai katastrofas laikā no teritorijas 

vai telpas, kur izveidojušies apstākļi rada apdraudējumu cilvēku 

dzīvībai un veselībai. 

Gatavības pasākumi  tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai sagatavotos 

katastrofas gadījumā nepieciešamajai rīcībai. 

Glābšanas darbi reaģēšanas pasākumu un seku likvidēšanas pasākumu kopumā 

ietilpstoši pasākumi. 

Glābšanas darbu 

vadītājs  

amatpersona ar speciālo dienesta pakāpi, kas vada ugunsgrēka 

dzēšanu un glābšanas darbus. 

Individuālie 

aizsardzības līdzekļi  

ražotāja izveidotas ierīces, iekārtas un sistēmas, kas sastāv no 

vairākiem atsevišķiem izstrādājumiem un paredzētas lietotāja 

aizsardzībai pret risku, ko rada viens vai vairāki kaitīgi vai 

bīstami vides faktori. 

Jonizējošā starojuma 

avoti 

 

ierīces, radioaktīvās vielas, kodolmateriāli, radioaktīvie 

atkritumi vai iekārtas, kas spēj ģenerēt jonizējošo starojumu vai 

no neradioaktīviem materiāliem radīt radioaktīvās vielas, tos 

apstarojot ar daļiņām vai augstas enerģijas gammas starojumu. 

Katastrofa notikums, kas izraisījis cilvēku upurus un apdraud cilvēku 

dzīvību vai veselību, nodarījis kaitējumu vai radījis 

apdraudējumu cilvēkiem, videi vai īpašumam, kā arī radījis vai 

rada būtiskus materiālos un finansiālos zaudējumus un 

pārsniedz atbildīgo valsts un pašvaldību institūciju ikdienas 

spējas novērst notikuma postošos apstākļus. 

Katastrofu 

pārvaldīšana 

tādu vadītu un koordinētu preventīvo, gatavības, reaģēšanas, 

seku likvidēšanas pasākumu, kā arī atjaunošanas pasākumu 

kopums, kuri tiek veikti, lai nodrošinātu civilās aizsardzības 

uzdevumu izpildi. 

Katastrofas draudi  situācija, kad risku novērtējums, prognozes, informācija vai citi 

apstākļi pamatoti liecina par katastrofas iespējamību. 

Ķīmiskā avārija  

 

notikums ar ķīmisku vielu noplūdi no tehnoloģiskām iekārtām 

vai bojātām tilpnēm. 

Koordinēšana valsts un pašvaldību institūciju rīcības saskaņošana, veicot 

preventīvos, gatavības, reaģēšanas, seku likvidēšanas 

pasākumus, kā arī atjaunošanas pasākumus. 

Neatliekamā 

medicīniskā palīdzība  

palīdzība, ko cietušajiem (saslimušajiem) dzīvībai vai veselībai 

bīstamā kritiskā stāvoklī sniedz šādiem gadījumiem īpaši 

sagatavotas (apmācītas, ekipētas) personas ar atbilstošu 

kvalifikāciju medicīnā. 

Paaugstinātas 

bīstamības objekts 

ēkas vai inženierbūves, kuras tiek izmantotas saimnieciskā vai 

citā veidā, kas saistīts ar enerģijas ražošanu un uzkrāšanu, 

elektromagnētisko starojumu, ugunsnedrošu, sprādzienbīstamu, 

bīstamu ķīmisku vielu un maisījumu, bīstamo atkritumu, augu 

karantīnas organismu, bioloģiski aktīvu un radioaktīvu vielu, 

kodolmateriālu un atkritumu pārstrādi, apstrādi, ražošanu, 

lietošanu, uzglabāšanu un transportēšanu. 



5 

 

 

 

Pirmā palīdzība  palīdzība, ko cietušajiem (saslimušajiem) dzīvībai vai veselībai 

kritiskā stāvoklī savu zināšanu un iespēju apjomā sniedz 

personas ar kvalifikāciju medicīnā vai bez tās neatkarīgi no 

sagatavotības un ekipējuma. 

Preventīvie pasākumi tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai novērstu vai 

mazinātu katastrofas draudus. 

Pamatvajadzības uzturs, mājoklis, veselības aprūpe, medicīniskā palīdzība, 

elektroapgāde, ūdensapgāde, siltumapgāde, atkritumu un 

notekūdeņu savākšana, sakaru nodrošinājums. 

Radiācijas avārija 

 

  

 

notikums, kā rezultātā valstī vai ārpus tās teritorijas konstatēts 

radiācijas līmenis, kas būtiski pārsniedz ilggadējo mērījumu 

rezultātā konstatēto radiācijas fona līmeni un var tikt pārsniegti 

apstarojuma dozu limiti, apdraudot iedzīvotāju veselību.  

Reaģēšanas pasākumi tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai mazinātu vai 

likvidētu postošos apstākļus un to izraisītās sekas, novērstu vai 

mazinātu kaitējumu cilvēkiem, videi un īpašumam. 

Resursi operatīvie un avārijas dienesti, mobilizējamie civilās 

aizsardzības formējumi, valsts materiālās rezerves, pašvaldības 

un komercsabiedrības rīcībā esošie krājumi, līdzekļi un to 

avoti, kurus iesaista katastrofu pārvaldīšanas pasākumu 

veikšanā vai katastrofu seku likvidēšanas neatliekamajos 

pasākumos. 

Rīgas sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības komisija  

koordinējoša un konsultatīva institūcija, kuras darbības mērķis 

ir koordinēt civilās aizsardzības pasākumus katastrofu un to 

draudu gadījumā, kā arī veicināt civilās aizsardzības jautājumu 

risināšanu Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. 

Seku likvidēšanas 

pasākumi 

tādu pasākumu kopums, kuri tiek veikti, lai nodrošinātu vismaz 

minimālās iedzīvotāju pamatvajadzības, kas saistītas ar cilvēku 

izdzīvošanu, un apturētu vai mazinātu veselības, vides un 

īpašuma apdraudējumu. 

AES   atomelektrostacija 

ANO   Apvienoto Nāciju Organizācija 

AIM   Aizsardzības ministrija 

ĀM   Ārlietu ministrija 

AS “Conexus Baltic 

Grid”  

 AS “Conexus Baltic Grid” dabasgāzes pārvades un 

uzglabāšanas operators 

AS “Gaso”   AS “Gaso” dabasgāzes sadales sistēmas operators 

BVKB   Būvniecības valsts kontroles birojs 

CA   civilā aizsardzība 

CAK   Rīgas sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija 

CAKPL   Civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas likums 

CA OVC  Civilās aizsardzības Operacionālās vadības centrs 

DAP   Dabas aizsardzības pārvalde 

EM   Ekonomikas ministrija 



6 

 

 

FM   Finanšu ministrija 

HES   hidroelektrostacija 

IAL   individuālie aizsardzības līdzekļi 

IEM   Iekšlietu ministrija 

IEM IC   Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs 

IZM   Izglītības un zinātnes ministrija 

KLA  kļūdu loģiskās analīzes metode 

KM   Kultūras ministrija 

LM   Labklājības ministrija 

LVĢMC   VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” 

MK   Ministru kabinets 

NBS   Nacionālie bruņotie spēki 

NBS JS KAD   Nacionālo bruņoto spēku Jūras spēku Krasta apsardzes 

dienests 

NMP   neatliekamā medicīniskā palīdzība 

NMPD   Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

PTAC   Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 

PVD   Pārtikas un veterinārais dienests 

RD   Rīgas dome  

RPP   Rīgas pašvaldības policija  

VSIA ZMNĪ   VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” 

SPKC   Slimību profilakses un kontroles centrs 

TM   Tieslietu ministrija 

VAAD   Valsts augu aizsardzības dienests 

VARAM   Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VCAP  Valsts civilās aizsardzības plāns 

VDIVI   Veselības inspekcija 

VDD   Valsts drošības dienests 

VDI   Valsts darba inspekcija 

VM   Veselības ministrija 

VMD   Valsts meža dienests 

VMR   valsts materiālās rezerves 

VP   Valsts policija 

VPVB   Vides pārraudzības valsts birojs 

VUGD   Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

VVD   Valsts vides dienests 

VVD RDC   Valsts vides dienesta Radiācijas drošības centrs 

ZM   Zemkopības ministrija 



7 

 

 

IEVADS 
 

Rīgas iedzīvotāju drošība ir atkarīga no valsts, pašvaldību, komersantu un iestāžu 

spējām īstenot pasākumus avārijas, katastrofas vai ārkārtējas situācijas gadījumā. Viens no 

svarīgākajiem valsts pastāvēšanas un attīstības priekšnosacījumiem ir iespējamo 

apdraudējumu apzināšanas un risku novērtējums. Ārkārtējo situāciju un katastrofu 

pārvaldība ieņem svarīgu un nozīmīgu vietu valsts drošības sistēmā, kura tiek regulēta ar 

daudzu normatīvo aktu un plānošanas dokumentu palīdzību, un to galvenais uzdevums ir 

nodrošināt valsts un sabiedrības drošību, labklājību un stabilu attīstību. 

CA sistēma ir nacionālās drošības sistēmas sastāvdaļa, kuru veido valsts un 

pašvaldību institūcijas, juridiskās un fiziskās personas, kam ir likumā noteiktas tiesības, 

uzdevumi un atbildība CA jomā.  

Rīgas sadarbības teritorijas CA plāns ir CA sistēmas plānošanas dokuments, kas 

sagatavots, ņemot vērā risku novērtējumu, un kurā noteikti pašvaldības iespējamās 

katastrofas pārvaldīšanas pasākumi un to īstenotāji.  

Rīgas sadarbības teritorijas CA plāns izstrādāts saskaņā ar MK 17.11.2017. 

noteikumu Nr. 658 “Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos iekļaujamo 

informāciju” prasībām. 

CA plānā apkopota informācija par iespējamajiem apdraudējuma veidiem, to 

avotiem, kaitīgās izpausmes veidiem un riska līmeni Rīgas pilsētā. Rīgas sadarbības 

teritorijas CA plānā uzskaitītie iespējamie riski (zemi, vidēji, augsti un ļoti augsti) novērtēti, 

ņemot vērā VCAP norādīto informāciju. Par katastrofām, kuras saistītas ar ēku un būvju 

sabrukšanu, avāriju siltumapgādes, ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmā, risku 

novērtēšana veikta, izmantojot kvantitatīvo un kvalitatīvo novērtēšanas metodi. 

Matemātiskās modelēšanas ietvaros tika izmantotas šādas metodes un paņēmieni: riska 

analīze, loģiski grafiskā metode – kļūdu koku izveide, attēlojot notikuma scenārijus. 

Matemātiskā modelēšana ietver dažādu matemātisko izteiksmju, ģeometrisko terminu  

kopējo sistēmu, kas matemātiskā veidā atspoguļo vai imitē vissvarīgākās bīstamo parādību 

īpašības ar mērķi analizēt un prognozēt to iestāšanās varbūtību, attīstību un sekas.  

 

I SADAĻA 

1.1. Pašvaldības administratīvi teritoriālais raksturojums 

1.1.1. Administratīvi teritoriālais sadalījums 

Rīga ir Latvijas Republikas galvaspilsēta. Rīgas vēsturiskais centrs ir iekļauts 

UNESCO Pasaules kultūras mantojuma sarakstā
1
. 

Rīgas teritorija ir 307,17 km
2
, t. sk.: apdzīvojamās platības 67,00 km

2
 (21,8 %); 

rūpnieciskās platības 52,45 km
2
 (17 %); ielas un ceļi 24,64 km

2
 (8 %); parki 57,54 km

2
 

(19 %); ūdens platības 48,50 km
2
 (15 %); lidlauka teritorijas 2,86 km

2
 (0,9 %)

2
. 

Rīgas pilsētas administratīvā teritorija sadalīta atbilstošās administratīvi teritoriālajās 

vienībās:  

1) Rīgas Centra rajons – 3 km
2
 (divas apkaimes: Centrs (daļēji Ziemeļu rajonā), 

Vecrīga); 

                                                 
1
 Pieejams: https://unesco.lv/lv/kultura/pasaules–mantojums/rigas–vesturiskais–centrs–4/rigas–vesturiskais–centrs–1/ 

2
 Pieejams: https://www.riga.lv/lv/riga–skaitlos 



8 

 

 

2) Rīgas Kurzemes rajons – 79 km
2
 (12 apkaimes: Āgenskalns, Kleisti, Bolderāja, 

Ķīpsala, Daugavgrīva, Rītabuļļi, Dzirciems, Spilve, Iļģuciems, Voleri, Imanta, Zasulauks); 

3) Rīgas Latgales priekšpilsēta – 50 km
2
 (deviņas apkaimes: Avoti, Dārzciems, 

Dārziņi, Grīziņkalns (daļēji Vidzemes priekšpilsētā), Ķengarags, Maskavas forštate, 

Pļavnieki, Rumbula, Šķirotava); 

4) Rīgas Vidzemes priekšpilsēta – 57 km
2
 (11 apkaimes: Berģi, Brasa, Brekši, 

Bukulti, Dreiliņi, Jugla, Mežciems, Purvciems, Skanste (daļēji Ziemeļu rajonā), Suži (daļēji 

Ziemeļu rajonā), Teika); 

5) Rīgas Zemgales priekšpilsēta – 41 km
2
 (13 apkaimes: Āgenskalns, Pleskodāle, 

Atgāzene, Salas, Beberbeķi, Šampēteris, Bieriņi, Torņakalns, Bišumuiža, Ziepniekkalns, 

Katlakalns, Zolitūde, Mūkupurvs); 

6) Rīgas Ziemeļu rajons – 77 km
2
 (12 apkaimes: Čiekurkalns (daļēji Vidzemes 

priekšpilsētā), Jaunciems, Kundziņsala, Mangaļsala, Mežaparks, Mīlgrāvis, Pētersala – 

Andrejsala, Sarkandaugava, Trīsciems, Vecāķi, Vecdaugava, Vecmīlgrāvis). 

 

1.1.2. Iedzīvotāju skaits un blīvums 

Rīgā atbilstoši 01.07.2020. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem dzīvo 

688 631 iedzīvotāju
3
. Iedzīvotāju blīvums, kas atkarīgs no iedzīvotāju skaita un pilsētas 

platības, ir 2241,85 cilvēki uz km
2
. Vislielākais iedzīvotāju blīvums ir vēsturiski 

izveidojušajos rajonos: Teikā, Sarkandaugavā, Vecmīlgrāvī, Čiekurkalnā, Āgenskalnā, 

Bolderājā, kā arī jaunbūvēto dzīvojamo rajonu centros – Purvciemā, Juglā, Pļavniekos, 

Ķengaragā, Zolitūdē un Ziepniekkalnā. Iedzīvotāju skaita sadalījums pa Rīgas rajoniem un 

priekšpilsētām: Centra rajons – 25 300; Latgales priekšpilsēta – 180 621; Ziemeļu rajons – 

78 215; Vidzemes priekšpilsēta – 177 373; Zemgales priekšpilsēta – 101 277; Kurzemes 

rajons – 125 845.  

Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā izvietoti divi cietumi: Rīgas Centrālcietums 

un Iļģuciema cietums. Ieslodzījuma vietās izvietoto ieslodzīto skaits ir apkopots 1.1. tabulā. 

 

1.1. tabula 

Informācija par ieslodzījuma vietām 

Nr. 

p. k. 

Nosaukums Adrese Ieslodzīto skaits 30.11.2020. 

1. Iļģuciema cietums Tvaikoņu iela 3 229 

2. Rīgas Centrālcietums Mazā Matīsa iela 5 919 

 

1.1.3. Blakus esošo pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas 

Blakus esošo pašvaldību sadarbības teritorijas CA komisiju saraksts apkopots 

atbilstoši informācijai MK 26.09.2017. noteikumos Nr. 582 “Noteikumi par pašvaldību 

sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām” (informāciju skatīt 1.2. tabulā). 

 

 

 

 

                                                 
3
 Pieejams: https://www.pmlp.gov.lv/lv/assets/ISPV_Pasvaldibas_iedzivotaju_skaits.pdf 



9 

 

 

1.2. tabula
4
 

 

Blakus esošo pašvaldību sadarbības teritorijas CA komisiju saraksts 

Nr. 

p. k. 

Sadarbības teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas nosaukums 

Pašvaldības, kuras veido sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības komisiju 

1. Jūrmalas sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības komisija 

Jūrmalas pilsēta 

2. Olaines sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības komisija 

Mārupes novads, Olaines novads un Babītes 

novads 

3. Salaspils sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības komisija 

Salaspils novads un Stopiņu novads 

4. Baldones sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības komisija 

Ķekavas novads un Baldones novads 

5. Saulkrastu sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības komisija 

Garkalnes novads, Ādažu novads, Carnikavas 

novads un Saulkrastu novads 

 

 1.2. Pašvaldības teritorijā iespējamie apdraudējumi un riska līmenis 

1.2.1. Iespējamo katastrofu veidi 

 

Rīgas pilsētas aktuālie apdraudējumi atbilstoši katastrofas cēloņiem ir antropogēnas 

un dabas katastrofas, to sadalījums parādīts 1.1. attēlā. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

1.1. attēls Apdraudējumu sadalījums 

 

1.2.2. Antropogēnās katastrofas 

 

Antropogēnie apdraudējumi saistīti ar pārveidoto dabas vidi pret tehnogēno vidi. 

Cilvēku izraisītās jeb tehnogēnās katastrofas ir ražošanas avārijas ar ķīmisko, radioaktīvo un 

bioloģiski aktīvo vielu noplūdi, ugunsgrēki, sprādzieni, transporta avārijas, dambju 

pārrāvumi, ēku un būvju sabrukšana.  

Rīgā atrodas ievērojams daudzums uzņēmumu, kuri tehnoloģiskajā procesā lieto, 

ražo, uzglabā un transportē bīstamas vielas, kas ražošanas avāriju vai kādu ārējo faktoru 

iedarbības rezultātā var izraisīt katastrofas, apdraudēt cilvēku veselību un dzīvību, kā arī 

                                                 
4
 MK 26.09.2017. noteikumi Nr. 582 “Noteikumi par pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijām”. 

Rīgas apdraudējumi 

Antropogēnās katastrofas Dabas katastrofas 



10 

 

 

radīt draudus īpašumam un videi. Valsts infrastruktūras un tās iedzīvotāju drošība ir atkarīga 

no valsts, pašvaldību, komersantu un iestāžu efektīvas spējas īstenot pasākumus avārijas, 

katastrofas vai ārkārtējas situācijas gadījumā. Viens no svarīgākajiem valsts un sabiedrības 

pastāvēšanas un attīstības priekšnosacījumiem ir apdraudējumu iespējamo risku 

novērtējums, kā arī prognozes. Ārkārtējo situāciju vadība aizņem ļoti svarīgu un nozīmīgu 

vietu valsts drošības sistēmā, kura tiek regulēta ar daudzu normatīvo aktu un izpildes 

kontroles mehānismu palīdzību, un tās galvenais uzdevums ir nodrošināt valsts un 

sabiedrības labklājību un stabilu attīstību. Eiropas Savienība ir izvirzījusi virkni stingru 

nosacījumu drošības sistēmai, lai nodrošinātu tās stabilitāti un tādējādi aizsargātu valsts 

tautsaimniecību un sabiedrību no vides apdraudējumiem. 

Ugunsgrēku, avāriju, katastrofu, traumatisma un citu veidu risku pasaules statistikas 

dati liecina, ka tehnisko un ekoloģisko drošības sistēmu drošai funkcionēšanai ir noteicošā 

loma, jo tas ļauj samazināt iespējamo zaudējumu apmēru un nodrošināt nepieciešamo 

drošības līmeni iedzīvotājiem, kas atbilst ANO Trešajā pasaules konferencē pieņemtajai 

Sendai katastrofu risku mazināšanas ietvarprogrammai 2015.–2030. gadam. Bīstamības 

novērtējums iekļauj ārkārtējo situāciju izcelšanās iemeslu identifikāciju, bīstamo iedarbības 

faktoru un iespējamo seku novērtējumu. 

 

Rūpnieciskās avārijas. Lai likvidētu vai ierobežotu rūpnieciskās avārijas objektu 

teritorijā un samazinātu to ietekmi uz cilvēku drošību, īpašumu un vidi, riska objektos ir 

izstrādāti CA plāni, kuros tiek sniegta informācija par drošu rīcību riska zonā esošajiem 

iedzīvotājiem. VUGD izstrādā Ārpusobjektu CA plānus rūpnieciskā riska objektiem (skatīt 

1.3. un 1.4. tabulu). Ārpusobjekta CA plāns nosaka valsts institūciju, pašvaldību un 

komersantu pasākumus, materiālās rezerves un citus resursus, kas paredzēti neatliekamām 

darbībām katastrofas gadījumā. 

Rīgā saskaņā ar VPVB datiem atrodas 20 paaugstinātās bīstamības objekti, kuriem 

piemērojami MK 01.03.2016. noteikumi Nr. 131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas 

kārtība un riska samazināšanas pasākumi”, no tiem 10 augstākā līmeņa objekti, kuriem 

izstrādā drošības pārskatu, un 10 zemākā līmeņa objekti, kurem izstrādā rūpniecisko avāriju 

novēršanas programmu
5
 (objektu nosaukumus un izvietojumu adreses skatīt 1.3. un 

1.4. tabulā).  

Veicot bīstamības analīzi, var secināt, ka no 36 Latvijā izvietotajiem zemākā līmeņa 

objektiem 27 % koncentrēti Rīgā, kā arī no 29 augstākā riska objektiem 10 atrodas Rīgā, kas 

veido 34 %. Ņemot vērā iepriekšminēto, secināms, ka Rīgas teritorijā tehnogēnais 

apdraudējums, kas saistīts ar iespējamo avāriju SEVESO III direktīvas piemērojamiem 

objektiem, ir lielāks nekā pārējā valsts teritorijā. Visu paaugstinātas bīstamības objektu 

saraksts, t. sk. vietēja līmeņa paaugstinātās bīstamības objektu saraksts ar objektiem, kuri 

izvietoti Rīgā, un ķīmisko vielu daudzumi, ir pieejami MK 21.01.2021. noteikumos Nr. 46 

“Paaugstinātas bīstamības objektu saraksts”. 

1.3. tabula 

Augstākā līmeņa paaugstinātās bīstamības objekti 

Nr. 

p. k. 

Objekta nosaukums Atrašanās vieta 

1. AS “B.L.B. Baltijas Termināls”, naftas – 

ķīmijas terminālis 

Ezera iela 22, Rīga 

                                                 
5
Pieejams:  http://www.vpvb.gov.lv/lv/avariju–risks/objektu–saraksts 



11 

 

 

2. SIA “Cargo Concept” Birztalu iela 4A, Rīga 

3. SIA “Circle K Latvia” Laivinieku iela 7, Rīga 

4. SIA “JAUNZELTIŅI” Birztalu iela 9, Rīga (drošības pārskata 

vērtēšana tiek veikta) 

5. AS “LATVIJAS FINIERIS”, rūpnīca 

“Lignums” 

Finiera iela 6, Rīga 

6. SIA “LATVIJAS PROPĀNA GĀZE”, 

Rīgas eksporta gāzes uzpildes stacija 

Zilā iela 20, Rīga 

7. SIA “NAFTIMPEKS” Laivinieku iela 11, Rīga 

8. SIA “NESTE LATVIJA” Laivinieku iela 5, Rīga 

9. SIA “PARS TERMINĀLS” Tvaika iela 7A un 9, Rīga 

10. SIA “Riga fertilizer terminal”, 

minerālmēslu īslaicīgas uzglabāšanas un 

pārkraušanas komplekss 

Kundziņsalas 8. līnija 5, Rīga 

 

1.4. tabula 

Zemākā līmeņa paaugstinātās bīstamības objekti 

Nr. 

p. k. 

Objekta nosaukums Atrašanās vieta 

1. SIA “ADR TURBO”, sašķidrinātas 

naftas gāzes bāze 

Aplokciema iela 3, Rīga 

2. AS “Latvenergo”, RĪGAS TEC-1 Viskaļu iela 16, Rīga 

3. SIA “LATVIJAS ĶĪMIJA”, ķīmisko 

produktu vairumtirdzniecības bāze 

Cesvaines iela 13, Rīga 

4. SIA “LDZ Ritošā sastāva serviss”, 

Lokomotīvju remonta centra Rīgas 

iecirkņa objekti 

Krustpils iela 24, Rīga 

5. SIA “Nordeka Oil” Dzirciema iela 121, Rīga 

6. SIA “OVI” Tvaika iela 35, Rīga  

7. SIA “Prodimpekss Loģistikas Grupa” Buļļu iela 47A, Rīga 

8. SIA “VLD GROUP” Birztalu iela 66, Rīga 

9. SIA “VL Bunkerings”, Tvaika iela 68, Rīga 

10. SIA “WOODISON TERMINAL” Tvaika iela 39, Rīga 

 

Bīstamo ķīmisko vielu noplūdes, ka arī ugunsgrēki (siltumstarojums), sprādzieni 

(pārspiediens) ir iespējami ne tikai apskatītajos SEVESO objektos, bet, nepareizi 

ekspluatējot transportu, arī sadzīvē un sociālos un kultūras objektos, ja netiek ievērotas 

drošības prasības. Kopumā tehnogēno avāriju veidi, kas saistīti ar ugunsgrēkiem, 

sprādzieniem un to draudiem, ir apkopoti 1.5. tabulā. 

1.5. tabula 

 

Tehnogēnas avārijas, kas saistītas ar ugunsgrēku un sprādzienu  

Nr. 

p.k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. Ugunsgrēks, 

sprādziens 

Ražošanas objektu ēkās un būvēs, komunikācijās un 

tehnoloģiskajā aprīkojumā 



12 

 

 

2. Viegli uzliesmojošo šķidrumu un sprādzienbīstamo vielu 

uzglabāšanas vietās  

3. Transportā 

4. Dzīvojamās vai publiskās ēkās 

5. Ķīmiski bīstamajos objektos 

6. Radiācijas bīstamajos objektos 

7. Munīcijas 

Avāriju veidi un iespējamie noplūdes avoti, kas saistīti ar avārijām un tādu bīstamo 

ķīmisko vielu iztvaikošanu atmosfērā kā, piemēram, amonjaks, hlors u. c., kā arī šķidrās 

gāzes noplūdēm, apkopoti 1.6. tabulā 

 

1.6. tabula 

 

Ķīmisko vielu iztvaikošana un noplūdes  

Nr. 

p. k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. 
Ķīmisko vielu 

noplūde  

Ražošanas, pārstrādes, glabāšanas vietās 

2. Transportā 

3. Ķīmisko reakciju procesā, kas sākušies avārijas gadījumā 

 

Avāriju veidi un iespējamie noplūdes avoti, kas saistīti ar bioloģiski bīstamo vielu 

noplūdēm, apkopoti 1.7. tabulā 

 

1.7. tabula 

Bioloģiski bīstamo vielu noplūdes 

Nr. 

p. k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. Bioloģiski 

bīstamo vielu 

noplūdes 

 

Ražošanas, glabāšanas vietās, zinātniski pētnieciskajos 

objektos 

2. Transportā 

 

Bīstamo ķīmisko vielu noplūde tehnogēnas vides objektā ir vērtējama kā risks ar 

zemu varbūtību un vidējām sekām – nozīmīgs risks, tās realizēšanās gadījumā potenciāli 

apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī 

paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi. 

Bīstamo bioloģisko vielu noplūde tehnogēnas vides objektā ir vērtējama kā risks ar 

zemu varbūtību un vidējām sekām – nozīmīgs risks, tās realizēšanās gadījumā potenciāli 

apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, materiālie zaudējumi. 

Sabiedriskās nekārtības var rasties atsevišķu iedzīvotāju grupu neapmierinātības ar 

valsts iekārtu, pieņemtajiem lēmumiem, valsts vai pašvaldību institūciju darbību vai 

bezdarbību dēļ, kā arī masu pasākumu organizēšanas laikā. 

Sabiedrisko nekārtību laikā var tikt nodarīts kaitējums cilvēku veselībai, izdemolētas 

valsts un pašvaldību iestādes, sabojāti transportlīdzekļi u. tml. 



13 

 

 

Sabiedrisko nekārtību risks ir vērtējams kā risks ar ļoti zemu varbūtību un 

maznozīmīgām sekām – maznozīmīgs risks, to realizēšanās gadījumā potenciāli 

apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, ievainojumi, traucēta normālā valsts un 

pašvaldības iestāžu darbība, materiālie zaudējumi. 

Karš, militārs iebrukums vai to draudi. Lai kara, militāra iebrukuma vai 

okupācijas gadījumā īstenotu visaptverošu valsts aizsardzību līdz brīdim, kamēr tiek pilnībā 

atjaunotas likumīgās valsts varu un pārvaldi realizējošās institūcijas, NBS, valsts pārvaldes 

un pašvaldību institūcijas, kā arī fiziskās un juridiskās personas veic pasākumus valsts 

militārai un CA un īsteno bruņotu pretošanos, pilsonisko nepakļaušanos un nesadarbošanos 

ar nelikumīgām pārvaldes institūcijām. Galvenie plānošanas dokumenti ir Nacionālās 

drošības koncepcija, Militāro draudu analīze, Valsts aizsardzības koncepcija, Nacionālās 

drošības plāns, Valsts aizsardzības plāns,  Valsts aizsardzības operatīvais plāns, 

Tautsaimniecības mobilizācijas plāns, VCAP, kā arī pasākumu plāns par kontrolētu 

masveida iedzīvotāju evakuāciju un pārvietošanu militāra iebrukuma, katastrofas vai to 

draudu gadījumā.  

Civilās aizsardzības sistēmas darbība kara, militāra iebrukuma vai to draudu 

gadījumā. Kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā, ja ir samazināta vai 

apgrūtināta kontroles vai uzraudzības institūciju darbība, pastāv lielāka varbūtība cilvēku 

izraisītajām, t. sk. tehnogēnām, katastrofām, bet operatīvajiem dienestiem ir jānodrošina 

atbilstoša gatavība un reaģēšanas uz šiem negadījumiem. CA sistēmas darbību kara, militāra 

iebrukuma vai to draudu gadījumā koordinē IEM sadarbībā ar VUGD, izveidojot CA OVC. 

CA OVC tiek izmantots kā platforma, lai nodrošinātu visaptverošu informācijas apmaiņu 

dažādās darbības jomās, kā arī koordinētu nepieciešamo pasākumu īstenošanu valsts 

apdraudējuma gadījumā. 

Pašvaldībās CA uzdevumu izpildi kara, militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā 

koordinē pašvaldību institūciju vadītājs, plānojot un īstenojot sadarbības teritorijas  

CA plāna pašvaldības institūcijām noteikto pasākumu izpildi, pašvaldību institūciju 

nepārtrauktas darbības nodrošināšanu un nepieciešamo rīcību, t. sk. sadarbībā ar citām 

institūcijām, nodrošinot pamatvajadzības pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

CA koordināciju taktiskajā līmenī nodrošina CAK tām normatīvajos aktos un VCAP 

noteiktajos ietvaros. Militārā iebrukuma, kara vai to draudu gadījumā CAK ir šādi pamata 

uzdevumi: iedzīvotāju pamatvajadzību nodrošināšana atbilstoši CAKPL; atbalsta sniegšana 

valsts aizsardzības sistēmai.  

Lai sagatavotos atbalsta sniegšanai valsts aizsardzības sistēmai, pašvaldības CAK 

vienojas ar reģionālo NBS bataljonu vai garnizonu par rīcības algoritmiem apdraudējuma 

gadījumā, sagatavošanās pasākumiem un kopīgajām mācībām. 

Krīžu komunikācija. Krīzes komunikāciju vada un koordinē institūcija, kas atbild 

par katastrofas vai apdraudējuma reaģēšanas un seku likvidēšanas darbiem, kas noteikti 

VCAP.  

Ņemot vērā apdraudējuma veidu un katastrofas raksturu un apjomu, krīzes 

komunikācijā tiek iesaistītas visas atbildīgās institūcijas.  

Sadarbība ar CA OVC. Ja apdraudējuma un katastrofas reaģēšanas un seku 

likvidēšanas darbu vadīšanai ir izveidota CA OVC, komunikācijas grupas vadītājs vai viņa 

pilnvarota persona (vietnieks) jāiekļauj CA OVC, lai nodrošinātu savstarpējās informācijas 

apmaiņu un konsultācijas vadībai komunikācijas jomā. 



14 

 

 

Rīgas pašvaldībā krīzes komunikācijas grupas pienākumus nodrošina CAK. CAK 

norīko atbildīgo personu, kura nepieciešamības gadījumā iekļaujama CA OVC (skatīt 

1.2. attēlu).  

 
1.2. attēls 

 

Terorisms var apdraudēt cilvēku drošību. Teroristi savu mērķu sasniegšanai var 

izmantot šaujamieročus un sprāgstvielas, masu iznīcināšanas līdzekļus, pielietojot ķīmiskās, 

bioloģiskās un radioaktīvās vielas, kā arī transportlīdzekļus. Terora akti var būt vērsti pret 

cilvēkiem un pret infrastruktūru. Terorisma dažādā rakstura dēļ ir grūti paredzēt iespējamo 

notikumu scenāriju, seku ietekmi uz iedzīvotājiem, attiecīgo teritoriju un vidi. 

Apdraudējums valsts stabilitātei un drošībai ir starptautiskā terorisma izplatība, kas var 

izpausties arī kā bioloģiskais terorisms. Lai sekmīgi cīnītos ar terorismu, nepieciešama 

atbildīgo dienestu pastāvīga gatavība un cieša sadarbība. 

Terorisma risks ir vērtējams kā risks ar ļoti zemu varbūtību un nozīmīgām sekām – 

maznozīmīgs risks, tā realizēšanās gadījumā potenciālajā katastrofas teritorijā var iestāties 

nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie 

zaudējumi. 

Iekšējie nemieri var rasties teritorijas iekšienē, to rezultātā var tikt apdraudēta 

cilvēku dzīvība, nodarīts kaitējums veselībai, izdemolētas valsts un pašvaldību iestādes, 

materiālie zaudējumi. Nemieri var apdraudēt Latvijas Republikas Satversmē noteikto valsts 

demokrātisko iekārtu, valsts suverenitāti vai teritoriālo integritāti. 

Iekšējo nemieru risks ir vērtējams kā risks ar ļoti zemu varbūtību un nozīmīgām 

sekām – maznozīmīgs risks. 

Ēku un būvju sabrukšana ir apdraudējums, kas var izraistīt cilvēku upurus, nodarīt 

kaitējumu cilvēku veselībai, nodarīt materiālos zaudējumus, kaitējumu videi, var tikt bojātas 

inženierkomunikācijas (gāzes apgāde, elektroapgāde, siltumapgāde, ūdensapgāde). 

Vienlaikus šāds notikums var izraisīt plašu sabiedrisko rezonansi, kas var pārtapt 

sabiedriskās nekārtībās. Ēku un būvju sabrukšanas veidi apkopoti 1.8. tabulā. Avārijas riska 

aprēķins sniegts II sadaļā. 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

1.8. tabula 

 

Ēku un būvju sabrukšana 

Nr. 

p.k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. Negaidīta ēku un būvju 

sabrukšana 

 

Transporta komunikāciju un konstrukciju sabrukšana 

2. Ražošanas ēku un būvju sabrukšana 

3. Dzīvojamo, publiski pieejamo ēku sabrukšana 

 

Ēku un būvju sabrukšanu var izraisīt sprādziens, dabas katastrofas (piemēram, ļoti 

stipra vētra, plūdi, zemestrīce), būvniecību reglamentējošo normatīvo aktu neievērošana 

(piemēram, neatbilstoša būvmateriālu kvalitāte, nepareizs inženiertehniskais risinājums), 

būvju, ēku vai būvkonstrukciju tehniskais nolietojums, terora akts, citi faktori, kas var 

ietekmēt būvju un ēku nestspēju un noturību (piemēram, ugunsgrēks, citu būvdarbu 

veikšana blakus ēkai vai būvei, apjomīgu priekšmetu ietriekšanās ēkā vai būvē, bīstamo 

ķīmisko vielu iedarbība, avārija maģistrālajos vai sadales ūdensapgādes cauruļvados, karš 

vai militārs iebrukums). 

Dabasgāzes apgādes avārija var notikt, plīstot dabasgāzes vadam, mehāniski 

bojājot dabasgāzes vadu. Avārija var izraisīt dabasgāzes piegādes pārtraukumu. Dabasgāzes 

apgādes sistēmas avārijas risks ir vērtējams kā risks ar zemu varbūtību un vidējām sekām – 

nozīmīgs risks, tās realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties 

nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie 

zaudējumi. Gāzesvadu vai elektrolīniju bojājumu rezultātā var tikt pārtraukta siltumapgāde. 

Avārijas riska aprēķins sniegts II sadaļā. 

Avārijas siltumapgādes sistēmās var rasties elektroapgādes avārijas rezultātā, kā arī 

liela sala gadījumā (ūdensvada aizsalšana), apakšzemes inženierkomunikāciju bojājumu 

rezultātā. Bojājumi siltumtīklos var izraisīt apakšzemes inženierkomunikāciju applūšanu, 

ielu izskalošanu, siltumapgādes tīklu, ēku siltumapgādes sistēmu applūšanu, siltumapgādes 

tīklu, ēku siltumapgādes sistēmu un ūdensvada aizsalšanu, ēku siltumapgādes pārtraukšanu. 

Avārijas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmās notiek maģistrālo un sadales 

cauruļvadu bojājumu rezultātā, kas izraisa spiediena kritumu sistēmā. Avārijas 

energoapgādes sistēmās var izraisīt aukstā ūdens apgādes sistēmu sūkņu apstāšanos un 

kanalizācijas sūkņu staciju sūkņu apstāšanos. Kanalizācijas sistēma nodrošina notekūdeņu 

(fekāliju, saimniecisko, ražošanas, daļu atmosfēras nokrišņu) pieņemšanu un novadīšanu, 

tostarp to bioloģisko attīrīšanu. Ļoti bīstama ir notekūdeņu iekļūšana tīrā ūdens cauruļvados 

dažādu avāriju rezultātā. Avārijas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmās var izraisīt ceļu 

un ielu izskalošanu, pagrabu un pazemes telpu applūšanu, avārijas energoapgādes sistēmās, 

applūdināt ielas un to posmus. Ar neattīrītiem notekūdeņiem var tikt piesārņota vide, t. sk. 

virszemes ūdeņi, notekūdeņu noplūdes vietās, kā arī ilgstoši nenovadot ūdeni, rodas 

labvēlīgi apstākļi dažādu infekcijas perēkļu slimību ierosinātāju izplatībai. Komunālo tīklu 

avāriju veidi apkopoti 1.9. tabulā. Avārijas riska aprēķins sniegts II sadaļā. 

1.9. tabula 

 

Komunālo tīklu avāriju veidi 

Nr. 

p. k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. Komunālo Kanalizācijas sistēmu avārijas ar neattīrīto vielu izplūdi 



16 

 

 

2. tīklu avārijas Siltumtīklu avārijas (siltā ūdens apgāde) aukstajā gada periodā 

3. Nozīmīga ūdensvada avārija  

4. Gāzesvada avārija 

5. Avārijas 

attīrīšanas 

iekārtās 

Ražošanas uzņēmumu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu avārijas 

6. 
Sadzīves kanalizācijas attīrīšanas iekārtu avārijas 

Elektrotīklu bojājumi var rasties vadu apledojuma, snigšanas, vēja ietekmē, 

nogāztajiem kokiem uzkrītot uz elektropārvades līnijām, kā arī tad, ja ir bojājumi 

transformatoru apakšstacijās, terora aktu dēļ u. tml. Elektrotīklu avāriju veidi apkopoti 

1.10. tabulā. 

 

1.10. tabula 

 

Elektrotīklu avāriju veidi 

Nr. 

p. k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. Elektrostaciju 

avārijas 

Avārija ar ilglaicīgu elektroenerģijas izstrādes procesa 

pārtraukumu 

2. Sadales tīklu 

avārijas 
Augstsprieguma un zemsprieguma tīklu avārijas 

 

Elektrotīklu bojājumu risks ir vērtējams kā risks ar vidēju varbūtību un smagām 

sekām – vidējs risks, tā realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties 

nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie 

zaudējumi. 

Avārijas sakaru uzņēmumos galvenokārt var rasties elektropadeves avārijas 

gadījumos, dabas katastrofu rezultātā, kā arī iespējama terorisma gadījumā. 

Transporta avārijas var notikt uz ceļa, uz dzelzceļa un dzelzceļa mezgla stacijās, kā 

arī upēs, jūrā un gaisā. Transporta avāriju veidi apkopoti 1.11. tabulā. 

 

1.11. tabula 

 

Transporta avārijas (katastrofas) 

Nr. 

p. k. 

Avārijas veids Iespējamie scenāriju varianti 

1. Dzelzceļa avārija Kravas vilcienu avārijas 

Pasažieru vilcienu avārijas 

2. Kuģu avārija 

akvatorijas  

Jūras un upju kravas kuģu avārijas 

Jūras un upju pasažieru kuģu avārijas 

3. Aviācijas avārija Aviokatastrofa lidostā 

Aviokatastrofa ārpus lidostas teritorijas 

4. Autoavārijas Avārijas uz autoceļa 

Avārijas tuneļos, uz tiltiem un pārvadiem, uz dzelzceļa 

pārbrauktuves 

5. Cauruļvadu 

avārijas 

Maģistrālo naftas produktu cauruļvadu avārijas 

 



17 

 

 

Autotransporta avārijas var izraisīt transportlīdzekļu tehniskais stāvoklis, satiksmes 

drošības noteikumu neievērošana, neapmierinošs ceļu seguma un ielu aprīkojuma tehniskais 

stāvoklis, kā arī terorisms. MK 06.09.2005. noteikumi Nr. 674 “Bīstamo kravu 

pārvadājumu noteikumi” nosaka kārtību, kādā veic bīstamo kravu starptautiskos un 

iekšzemes pārvadājumus ar autotransportu. Bīstamās kravas saskaņā ar šiem noteikumiem 

iedala deviņās klasēs, pārvadātājiem ir saistošas visas drošības prasības, kas noteiktas 

saskaņā “Eiropas valstu Nolīgumu par bīstamo kravu starptautiskajiem pārvadājumiem ar 

autotransportu (ADR)”. 

Ūdenstransporta avārijas var izraisīt tā tehniskais stāvoklis, satiksmes drošības 

noteikumu neievērošana, kā arī terorisms. Bīstamo kravu pārvadājumos, izmantojot 

ūdenstransportu, piemēro “Eiropas valstu Nolīgumu par starptautiskiem bīstamu kravu 

pārvadājumiem pa iekšējiem ūdensceļiem (ADN)”. 

Dzelzceļa avārijas var izraisīt ritošā sastāva bojājumi, terora akti dzelzceļa stacijās vai 

savstarpēja sadursme. MK 29.04.2003. noteikumi Nr. 226 “Noteikumi par bīstamo kravu 

pārvadāšanu pa dzelzceļu” nosaka  kārtību, kādā Latvijas Republikai saistošajos 

starptautiskajos līgumos paredzētie bīstamo kravu pārvadāšanas noteikumi piemērojami 

iekšzemes dzelzceļa pārvadājumos. Pārvadātāji, kuri veic bīstamu kravu pārvadāšanu pa 

dzelzceļu,  ievēro “Konvencijas par starptautiskajiem dzelzceļa pārvadājumiem 

(COTIF)” C papildinājuma “Noteikumi par bīstamo kravu starptautiskajiem dzelzceļa 

pārvadājumiem (RID)” nosacījumus. Avārijas uz dzelzceļa, autotransporta un 

ūdenstransporta avārijas var izraisīt sprādzienus, ugunsgrēkus, kā arī bīstamo ķīmisko vielu 

noplūdi, radot cilvēku upurus un vides piesārņojumu. 

Autotransporta avārijas ir vērtējamas kā risks ar vidēju varbūtību un maznozīmīgām 

sekām – maznozīmīgs risks, to realizēšanās gadījumā avārijas vietā var iestāties nāves 

gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī iespējams kaitējums ekosistēmai, materiālie 

zaudējumi. 

Dzelzceļa transporta avārija ar bīstamo ķīmisko vielu noplūdi ir vērtējama ar vidēju 

varbūtību un nozīmīgām sekām – nozīmīgs risks. Realizēšanās gadījumā avārijas vietā un 

potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī 

iespējams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi, transporta kustības traucējumi.  

Aviācijas nelaimes gadījums ir ar gaisa kuģa izmantošanu saistīts notikums, kas 

pilotējama gaisa kuģa gadījumā notiek laikā no jebkuras personas iekāpšanas gaisa kuģī ar 

mērķi lidot līdz brīdim, kad visas personas ir izkāpušas no gaisa kuģa, vai bezpilota gaisa 

kuģa gadījumā – no brīža, kad gaisa kuģis ir gatavs uzsākt kustību ar mērķi lidot, līdz 

brīdim, kad tas apstājas pēc lidojuma un kad galvenā dzinējsistēma tiek izslēgta.  

MK 26.02.2008. noteikumi Nr. 123 “Bīstamo izstrādājumu un bīstamo kravu gaisa 

pārvadājumu veikšanas kārtība” nosaka bīstamo izstrādājumu un bīstamo kravu gaisa 

pārvadājumu veikšanas kārtību ar gaisa transportu. Noteikumu darbības jomā esošajos 

jautājumos kompetentā iestāde ir Civilās aviācijas aģentūra. Civilās aviācijas aģentūra 

uzrauga bīstamo izstrādājumu un bīstamo kravu gaisa pārvadājumu atbilstību noteikumu 

prasībām. Kopumā aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi vērtējams ar ļoti zemu 

varbūtību un maznozīmīgām sekām – maznozīmīgs risks. Latvijā 2018. gadā aviācijas 

nelaimes gadījumi komercaviācijā nav notikuši, bet noticis viens nopietns incidents. 

Savukārt vispārējās nozīmes aviācijā Latvijā ir bijuši četri nelaimes gadījumi (ar 

diviem bojāgājušajiem)
6
. 

                                                 
6
 VCAP 23. pielikums “Aviācijas nelaimes gadījums ar gaisa kuģi”. 



18 

 

 

Avārijas naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā ir saistītas ar 

maģistrāliem naftas vadiem, kurus izmanto uzņēmumi, kas veic naftas produktu 

pārsūknēšanu ārpus uzņēmuma teritorijas. Maģistrālā naftas produktu cauruļvada avārija – 

ar naftas produktu cauruļvadu izmantošanu saistīts notikums, kurš radījis apdraudējumu 

cilvēkiem, videi vai īpašumam, kā arī radījis vai rada būtiskus materiālos un finansiālos 

zaudējumus un pārsniedz atbildīgo valsts un pašvaldības institūciju ikdienas spējas novērst 

notikuma postošos apstākļus
7
. 

 Saskaņā ar MK 23.04.2002. noteikumu Nr. 164 “Prasības maģistrālajiem 

cauruļvadiem un maģistrālo cauruļvadu tehniskās uzraudzības kārtība” prasībām visiem 

uzņēmumiem jāizstrādā rīcības plāns naftas produktu noplūdes gadījumā no maģistrālā 

cauruļvada, kā arī katru gadu rīcības plānu jāaktualizē. Rīcības plānos ir sniegta detalizēta 

informācija par uzņēmumu rīcību naftas produktu noplūdes gadījumā, tehnisko 

nodrošinājumu un attiecīgo valsts iestāžu un pašvaldību apziņošanu. 

Avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā ir vērtējama ar ļoti zemu 

varbūtību un smagām sekām – maznozīmīgs risks. Tās realizēšanās gadījumā avārijas vietā 

un potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā 

arī iespējams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi.  

Dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi. Rīgā apdraudējums galvenokārt 

saistīts ar Daugavas HES kaskādes hidrobūves avāriju
8
. Daugavas HES pārrāvuma risks tiek 

vērtēts kā nozīmīgs, izraisot katastrofālas sekas ar zemu varbūtību, applūdinot Daugavas 

akvatorijai piegulošās sauzemes teritorijas un nodarot kaitējumu ekosistēmai, kā arī izraisot 

vispārīgus traucējumus iedzīvotāju pamatvajadzību nodrošināšanai (elektrības piegādes 

traucējumi, veselības aprūpes traucējumi, pārtikas un dzeramā ūdens piegādes traucējumi, 

siltuma un dzeramā ūdens piegādes un notekūdeņu sistēmas bojājumi un citi)
9
. 

Radioaktīvais piesārņojums. Izvērtējot kodolavārijas apdraudējumu, tika ņemtas 

vērā deviņas darbojošās atomelektrostacijas 500 km attālumā no Latvijas robežas 

(1.12. tabula). Černobiļas AES tipa kodolreaktori vēl darbojas Ļeņingradas AES (plānots 

aizstāt ar drošāka tipa reaktoriem) un Smoļenskas AES. 

 

1.12. tabula
10

 
Nr. 

p.k. 

AES statuss 
 

AES nosaukums 
 

Attālums no 

Latvijas robežas, 

km 

1. 

Darbojošās AES  
 

  Baltkrievijas AES, Baltkrievija 110 

2.   Lovīsas AES, Somija 265 

3. Ļeņingradas AES, Krievija 
 

275 

4.   Oskarshamnas AES, Zviedrija 280 

5.   Smoļenskas AES, Krievija 300 

6.   Forsmarkas AES, Zviedrija 310 

7.   Olkiluoto AES, Somija 330 

8.   Kaļiņinas AES, Krievija 475 

9.   Ringhalsas AES, Zviedrija 500 

10. 
 Demontāžai nodotās AES  

  Ignalinas AES, Lietuva 8 

11.   Barsebaka–2, Zviedrija 500 

                                                 
7
 VCAP 12. pielikums “Avārija naftas produktu cauruļvada transporta infrastruktūrā”. 

8
 Pieejams: https://www.rdpad.lv/wp-content/uploads/Rigapretpludiem/dokumenti/06riskmanagment.pdf 

9
 VCAP 18. pielikums “Dambju un citu hidrotehnisko būvju pārrāvumi – daugavas hidroelektrostaciju kaskādes hidrobūve”. 

10
 Pieejams: https://pris.iaea.org/PRIS/home.aspx 



19 

 

 

12. 
 Plānotās AES  

  Baltic 1, Kaļiņingrada 150 

13.   Ļeņingrada–2, Krievija 275 

 

Pašreiz Baltkrievijas AES ir Latvijas robežai tuvākā AES (~110 km no Latvijas 

robežas). 2020. gadā pirmajā reaktorā ievietota kodoldegviela, un uzsākti palaišanas darbi. 

Pašlaik tiek būvēts AES otrais reaktors. Abi reaktori ir trešās plus (III+) paaudzes augsta 

spiediena ūdens VVER–1200 reaktori (1200 MW jauda, ar vieglo ūdeni kā palēninātāju un 

dzesētāju). 

Vadoties no Starptautiskās atomenerģijas aģentūras dokumenta “Actions to Protect 

the Public in an Emergency due to Severe Conditions at a Light Water Reactor, 2013”, ir 

noteiktas četras drošības pasākumu zonas ap atomelektrostaciju. Atbilstoši minētajam 

dokumentam Rīgas pilsētas teritorija  atrodas Pārtikas un preču drošības pasākumu zonā 

(Ingestion and commodities planning distance, ICPD): 300 km no AES.  

Teritorija, kurā veikti sagatavošanās darbi, lai vispārējas trauksmes izsludināšanas 

gadījumā tiktu sniegtas instrukcijas, kā pasargāt mājlopus, nelaižot tos ganībās un barojot ar 

barību, kas nav glabāta atklātā vietā, aizsargāt dzeramā ūdens avotus, kas tieši izmanto 

lietusūdeni (piemēram, noslēdzot vai atvienojot lietusūdens savākšanas caurules), ierobežot 

vietējo produktu lietošanu, savvaļā iegūtas pārtikas lietošanu (piemēram, sēnes un 

medījumu), no ganībās esošiem lopiem iegūta piena lietošanu, kā arī lietusūdens un 

dzīvnieku barības lietošanu. Pārtraukt patēriņa preču izplatīšanu, līdz tiek veikts to 

radiācijas drošības vērtējums.  

Šajā zonā tiek veikti sagatavošanās darbi, lai trauksmes gadījumā veiktu paraugu 

ievākšanu no vietējiem produktiem, savvaļā iegūtas pārtikas, no ganībās esošiem lopiem 

iegūta piena, lietusūdens, dzīvnieku barības un patēriņa precēm. 

VVD RDC nodrošina kodolnegadījumu izziņošanas 24 stundu operatīvo gatavību, 

veic sakaru punkta funkcijas saskaņā ar Konvenciju par kodolnegadījumu operatīvu 

izziņošanu un ES ECURIE sistēmu, kā arī nodrošina iespēju jebkurā diennakts stundā 

saņemt konsultācijas radiācijas drošības jautājumos un vajadzības gadījumos organizē 

VVD RDC operatīvās reaģēšanas vienības izsaukšanu
11

. 

Notiekot kodolavārijai citas valsts darbojošā AES, piesārņojums var sasniegt Latvijas 

teritoriju, radot būtisku kaitējumu vairāku pašvaldību mērogā. Latvijā šāda veida radiācijas 

avārijas apdraudējums tiek vērtēts kā zems risks ar nozīmīgām sekām – maznozīmīgs risks. 

 Radiācijas avārijas objektos, kuros veic darbības ar jonizējošā starojuma 

avotiem Latvijā. Kopumā Latvijā vairāk par 1000 operatoriem veic darbības ar jonizējošā 

starojuma avotiem (t. sk. medicīnā, rūpniecībā, kravu un bagāžas kontrolē, zinātnē). Lielākā 

daļa no šiem operatoriem strādā ar rentgeniekārtām, kuras pārtrauc ģenerēt jonizējošo 

starojumu, ja tās izslēdz. VVD RDC veic darbības, lai nodrošinātu kārtību Latvijā esošo 

jonizējošā starojuma avotu uzskaitē un glabāšanā, lai nepieļautu neatbilstošu jonizējošā 

starojuma avotu glabāšanu, apriti vai citas nesankcionētas darbības ar jonizējošā starojuma 

avotiem. Avārijas gadījumā objektos un iekārtās, kuru darbībā izmanto jonizējoša starojuma 

avotus, būs lokāla ietekme. Svarīgākie pasākumi šādas avārijas gadījumā – teritorijas 

norobežošana, atbildīgo dienestu informēšana, avota un radītā piesārņojuma savākšana un 

nogādāšana uz radioaktīvo atkritumu glabātavu “Radons”, dezaktivācija, paraugu 

analizēšana, piesārņojuma novērtēšana, saņemto dozu analīze.  

                                                 
11

 Pieejams: https://www.vvd.gov.lv/riciba–avarijas–gadijumos/riciba–radiacijas–avariju–gadijumos/ 



20 

 

 

1.2.3. Dabas katastrofas 

Dabas katastrofas ir ekstremāli ģeofizikāli notikumi, bioloģiski procesi (domino 

efekta rezultātā var izraisīt tehnoloģiskas avārijas), kas ir saistītas ar milzīgas enerģijas 

izdalīšanos vai masu pārvietošanos, kas rada lielus un neparedzētus draudus dzīvībai 

(cilvēku nāves, ievainojumus, slimības, stresu) un ievērojamu kaitējumu materiālām 

vērtībām (zaudējums, bojājums) un videi (piesārņojums, dzīvnieku un augu bojāeja). 

Ekonomiskie zaudējumi var radīt ilgtermiņa efektu (piemēram, pēc dabas katastrofām 

samazinās tūristu skaits). Pēc pasaules pētījumu datiem, visvairāk cilvēku upuru ir tad, kad 

iedzīvotāji nav pietiekami informēti par tuvojošos dabas katastrofu
12

. 

Zemestrīces rada zemes garozas seismiskās svārstības, kā arī vulkānu izvirdumi. 

Rīgas pilsētas administratīvā teritorija neatrodas seismiski aktīvā zonā, tomēr statistikas un 

vēstures dati liecina, ka Latvijas teritorijā un tās apkārtnē (Baltijas reģionā) konstatētas 

28 zemestrīces, t. sk. arī samērā stipras. Pēdējās astoņas samērā stipras zemestrīces 

notikušas no 1976. gada līdz 2004. gadam. Šo inducēto zemestrīču magnitūda pēc Rihtera 

skalas bija no 3,5 līdz 5 ballēm
13

. 

 Zemestrīces laikā ir jūtama zemes virsmas trīcēšana, drebēšana, iespējamas vizuālās 

izmaiņas zemes virskārtās. Ja zemestrīce notiek jūrā, var būt ievērojamas gultnes izmaiņas, 

viļņi. Zemestrīces rezultātā var veidoties zemes nogruvumi. Zemestrīces postošās sekas – 

nāves gadījumi, ievainojumi, stress, ekonomiskie zaudējumi, sagrūstot ēkām un 

infrastruktūrai. Zemes garozas mūsdienu vertikālās kustības Latvijā pētītas, balstoties uz 

atkārtotas nivelēšanas precizitātes klasēm (precīza, īpaši precīza un citām). Zemes garozas 

mūsdienu vertikālās kustības karšu visai atšķirīgās versijas tomēr norāda, ka pacēlumu 

apgabali atrodas uz ziemeļaustrumiem un austrumiem no Rīgas, kā arī Daugavpils 

apkaimē
14

. Latvijas teritorijā vislielākā subreģionālā disjunktīvā dislokācija ir Liepājas–

Rīgas–Pleskavas lūzuma zona kristāliskajā pamatklintājā un nogulumiežu segā. Zonas 

vidējais platums ap 8–10 km, bet dažviet sasniedz 20 km. Pārrāvumi izpaužas kā nomati ar 

nolaistiem dienvidu spārniem un ar mainīgu nobīdes amplitūdu pa to vērsumu. Maksimālas 

vertikālās nobīdes (līdz 600–700 m) ir konstatētas Latvijas rietumu daļā un uz austrumiem 

no Valmieras–Lokno pacēluma. Centrālajā daļā (Rīgas apkaimē) nomatu vertikālās nobīdes 

amplitūda nepārsniedz 100–150 m. Lūzuma zona 26 sastāv no Liepājas–Saldus, Dobeles– 

Babītes, Olaines–Inčukalna, Slokas–Carnikavas un Smiltenes–Apes lūzumiem
15

. 

Ņemot vērā to, ka Baltijas reģionā pastāv relatīvi maza seismiskā aktivitāte, 

zemestrīces risks vērtējams kā risks ar ļoti zemu varbūtību un maznozīmīgām sekām – 

maznozīmīgs risks, tās realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties 

nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie 

zaudējumi. 

Zemes nogruvums ir ģeoloģiska parādība, kuras laikā dažādu faktoru ietekmē notiek 

iežu vai augsnes nobrukšana. Šie nogruvumi var notikt ūdenstilpju krastos, kā arī jebkur, 

kur ir augsts reljefa pacēlums. Zemes nogruvumi var būt vairāku veidu – tajos var nogrūt 

dažādas nobiras, dubļi, akmeņi u. c. Klimata pārmaiņu rezultātā aizvien biežāk ir 

novērojamas intensīvas lietusgāzes un citi ekstremāli laikapstākļi, kuru rezultātā 

                                                 
12

 IZM Valsts izglītības satura centra metodiskais materiāls civilajā aizsardzībā, 34. lpp. 
13

 IZM Valsts izglītības satura centra metodiskais materiāls civilajā aizsardzībā. 
14

 Zhelnin G. A., 1975. O dostovernosti kart (shem) skorostej sovremennykh dvizhenij zemnoj kory. In: Rijves L., Zhelnin G. A., 

Torim A.A., Vallner L. A., Sildvee H. H., Mijdel A. M., (eds), Neotektonicheskie dvizheniya v Pribaltike, Tartu, pp. 13 – 27. (In 

Russian). 
15

 Brangulis A. J., Kaņevs S., 2002. Latvijas tektonika. VARAM, Rīga, 50 lpp. 



21 

 

 

gruntsūdeņu ietekme, erozija un augsnes sašķidrināšanās var izraisīt zemes nogruvumus. 

Zemes nogruvums var radīt ģeofizisko dabas katastrofu. Zemes nogruvums ir vērtējams kā 

risks ar ļoti zemu varbūtību un maznozīmīgām sekām – maznozīmīgs risks, tā realizēšanās 

gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt 

traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi. 

Pali, plūdi un vējuzplūdi ir neregulāra ūdens līmeņa celšanās jebkurā gadalaikā un 

vietā, radot lielu ūdenstilpei piegulošo teritoriju – palieņu un citu teritoriju applūšanu. Plūdi 

spēj izraisīt tūlītējas un vēlīnas sekas. Tūlītējas sekas ir saistītas ar fizikālu ietekmi, 

piemēram, bojāta infrastruktūra, sagrauti tilti, ēkas un aizsprosti; noslīkuši cilvēki un 

dzīvnieki; ūdens vides izraisītas slimības (piemēram, pārplūstot kanalizācijas akām) rada 

epidēmiju. Vēlīnās sekas: pasliktināta ūdens kvalitāte – tīrs dzeramais ūdens kļūst 

nepieejams; piesārņotais ūdens rada nehigiēniskus apstākļus, un var izplatīties slimības; tiek 

iznīcināti kultivēto augu tīrumi, kas izraisa nepietiekamus pārtikas krājumus (ja plūdi 

skāruši lielas tīrumu platības plašā reģionā – arī badu). Plūdu ilgtermiņa sekas ietekmē arī 

ekonomiku, radot nepieciešamību pēc papildu līdzekļiem, lai likvidētu plūdu sekas, 

piemēram, atjaunotu mājokļus un infrastruktūru, atrisinātu pārtikas un ūdensapgādi, 

atjaunotu ārvalstu tūrismu.  

Latvijā vēsturiski ir ierasts, ka nopietnākos draudus upēs rada pavasara pali, kad liela 

nozīme ir arī ledus un vižņu sastrēgumiem, taču arī lietus uzplūdi un vējuzplūdi mēdz 

izraisīt nopietnus teritoriju applūdumus. Tomēr, mainoties upju hidroloģiskajam režīmam, 

mainās palu maksimumu iestāšanās termiņi, kā arī lietus uzplūdu un vējuzplūdu biežums un 

intensitāte.  

Plūdu draudus Rīgai var radīt rietumu vējš  2–3 dienu laikā ar ātrumu vidēji 20 m/s, 

kas pēc tam, pārejot ziemeļrietumu vējā, sadzen jūras ūdeni Daugavā vai Lielupē. Šādi 

apstākļi rada jūras ūdens uzplūdus, paaugstinot ūdens līmeni Daugavas lejtecē, Baltezerā un 

Ķīšezerā, sekmējot piekrastes teritoriju applūšanas un krasta noskalošanas draudus. Tāpat 

arī intensīvi un ilglaicīgi nokrišņi var izraisīt ūdens līmeņa celšanos Daugavā un Ķīšezerā, 

applūdinot zemākās vietas, māju pagrabus, negatīvi ietekmējot kanalizācijas sūkņu staciju 

darbību un notekūdeņu novadīšanu uz notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas staciju 

“Daugavgrīva”
16

. 

Pavasaros atkarībā no laikapstākļiem Daugavā var veidoties ledus sastrēgumi un var 

applūst ievērojamas teritorijas.  

Lietus izraisīti plūdi var radīt applūšanu Rīgā, ja intensīvi nokrišņi rada strauju noteci 

un pārsniedz lietusūdeņu noteksistēmu maksimālo ūdens novadītspēju.  

Rīgas HES ar ūdenskrātuves tilpumu 339 milj. m
3
 dambja pārrāvuma gadījumā var 

tikt appludināti 41,9 km
2
 Rīgas teritorijas.  

 

Plūdi un vējuzplūdi ir vērtējami kā risks ar augstu varbūtību un vidējām sekām – 

vidējs risks, to realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var būt cietušie, 

bojāgājušie vai arī būs nepieciešama cilvēku pārvietošana uz drošām teritorijām kā tiešo, tā 

arī pakārtoto risku (industriāli negadījumi un infrastruktūras bojājumi) īstenošanās rezultātā. 

Materiālo zaudējumu rašanās, ierobežojumu veidošanās palīdzības sniegšanā (liels cietušo 

skaits, bojāta infrastruktūra, ierobežota pieeja slimnīcām)
17

. 

Lietusgāzes, ilgstošas lietavas, pērkona negaiss un krusa, sniegs un putenis, 

apledojums un slapja sniega nogulums, stiprs sals, karstums, sausums. 

                                                 
16 Daugavas upju baseinu apgabala plūdu riska pārvaldības plāns 2016.-2021.gadam, LVĢMC,  Rīga, 2015, 14. lpp. 
17 MK 17.07.2019. rīkojums Nr. 380  “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 



22 

 

 

Zema atmosfēras gaisa temperatūra. Latvijas klimatiskajos apstākļos vienu reizi 

piecos gados apledojuma laikā ledus čaulas sieniņu biezums uz vadiem 10 m augstumā virs 

zemes var sasniegt 5 mm, bet vienu reizi 10 gados ledus čaulas sieniņu biezums var būt 

lielāks par 10 mm. Apledojums kombinācijā ar vēju var izraisīt “vadu deju”. Tāpat 

iespējama slapja sniega piesalšana pie nojumēm snigšanas laikā. Sniega salipšana uz 

kokiem var veicināt koku un zaru lūšanu. Kā sekas tam var būt elektropārvades līniju vadu, 

balstu un izolatoru ķēžu bojājumi, kuru rezultātā var būt traucēta elektroenerģijas pārvade, 

bet tā nevar izraisīt cilvēku apdraudējumu objektā un notikumus ar katastrofālām sekām. 

Stiprs sals ir vērtējams kā risks ar vidēju varbūtību un vidējām sekām – vidējs risks, tā 

realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki 

var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi.  

Vētra ir ļoti stiprs vējš, kura summārais ātrums 10 minūšu laikā sasniedz vismaz 

24 m/s, bet vēja ātrums brāzmās var sasniegt pat 100 m/s (360 km/h) lielu ātrumu. Vētra ar 

vēja ātrumu 25 m/s un vairāk var radīt elektrolīniju pārrāvumus, kontaktu un kabeļu 

bojājumus, pilsētas elektrotransporta un elektrovilciena līnijās elektroenerģijas un ūdens 

padeves pārtraukumus, koku nogāšanos uz ēkām un ceļa braucamās daļas, ēku un būvju 

konstrukciju nogrūšanu, jumtu noraušanu, ūdens līmeņa strauju paaugstināšanos, kā arī 

elektrisko sakaru līniju bojājumus. Pērkona negaisa laikā Latvijā lokāli var tikt novēroti arī 

virpuļviesuļi jeb tornado. To darbības joslā tiek nopostīti ne tikai meži, elektrolīnijas un 

ēkas, gaisā tiek pacelti ievērojami smagumi, tādējādi nodarot lielus postījumus. Tai pašā 

laikā blakus virpuļa joslai vējš var būt pat lēns. Vētras (vēja brāzmas), viesuļi, krasas vēja 

brāzmas ir vērtējami kā risks ar vidēju varbūtību un smagām sekām – vidējs risks, to 

realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki 

var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi. Var rasties 

elektropārvades tīklu bojājumi, energopiegādes traucējumi. Iespējami labklājības un 

ekonomiskie zaudējumi, cietušie, bojāgājušie. Risks ir īpaši aktuāls piekrastes zonā un upju 

grīvās
18

. 

Stipra snigšana ir sniega segas palielināšanās 12 stundās par 6–14 cm un vairāk. 

Putenis un apledojums var izraisīt pilsētas transporta kustības un iedzīvotāju pārvietošanās 

traucējumus, transporta avārijas, elektropārvades un elektronisko sakaru līniju bojājumus, 

elektroenerģijas padeves pārtraukumus. Klimata pārmaiņas ir ievērojami ietekmējušas 

sezonālā sniega pārklājumu un biezumu. Latvijas teritorijā kopumā tiek novērota vidējā 

sniega segas biezuma samazināšanās. Arī sezonas garums, kad tiek novēroti stabili sniega 

apstākļi, kļūst īsāks, tomēr ļoti agrīna vai vēlīna snigšana aizvien var tikt novērota. 

Nākotnes klimata pārmaiņu pētījumi uzrāda, ka šīs tendences saglabāsies, kā arī saglabāsies 

augsts ekstremālu laikapstākļu iestāšanās risks. Sniegs un putenis ir vērtējami kā risks ar 

vidēju varbūtību un vidējām sekām – vidējs risks, tā realizēšanās gadījumā potenciāli 

apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī 

paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi. Bojājumi ēku konstrukcijām 

(pastiprināta mikroplaisu veidošanās slodzes dēļ, mitruma bojājumi), jumtu sabrukšana, 

pelējuma palielināšanās, dzīvības un īpašuma apdraudējums
19

. 

Lietusgāzes un ilgstošas lietavas ir vērtējamas kā risks ar vidēju varbūtību un vidējām 

sekām – vidējs risks, to realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties 

bojājumi ēkām kanalizācijas kapacitātes nepietiekamības gadījumā, bojājumi ēkām 

ūdensteču un ūdenstilpju plūdu rezultātā, ēku remonta nepieciešamība vai nelabojami 

                                                 
18 MK 17.07.2019. rīkojums Nr. 380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 
19 MK 17.07.2019.  rīkojums Nr. 380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 



23 

 

 

bojājumi, ēku vērtības krišanās un apdrošināšanas cenu pieaugums, drošības un komforta 

samazināšanās. Apdraudējums ēku un to pamatu konstrukciju noturībai un stabilitātei 

(vislielākais apdraudējums ir vecām ēkām, kuru pamatu noturībai un hidroizolācijai, ja tāda 

ir, ir ievērojams nolietojums), ilgtermiņā rada arī mikroplaisas un palielina mitruma 

iespiešanos ēkas konstrukcijās. Bojājumi ceļiem kanalizācijas kapacitātes nepietiekamības 

gadījumā, tuneļu applūšana, bojājumi ceļiem (galvenokārt grants ceļu iegrimšana vai 

aizskalošana, uzbērumu nestabilitāte, nogruvumu veidošanās), ceļu atjaunošanas un 

tīrīšanas nepieciešamība, vides piesārņojums, neattīrītu notekūdeņu novadīšana virszemes 

ūdenstilpēs, ceļu slēgšana. Iespējami cietušie, bojāgājušie vai cilvēku pārvietošana uz 

drošām teritorijām kā tiešo, tā arī pakārtoto risku (būtiski transporta negadījumi, industriāli 

negadījumi un infrastruktūras bojājumi) īstenošanās rezultātā
20

. 

Pērkona negaiss un krusa ir vērtējami kā risks ar vidēju varbūtību un vidējām  

sekām – vidējs risks, to realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties 

nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie 

zaudējumi. 

Apledojums un slapja sniega nogulums ir vērtējami kā risks ar augstu varbūtību un 

vidējām sekām – augsts risks, tā realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var 

iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, 

materiālie zaudējumi. 

Karstums ir vērtējams kā risks ar augstu varbūtību un vidējām sekām – vidējs risks, 

tā realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, 

cilvēki var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi.  

Karstums izraisa asfalta pastiprinātu kušanu un citus ceļu seguma bojājumus, kas izraisa 

satiksmes drošības pasliktināšanos. Iekštelpu pārkaršana izraisa elektroenerģijas 

pieprasījuma pieaugumu vasarā. Pieprasījuma palielināšanās pēc iekštelpu dzesēšanas 

ietekmē cilvēku labsajūtu un darbspējas un var izraisīt veselības pasliktināšanos, darba 

produktivitātes samazināšanos, elektroenerģijas patēriņa un izmaksu pieaugumu vasarā
21

. 

Sausums ir vērtējams kā risks ar vidēju varbūtību un vidējām sekām – vidējs risks, tā 

realizēšanās gadījumā potenciāli apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki 

var gūt traumas, kā arī paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi. 

Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki. Klimata pārmaiņu kontekstā ir prognozēts, ka 

sausuma un karstuma periodi nākotnē kļūs biežāki, kas palielina reģiona ugunsbīstamību 

mežos un kūdras purvos. Par meža un purvu ugunsgrēka cēloni var būt apzināta vai 

neapzināta cilvēka darbība vai arī dabas stihija – sausums, karstums, zibens iedarbība. 

Vislielākā iespējamība – vasarā liela sausuma un karstuma periodā vai arī kūlas 

dedzināšanas laikā, ja sauss pavasaris. Pavisam Rīgā ir 10 mežu masīvi, no kuriem lielākie 

ir Kleistu–Bolderājas, Vecāķu–Vecdaugavas, Biķernieku, kā arī Buļļu, Imantas, Mārupes, 

Mangaļsalas, Jaunciema, Šķirotavas un Juglas masīvi. Oglekļa monoksīds (tvana gāze) 

parasti ir visbīstamākā gāze, kas rodas ugunsgrēkā. Ūdeņraža cianīds ir toksiskā gāze, kas 

rodas, ja deg pamesti slāpekli saturošie materiāli. Ūdeņraža cianīda daudzums palielinās, 

pieaugot degšanas temperatūrai. Fluoru saturošas vielas augstā temperatūra izdala 

fluorūdeņradi. Mežu un kūdras purvu ugunsgrēki ir vērtējami kā risks ar ļoti augstu 

varbūtību un nozīmīgām sekām – nozīmīgs risks, to realizēšanās gadījumā potenciāli 

apdraudētajā teritorijā var iestāties nāves gadījumi, cilvēki var gūt traumas, kā arī 

                                                 
20 MK 17.07.2019. rīkojums Nr. 380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 
21 MK 17.07.2019. rīkojums Nr. 380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 
 



24 

 

 

paredzams kaitējums ekosistēmai, materiālie zaudējumi. Iespējami cietušie, bojāgājušie vai 

cilvēku pārvietošana uz drošām teritorijām kā tiešo, tā arī pakārtoto risku (būtiski transporta 

negadījumi, industriāli negadījumi un infrastruktūras bojājumi) īstenošanās rezultātā. Risks 

ir atkarīgs gan no laikapstākļiem, gan arī no zemes lietojuma veida – primāri, mežu 

blīvuma
22

.  

Epidēmijas ir infekcijas slimības izplatīšanās tādos apmēros, kas pārsniedz konkrētai 

teritorijai raksturīgu saslimstības līmeni, vai arī slimības parādīšanās un intensīva 

izplatīšanās teritorijā, kurā iepriekš tā nav reģistrēta (Epidemioloģiskās drošības likuma 

1. panta 6. punkts). Atkarībā no infekcijas slimības īpatnībām un izplatīšanās apstākļiem 

epidēmijas var atšķirties pēc intensitātes saslimušo skaita ziņā, ģeogrāfiskās izplatības, 

skarto iedzīvotāju grupu loka un norises ilguma. Infekciju slimības izplatības īpatnības ir 

atkarīgas no daudziem faktoriem, tostarp iedzīvotāju imunitātes, t. sk. vakcinācijas aptveres, 

dzīves apstākļiem un sanitārās kultūras līmeņa, gadalaika (dažām infekcijas slimībām 

raksturīga sezonalitāte), ģeogrāfiskajām un klimatiskajām joslām, klimata pārmaiņām, kā arī 

veikto pretepidēmijas pasākumu efektivitātes. Epidēmiju iespējamība palielinās ārkārtas 

situācijās, piemēram, ja ir notikusi dabas katastrofa vai militārs iebrukums. Palielinās 

cilvēku skaits, kam nepieciešama medicīniskā palīdzība vai īpaša aprūpe, kā arī evakuācijas 

laikā, masveida izmitināšanas vietās un citur, kur lielā daudzumā uzturas un pulcējas 

cilvēki, ir paaugstināts risks vides piesārņojumam, kas veicina infekcijas slimību ievešanu 

un izplatīšanos. Tāpat epidēmijas draudi var rasties infekcijas pārrobežu pārnešanas 

gadījumā.  

Normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un gadījumos pašvaldības var pieņemt 

lēmumus par pasākumiem epidēmiju un to seku novēršanai. Ja draud izplatīties infekcijas 

slimība (izņemot bīstamas infekcijas slimības), pašvaldība pēc SPKC vai Veselības 

inspekcijas ieteikuma ir tiesīga pieņemt lēmumu par karantīnas pasākumu noteikšanu 

pašvaldības iestādēs (tajā skaitā pašvaldības izglītības, ārstniecības un sociālās aprūpes 

iestādēs), sabiedrisko pasākumu rīkošanu vai peldvietu lietošanas ierobežošanu vai 

aizliegšanu, kā arī pašvaldības noteikto karantīnas vai citu ierobežojošu pasākumu 

atcelšanu. 

Epidēmijas ir vērtējamas kā risks ar ļoti augstu varbūtību un smagām sekām – augsts 

risks
23

. 

Epizootija – dzīvnieku infekcijas slimība, kurai raksturīga dzīvnieku masveida 

saslimšana un strauja izplatība un kura rada lielus sociālekonomiskus zaudējumus, 

ierobežojumus, ierobežo starptautisko tirdzniecību ar dzīvniekiem un dzīvnieku izcelsmes 

produktiem. Epizootija ir vērtējama kā risks ar ļoti augstu varbūtību un vidējām sekām – 

vidējs risks. 

Epifitotijas – augu slimības iedala karantīnas un nekarantīnas slimībās. Pret 

karantīnas slimībām savlaicīgi tiek konstatēta infekcijas izraisītāja klātbūtne un tiek 

iznīcināti attiecīgie infekcijas perēkļi, kā aktuālākā var būt kartupeļu gaišā gredzenpuve, 

augļukokiem – bakteriālā iedega. Nekarantīnas slimības savlaicīgi tiek ierobežotas, lietojot 

augu aizsardzības līdzekļus. Kā raksturīgākā Latvijā sastopama kartupeļu lakstu puve. 

Latvijai neraksturīgu ekspansīvu un agresīvu svešzemju sugu, infekcijas slimību, augu 

kaitīgo organismu izplatīšanās. Jaunu patogēnu un ekoloģiski plastisko sugu veidošanās, 

ekoloģiski jutīgo sugu izspiešana. Tiek ietekmēti regulējošie ekosistēmu pakalpojumi, 

nemateriālie ekosistēmu pakalpojumi un nodrošinošie ekosistēmu pakalpojumi, no kā ir 

                                                 
22 MK 17.07.2019. rīkojums Nr. 380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 
23

 Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/317006-par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu 



25 

 

 

atkarīga arī lauksaimniecība un mežsaimniecība. Tiek ietekmēta sabiedrības veselība
24

. 

Epifitotijas ir vērtējamas kā risks ar zemu varbūtību un vidējām sekām – nozīmīgs risks. 

Katastrofu riska kopsavilkums, ņemot vērā VCAP norādīto informāciju, kā arī 

II sadaļas rezultātus, sniegts 2.1. attēlā. 

II SADAĻA 

2.1. Kopsavilkums par risku novērtēšanu (avārija ūdensapgādes, kanalizācijas 

siltumapgādes sistēmā, ēku un būvju sabrukšana) 

2.1.1. Riska novērtējuma pamatnostādnes 

 

CA plānā II sadaļā riska novērtēšanai tiek izmantota ārkārtējas situācijas riska 

varbūtības  noteikšanas matemātiskā modelēšana, kur ietilpst vairāki darba posmi, kuru 

apraksts un aprēķini sniegti turpmāk. Pirmais posms ir ārkārtējas situācijas apraksts, kas tiek 

sastādīts, izmantojot esošās zināšanas par apdraudējumu un iepriekš notikušo negadījumu 

izpēti, konsultējoties ar ekspertiem, kā arī izpētot zinātnisko literatūru. Otrajā posmā tiek 

izpildīta saturiskā formalizācija, matemātiskā uzdevuma sagatavošana, izmantojot visus 

nepieciešamos izejas datus un meklējamos lielumus. Trešajā posmā formalizētā ārkārtējas 

situācijas shēma tiek pārveidota par matemātisko modeli, tādējādi visa informācija tiek 

izteikta, izmantojot matemātisko aparātu, t. sk. nevienādojumus, algoritmus u. tml. Ceturtajā 

posmā tiek analizēts pats modelis, ar invariācijas aprēķiniem tiek pētītas modeļa īpašības un 

modeļa uzvedība noteiktajos apstākļos – pēc tā tiek noteikts modeļa adekvātums, vai tas 

atbilst reāliem parametriem, un notiek ārkārtējas situācijas riska līmeņa prognozēšana. 

Viena un tā pati situācija var būt aprakstīta, izmantojot dažādus modeļus. Tas saistīts ar to, 

ka pastāv vairāki matemātisko modeļu veidi, dažādas detalizācijas pakāpes un pētījuma 

precizitātes kritēriji. 

Riska novērtēšanai ūdensapgādes, kanalizācijas sistēmas, siltumapgādes avārijām, 

ēku un būvju sabrukšanai parasti tiek izmantota kvantitatīvā novērtēšanas metode. 

Matemātiskās modelēšanas ietvaros tika izmantotas šādas metodes un paņēmieni: riska 

analīze, loģiski grafiskā metode – kļūdu koku izveide, attēlojot notikuma scenārijus. 

Riska situāciju raksturojums balstīts uz Rīgas kapitālsabiedrību AS “Rīgas siltums”, 

SIA “Rīgas ūdens” un Rīgas pilsētas būvvaldes sniegtajiem statistikas datiem par laika 

periodu no 2010. gada līdz 2019. gadam. Visi tālāk apskatītajā riska novērtējumā lietotie 

dati iegūti, izmantojot iepriekšējos kvantitatīvā riska analīzes rezultātus. 

Avāriju seku iedarbības novērtējumā un statistikas datos ir izskatīti avārijas scenāriji 

ar plašāko avāriju seku nelabvēlīgās iedarbības izplatību un ietekmi. 

 

2.2. Risku scenāriji un riska matricas 

Avāriju seku iedarbības novērtējumā un statistikas datos izskatīti iespējamās avārijas 

scenāriji ar plašāko avāriju seku nelabvēlīgās iedarbības izplatību un ietekmi Rīgas pilsētā. 

Riska scenāriju pamatvarbūtības noteikšanai tika izmantotas matemātiskās formulas  

(1.1.–1.4. formula). Lai skaitliski novērtētu nevēlamā notikuma atgadīšanās varbūtību, 

visbiežāk izmanto KLA metodi. Tās galvenā priekšrocība ir sistemātiski loģiskā iespējamo 

                                                 
24

 MK 17.07.2019. rīkojums Nr. 380 “Par Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam”. 

 



26 

 

 

kļūdu, kas var novest pie avārijas, apzināšana. Kļūdu loģiskā analīze ir “atpakaļejoša” 

analīzes metode, jo analīze sākas ar potenciālo avāriju, un tālāk tiek noteikti šī notikuma 

tiešie cēloņi. KLA tiek attēlota KLA diagrammas veidā, kas atspoguļo notikumu loģisko 

sakarību no pamatcēloņiem līdz avārijai.  

Kļūdu loģiskā diagramma atspoguļo avārijas (katastrofas) priekšnosacījumu, 

ierosinātājnotikumu un tiem sekojošās notikumu ķēdes loģisko saikni, respektīvi, sniedz 

kvalitatīvu vērtējumu par analizējamo objektu.  

KLA diagramma savā veidā veido notikumu attīstības variantu jeb riska scenārija 

grafisko attēlu.  

Lai iegūtu kvantitatīvu (skaitlisku) informāciju, katras KLA diagrammas elements 

jāraksturo ar tā atgadīšanās varbūtību. Nosakot varbūtību, var balstīties uz statistiskajiem 

datiem par analoģisku elementu, kas strādā līdzīgos apstākļos, drošuma rādītājiem: vidējais 

nebojājamības laiks, atteikuma intensitāte u. c.  

Metodes pamatā ir elementārnotikumu loģisko saišu noskaidrošana. Metode ir 

analītiski atpakaļejoša. Analīzi sāk, definējot galveno nevēlamo notikumu, tālāk nosakot 

pirmās, otrās un tālākas pakāpes starpnotikumu loģiskās saites līdz ierosinātājnotikumam. 

KLA diagramma veidojas, saistot riska scenārija elementārnotikumus ar loģiskiem 

simboliem “un” vai “vai”. Avāriju riska scenāriji, izmantojot kļūdu koka loģisko analīzi, 

grafiski attēloti 4. pielikumā. Izmantojot kļūdu koka loģisko analīzi, izbūvējot iespējamos 

riska scenārijus, detalizēti apskatīti dažādu veidu avāriju scenāriji, kas var novest līdz 

katastrofai, loģiskās analīzes ietvaros izbūvēta sliktāko scenāriju attīstības loģika. 

Riska novērtējumam tika izmantotas šādas formulas: 

Avāriju gadījumu biežumu (intensitāti) noteikt nosacītajās vienībās gadā  

(1) 𝜆 =
𝑁

𝑡
          1/𝑔𝑎𝑑𝑠                                 (1.1. formula) 

kur: N – notikumu skaits, t – periods gados. 

Nosacīta avārijas izcelšanās biežuma (intensitātes) vērtība: 

𝜆𝑛𝑜𝑠𝑎𝑐ī𝑡𝑖 =
𝜆

𝐿
                    1/(km*gads)                (1.2. formula) 

kur: L – cauruļvada garums. 

Avārijas risks nosaka avārijas notikumu biežumu gadā. Avārijas risku var noteikt, 

izmantojot tehniskā riska formulu – iespējamās avārijas plūsmas rādītājs.  

Tehniskais risks ir kompleksais tehnosfēras elementu drošības rādītājs. 

                               𝑅𝑡𝑒ℎ𝑛. =
𝑛

𝑁×𝛥𝑡
         avārijas/objektu–gadi                 (1.3. formula) 

kur: n – notikumu skaits,  N – ekspluatējamo objektu skaits, ∆t – periods gados. 

Individuālais risks nosaka cilvēka letālā iznākuma varbūtību gadā. Individuālais risks 

var būt apzināts, kad cilvēks apzināti pakļauj savu dzīvību apdraudējumam, kā arī piespiedu 

risks, kad cilvēks ir piespiests dzīvot nelabvēlīgos apstākļos. Kopumā individuālais risks 

tiek izteikts kā cietušo cilvēku skaits n uz riskējošo cilvēku skaitu N noteiktajā laika posmā. 

𝑅𝑖𝑛𝑑. =
𝑛

𝑁×𝛥𝑡
    vienības/gadā               (1.4. formula) 

kur: n – letālo iznākumu skaits, N – iedzīvotāju skaits,  ∆t – periods gados. 

Avāriju statistikas dati, kuri izmantoti riska novērtēšanai par ēku un būvju 

sabrukšanu, avārijām siltumapgādes sistēmā, ūdensapgādes sistēmā un kanalizācijas 

sistēmā, sniegti 2.1. tabulā. 

 

2.1. tabula 



27 

 

 

Nr. 

p. k. 

Gads Ūdensvada 

avārijas 

Sadzīves 

kanalizācijas 

tīkla avārijas 

Siltumtīklu 

avārijas 

Ēku un būvju sabrukšana 

Negadījumi Letāli 

gadījumi 

1. 2010. 2 1 6 – – 

2. 2011. 0 0 2 – – 

3. 2012. 0 0 3 – – 

4. 2013. 0 0 4 1 (54) 

5. 2014. 1 1 1 0 – 

6. 2015. 1 0 2 1 – 

7. 2016. 3 0 0 0 – 

8. 2017. 1 4 0 1 – 

9. 2018. 4 3 5 4 – 

10. 2019. 3 0 – 1 – 

11. 2020. 2 0 – 8 (1) 

 Kopā: 17 9 23 16 – 

Riska novērtējums ūdensvada sistēmas avārijām noteikts, pamatojoties uz liela 

mēroga avāriju gadījumu biežumu (intensitāti) nosacītajās vienībās gadā, pamatojoties uz 

statistikas datiem 11 gados, un veido:  𝜆 =
𝑁

𝑡
=

17

11
= 1,54 (1/gads). Aprēķinot 

prognozējamo liela mēroga avārijas gadījumu skaitu uz kopējo ūdensvada garumu Rīgā, kas 

veido 1465 km,  𝜆𝑛𝑜𝑠𝑎𝑐ī𝑡𝑖 =
𝜆

𝐿
=

1.54

1465
= 1,05 × 10−3(1 km/gads). Papildus novērtējot 

ūdensvada sistēmas avāriju risku, konstatēts, ka avārijas situācijas ūdensvada sistēmā notiek 

ik dienu (vidēji reizi dienā), tādējādi īslaicīgi tiek ietekmēts neliels cilvēku skaits, tāpēc 

2.1. tabulā ir iekļauta informācija tikai par būtiskākajām avārijām. Taču tikai divas 

ūdensvada avārijas (2010. gadā pie Braslas tilta un 2015. gadā Berģos, uz Vidzemes 

šosejas) bija tādas, kurās tika pārsniegtas SIA “Rīgas ūdens” ikdienas spējas novērst 

notikuma postošos apstākļus, bez papildu dienestu iesaistes. 

Avārijas ūdensapgādes sistēmās risks ir vērtējams kā risks ar vidēju varbūtību un 

vidējām sekām – vidējs risks. 

Riska novērtējums kanalizācijas sistēmas avārijām noteikts, pamatojoties uz liela 

mēroga avāriju gadījumu biežumu (intensitāti) nosacītajās vienībās gadā, pamatojoties uz 

statistikas datiem 11 gados, un veido: 𝜆 =
𝑁

𝑡
=

9

11
= 0,81(1/gads). Aprēķinot prognozējamo 

liela mēroga avārijas gadījumu skaitu uz kopējo kanalizācijas tīklu garumu Rīgā, kas veido 

1183 km, 𝜆𝑛𝑜𝑠𝑎𝑐ī𝑡𝑖 =
𝜆

𝐿
=

0,81

1183
= 6,85 × 10−4(1 km/gads). 

Avārijas kanalizācijas sistēmās risks ir vērtējams kā risks ar zemu varbūtību un 

vidējām sekām – nozīmīgs risks. 

Riska novērtējums siltumtīkla sistēmas avārijām noteikts, pamatojoties uz liela 

mēroga avāriju gadījumu biežumu (intensitāti) nosacītajās vienības gadā, pamatojoties uz 

statistikas datiem deviņos gados, un veido: 𝜆 =
𝑁

𝑡
=

23

9
= 2,55(1/gads). Siltumtīklos 

notikušās siltumtīklu ūdens noplūdes var klasificēt kā avārijas gadījumus ar paaugstinātu 

bīstamību, ja tās ir notikušas apkures sezonas laikā pie negatīvām āra gaisa temperatūrām un 

ar 20 un vairāk atslēgto siltumenerģijas lietotāju (ēku vai objektu) skaitu. Aprēķinot 

prognozējamo liela mēroga avārijas gadījumu skaitu uz kopējo kanalizācijas tīklu garumu 



28 

 

 

Rīgā, kas veido 818 km, AS “Rīgas siltums” pārziņā esošo siltumtīklu garums ir 695,45 km, 

𝜆𝑛𝑜𝑠𝑎𝑐ī𝑡𝑖 =
2,55

818
= 3,1 × 10−3(1 km/gads). 

Avārijas siltumapgādes sistēmās risks ir vērtējams kā risks ar zemu varbūtību un 

vidējām sekām – nozīmīgs risks. 

Riska novērtējums ēku un būvju sabrukšanā veikts, pamatojoties uz iepriekšējo 

astoņu gadu statistikas datiem, kopumā Rīgā fiksēti dažādu iemeslu 16 notikumi, kas 

izraisīja plaisas ēku konstrukcijās, kā arī ēku sabrukšanu ar cietušajiem un bojāgājušajiem, 

kopumā tehniskais risks no ēku un būvju sabrukšanas veido 𝑅𝑡𝑒ℎ𝑛. =
16

28456×8
= 7,02 ×

10−5(avārijas/gads). Kopumā novērtējot risku ēku un būvju sabrukšanas gadījumiem, 

sagaidāmā avāriju intensitāte veido  𝜆 =
16

8
= 2 (1/gads), šo avāriju rezultātā cilvēkiem būs 

nepieciešama evakuācija. 

Individuālais risks cilvēkam iet bojā ēku un būvju sabrukšanas gadījumā veido 

𝑅𝑖𝑛𝑑. =
55

688631×8
= 9,98 × 10−6. 

Ēku un būvju sabrukšanas apdraudējuma risks ir vērtējams kā risks ar ļoti zemu 

varbūtību un vidējām sekām – maznozīmīgs risks. 

Katastrofu riska kopsavilkums, ņemot vērā aprēķinu rezultātus (II sadaļā), kā arī 

VCAP norādīto informāciju, sniegts 2.1. attēlā.



29 

 

 

Varbūtības / ticamības 

līmenis ↓ 

KATASTROFU RISKU KOPSAVILKUMS 

Maznozīmīgs risks Nozīmīgs risks Vidējs risks Augsts risks Ļoti augsts risks 

Ļoti augsts 
  Meža un kūdras purvu 

ugunsgrēki 

Epizootijas 

  

    

Augsts 

    Pali un plūdi 

Karstums 

Apledojums 

Epidēmijas   

Vidējs 

Autotransporta avārija Pārvades elektrotīklu bojājumi 

Dzelzceļa transporta 

katastrofa 

Stiprs sals 

Lietusgāzes un ilgstošas lietavas 

Pērkona negaiss un krusa 

Viesuļi 

Sausums 

Ūdensapgādes sistēmas avārija 

Vējuzplūdi 

Sadales elektrotīklu 

bojājumi 

Vētras un krasas vēja 

brāzmas 

Ugunsgrēki ēkās un būvēs 

  

Zems 

  Epifitotijas Avārija dabasgāzes apgādes sistēmā 

Pasažieru kuģa katastrofa 

Bīstamo ķīmisko vielu noplūde objektā 

Slapja sniega nogulums 

Avārijas kanalizācijas sistēmā 

Avārijas siltumapgādes sistēmā 

  Hidrotehnisko būvju 

pārrāvumi – Daugavas 

HES 

Bīstamo ķīmisko vielu 

noplūde no kuģiem 

Ļoti zems 

Zemes nogruvumi 

Zemestrīces 

Sabiedriskās nekārtības 

Terora akti 

Iekšējie nemieri 

Radiācijas avārija 

Kuģa uzskriešana uz sēkļa 

Avārijas naftas produktu cauruļvada 

transporta infrastruktūrā 

Avārijas vai negadījumi ostu un jūras 

hidrotehniskajās inženierbūvēs 

Kuģu sadursme  

Būvju sabrukšana 

Bioloģisko vielu 

negadījums 

Aviācijas nelaimes 

gadījums ar gaisa kuģi 

  

Apdraudējuma iespējamais 

seku līmenis → 

Maznozīmīgas sekas Nozīmīgas sekas Vidējas sekas Smagas sekas Katastrofālas sekas 

 

 

2.1. attēls Katastrofu riska kopsavilkums 



30 

 

 

2.3. Risku situācijas kartogramma 

 

  



31 

 

 

III SADAĻA 

3.1. Preventīvie, gatavības, reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi Rīgas 

sadarbības teritorijas civilās aizsardzības plānam 

ZEMESTRĪCE 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1. 1. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. 

gads 
Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Izpilddirektors 

Komersanti 

1.2. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

1.3. 

Katastrofu zaudējumu 

un bojājumu 

datubāzes vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. 

gads 

IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.4. 

Valsts vai reģionāla 

līmeņa civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas mācību 

plānošana un 

organizēšana 

2021. gads 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

CAK  

RPP 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.5. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. 

gads 
KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu īpašnieki 

1.6. 

Iedzīvotāju izglītošana 

civilās aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas līdzekļus, 

kā arī izplatot 

informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās un 

personas. 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības objekta 

valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

 



32 

 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Informācijas 

saņemšana par 

iespējamo 

zemestrīci un 

operatīvo 

dienestu 

informēšana un 

apziņošana 

Pēc 

nepieciešamības 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai 

tiesiskais 

valdītājs 

CAK 

RPP 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

CAK 

 

Zemes vai ēkas īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

LVĢMC 

RPP (OVB dežurants) 

 

2.2. 

Pašvaldību 

sadarbības 

teritoriju civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs, CAK 

loceklis 

2.3. 

Glābšanas darbu 

un seku 

likvidēšanas 

pasākumu 

veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti un avārijas 

brigādes 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

2.4. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 

Pēc 

nepieciešamības 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP 

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

 

Fiziska un juridiska persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas ārstniecības 

iestādes 

NVO 

2.5. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 

 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.6. 
Kultūras 

mantojuma 

vērtību glābšana 

Pēc 

nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

 

VUGD 

Operatīvie dienesti un avārijas 

brigādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

 

 

2.7. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc 

nepieciešamības 

Pašvaldības 

CAK 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās organizācijas 

2.8. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc 

nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

Glābšanas darbos iesaistītās 

institūcijas 

Valsts vai pašvaldības iestāde 



33 

 

 

glābšanas darbu 

vadītājs vai 

valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par 

atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

 

2.9. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās 

palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 

2.10. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas 

par zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

 

ZEMES NOGRUVUMS 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Iekšzemes ūdeņu 

piekrastes, jūras 

piekrastes 

sauszemes daļas, 

plūdu risku 

teritoriju 

piekrastes, 

aizsargājamu 

dabas teritoriju 

un pašvaldību 

saistošajos 

noteikumos 

noteikto 

sauszemes 

atjaunošana un 

nostiprināšana 

2020.–2027. gads 

VARAM 

CAK  

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu 

un vides 

departaments 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un  

vides departaments 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

1.2. 

Pašvaldību 

saistošo 

noteikumu 

pieņemšana par 

zemes 

izmantošanu un 

lietošanu un 

būvatļaujas 

izsniegšanu 

2020.–2027. gads RD RD RD 

 



34 

 

 

1.3. 

Autoceļu 

plānošana, 

izbūve un 

uzturēšana 

2020.–2027. gads 

SM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas Valsts ceļi” 

VAS “Latvijas autoceļu 

uzturētājs” 

RD Pilsētas attīstības 

departaments  

RD Satiksmes departaments 

1.4. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

 

1.5. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

1.6. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju 

apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.7. 

Civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas 

mācību 

plānošana un 

organizēšana 

2021. gads 

 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

CAK  

RPP  
Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.8. 

Latvijas 

pielāgošanās 

klimata 

pārmaiņām plāna 

laika posmam 

līdz 2030. gadam 

rīcības virzienu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

Komersanti 

1.9. 

Izstrādāt plānu 

kultūras 

mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu īpašnieki 

1.10. 

Iedzīvotāju 

izglītošana 

civilās 

aizsardzības 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās personas 

CAK 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 



35 

 

 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai 

un kompetencei 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības objekta 

valdītājs 

 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Informācijas 

saņemšana par 

iespējamo 

zemestrīci un 

operatīvo 

dienestu 

informēšana un 

apziņošana 

Pēc 

nepieciešamības 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai 

tiesiskais 

valdītājs 

CAK 

RPP 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

CAK 

 

Zemes vai ēkas īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

LVĢMC 

RPP (OVB dežurants) 

 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par 

rīcību sniegšana 

Pēc 

nepieciešamības 
VUGD 

VUGD 

CAK 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.4. 

Glābšanas darbu 

un seku 

likvidēšanas 

pasākumu 

veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības  

VUGD 

Operatīvie dienesti un avārijas 

brigādes 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības  

2.5. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 

Pēc 

nepieciešamības 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

 

Fiziska un juridiska persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas ārstniecības 

iestādes 

NVO 



36 

 

 

ārstniecības 

iestādes 

 

2.6. 
Kultūras 

mantojuma 

vērtību glābšana 

Pēc 

nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

 

VUGD 

Operatīvie dienesti un avārijas 

brigādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

 

2.7. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc 

nepieciešamības 

Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās organizācijas 

2.8. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās 

palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 

2.9. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc 

nepieciešamības 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas satiksme” 

RD Izglītības, kultūras un 

sporta departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās organizācijas 

2.10. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc 

nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai 

valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par 

atļauju  

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

VUGD 

NMPD 

VP 

VMD 

LVC 

Valsts vai 

pašvaldības iestāde 

  

Valsts materiālo rezervju 

glabātājs 

VUGD 

NMPD 

VP 

VMD 

LVC 

Valsts vai pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

 

2.11. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas 

par zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

 

 

 

 



37 

 

 

PALI, PLŪDI UN VĒJUZPLŪDI 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Pretplūdu pasākumu 

organizēšana, esošo 

hidrotehnisko būvju, 

tehnoloģisko iekārtu 

un pārgāžņu pārbūve 

un atjaunošana 

2020.–2027. gads 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

AS "Latvenergo" 

 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

AS "Latvenergo" 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 
VSIA ZMNĪ 

AS “Latvenergo” 

1.2. 

Pašvaldību saistošo 

noteikumu 

pieņemšana par 

plūdu apdraudēto 

teritoriju zemes 

izmantošanu un 

lietošanu un 

būvatļaujas 

izsniegšanu 

2020.–2027. gads RD RD RD 

1.3. 
Meliorācijas sistēmu 

uzturēšana un 

būvniecība 

2020.–2027. gads 

ZM 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

VSIA ZMNĪ 

RD Mājokļu un 

vides departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas nodaļa 

ZM 

RD Mājokļu un vides 

departamenta Ūdens 

resursu un meliorācijas 

nodaļa 

1.4. 
Autoceļu plānošana, 

izbūve un uzturēšana 
2020.–2027. gads 

SM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas Valsts ceļi” 

VAS “Latvijas autoceļu 

uzturētājs” 

RD Pilsētas attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 

1.5. 

Jaunu pretplūdu 

aizsargbūvju 

būvniecība un 

ierīkošana, 

pamatojot ar 

hidroloģiskiem un 

hidrauliskiem 

aprēķiniem 

2020.–2027. gads 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 
VSIA ZMNĪ 

1.6. 

Virszemes noteces 

un lietusūdeņu 

novadīšanas 

infrastruktūras būvju 

būvniecība un 

pārbūve 

2020.–2027. gads 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 
VSIA ZMNĪ 

1.7. 

Dabiskos teritoriju 

(zaļās 

infrastruktūras) 

pilnīga vai daļēja 

atjaunošana un 

“zaļo” risinājumu 

izmantošana plūdu 

risku novēršanai 

2020.–2027. gads 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
VSIA ZMNĪ 

  



38 

 

 

1.8. 

ANO Vispārējās 

konvencijas par 

klimata pārmaiņām 

un Konvencijas 

Parīzes nolīgumam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.9. 

ANO ilgtspējīgas 

attīstības 

programmas 

2030. gadam mērķu 

un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads PRKC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.10. 

ANO pieņemtās 

Sendai katastrofu 

risku mazināšanas 

ietvarprogrammas 

2015.–2030. gadam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads IEM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.11. 

ES stratēģija 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām mērķu 

un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.12. 

Latvijas 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām plāna 

laika posmam līdz 

2030. gadam rīcības 

virzienu īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.13. 

Baltijas jūras reģiona 

pielāgošanās 

stratēģija un rīcības 

plāna mērķu un 

pasākumu īstenošana 

2020.–2027. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

 

 



39 

 

 

1.14. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

1.15. 

Upju baseinu 

izlūkošana ar gaisa 

kuģa (vai bezpilota 

gaisa kuģa) 

palīdzību 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

NBS 

VUGD 

NBS 

VUGD 

  

1.16. 

Kūdras kaisīšanas uz 

ledus no Nacionālo 

bruņoto spēku 

lidaparāta un kūdras 

piegāde Nacionālo 

bruņoto spēku 

norādītajā vietā 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

NBS 

Pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

NBS 

Pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

1.17. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi par 

katastrofām, to 

sekām, sagatavotību 

un sagaidāmo rīcību, 

t. sk. sadarbības 

veidošana ar oficiālo 

izdevumu “Latvijas 

Vēstnesis”, oficiālo 

izdevēju un tā 

nodrošināto oficiālās 

informācijas  

kanālu – portālu 

“Cilvēks. Valsts. 

Likums.” 

(www.lvportals.lv) 

2020.–2027. gads 
VARAM 

IEM 

LVĢMC 

VUGD 

CAK 

 

LVĢMC 

VUGD 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

Oficiālais izdevējs – VSIA 

“Latvijas Vēstnesis” 

1.18. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana, klimatu 

pārmaiņu un 

ietekmes uz vidi 

radīto seku 

likvidēšanai palu, 

plūdu un vējuzplūdu 

gadījumos 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.19. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

1.20. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.21. 

Valsts vai reģionāla 

līmeņa civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas 

mācību plānošana un 

organizēšana 

2021. gads 

 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

CAK  

RPP 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.22. 

Vadlīniju jūras 

krasta erozijas seku 

mazināšanai 

ieviešana, balstoties 

uz erozijas klasēm
2
, 

un dažāda veida 

krasta preterozijas 

risinājumu 

īstenošana 

2020.–2027. gads VARAM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Plānošanas reģioni 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Plānošanas reģioni 

1.23. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 

1.24. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus 

un elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības objekta 

valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās personas 

Paaugstinātās 

bīstamības objekta 

valdītājs  

RD Komunikācijas 

pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Informācijas 

saņemšana par 

iespējamiem 

paliem, plūdiem un 

vējuzplūdiem un 

operatīvo dienestu 

informēšana un 

apziņošana 

Pēc nepieciešamības 

LVĢMC 

CAK 

RPP 

Zemes īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

LVĢMC 

CAK 

RPP 

Zemes īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

LVĢMC 

RPP (OVB 

dežurants) 

Zemes īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

 



41 

 

 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par 

rīcību sniegšana 

Pēc nepieciešamības 

VUGD 

LVĢMC 

AS “Latvenergo” 

LVĢMC 

VUGD 

CAK 
AS “Latvenergo” 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.4. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.5. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.6. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.7. 
Kultūras 

mantojuma vērtību 

glābšana 

Pēc nepieciešamības 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

2.8. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

 

 

 

 

 



42 

 

 

2.9. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 

2.10. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 
RPP 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.11. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

 CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.12. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

Ledus, vižņu, koku sanesumu un gultnes spridzināšanas kārtība plūdu (palu) periodā 

2.1. 

Lēmuma 

pieņemšana par 

nepieciešamību 

veikt ledus, vižņu, 

koku sanesumu un 

gultnes 

spridzināšanas 

darbus (turpmāk – 

spridzināšanas 

darbi) – lēmumā 

norāda laikposmu, 

kad paredzēts veikt 

spridzināšanas 

darbus, kā arī darbu 

veikšanas vietu 

(adrese vai vietas 

Pēc nepieciešamības CAK CAK CAK 



43 

 

 

koordinātas) 

2.2. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

priekšsēdētāja 

parakstītā lēmuma 

nosūtīšana Valsts 

ugunsdzēsības un 

glābšanas 

dienestam 

Pēc lēmuma 

pieņemšanas 
CAK CAK CAK sekretārs 

2.3. 

Spridzināšanas 

darbu veikšanas 

vietas, bīstamās 

zonas norobežošana 

(teritorijas 

norobežošana, 

teritorijas apsardze 

un citi līdzīgi 

pasākumi, lai 

nepieļautu trešo 

personu nokļūšanu 

bīstamajā zonā), 

ņemot vērā 

Nacionālo bruņoto 

spēku noteiktās 

bīstamās zonas 

robežu 

Pastāvīgi 
VP 

RPP 

VP 

RPP 

VP 

RPP 

VUGD 

 

LIETUSGĀZES, ILGSTOŠAS LIETAVAS, PĒRKONA NEGAISS UN KRUSA, SNIEGS 

UN PUTENIS, APLEDOJUMS UN SLAPJA SNIEGA NOGULUMS, STIPRS SALS, 

KARSTUMS, SAUSUMS 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 
Autoceļu plānošana, 

izbūve un uzturēšana 
2020.–2027. gads 

SM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas 

Valsts ceļi” 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas Valsts ceļi” 

VAS “Latvijas autoceļu 

uzturētājs” 

RD Pilsētas attīstības 

departaments  

RD Satiksmes departaments 

1.2. 

Virszemes noteces 

un lietusūdeņu 

novadīšanas 

infrastruktūras būvju 

būvniecība un 

pārbūve 

2020.–2027. gads 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 
VARAM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 
VARAM 

RD Pilsētas attīstības 

departaments  

RD Satiksmes departaments 
 

1.3. 

ES stratēģijas 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām mērķu 

un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 



44 

 

 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

1.4. 

Latvijas 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām plāna 

laika posmam līdz 

2030. gadam rīcības 

virzienu īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.5. 

Patversmju vai 

īslaicīgās 

uzturēšanās vietas 

izveidošana un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

sabiedrības mazāk 

aizsargāto grupu 

nodrošināšanai pret 

klimatiskajiem 

ekstrēmiem 

Pēc 

nepieciešamības 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

RD Labklājības 

departaments 

 

RD Labklājības 

departaments 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās organizācijas 

1.6. 

Papildu dzeramā 

ūdens nodrošināšana 

sabiedriskās un 

publiskās vietās 

klimatisko ekstrēmu 

gadījumā 

Pēc 

nepieciešamības 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

SIA “Rīgas 

ūdens” 

CAK 

SIA “Rīgas 

ūdens” 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

SIA “Rīgas ūdens” 
Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās organizācijas 

1.7. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas komersanti 

1.8. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.9. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

1.10. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 



45 

 

 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.11. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus 

un elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta valdītājs 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

1.12. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020. –2027. gads KM 
KM 

CAK 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu īpašnieki 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Informācijas 

saņemšana par 

prognozētajām 

ilgstošām lietavām, 

lietusgāzēm, 

pērkona negaisu un 

krusu, sniegu un 

puteni, apledojumu 

un slapja sniega 

nogulumu, salu, 

karstumu, sausumu, 

to novēroto 

intensitāti, radītajām 

sekām un operatīvo 

dienestu 

informēšana un 

apziņošana 

Pēc nepieciešamības 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs 

CAK 

RPP 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai 

tiesiskais 

valdītājs 

CAK 

Zemes vai ēkas 

īpašnieks vai tiesiskais 

valdītājs 

LVĢMC 

RPP (OVB 

dežurants) 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pastāvīgi 

VUGD 

LVĢMC 

NMPD 

 

VUGD 

LVĢMC 

NMPD 

CAK 

VUGD 

LVĢMC 

NMPD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Komersanti 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko  sakaru 

komersanti 

 



46 

 

 

 

2.3. 

Pašvaldību 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs  

CAK loceklis 

2.4. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie 

dienesti un 

avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas 

pieminekļu 

aģentūra 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

 

2.5. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.6. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju 

glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai pašvaldības 

iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.7. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 

2.8. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un kapitālsabiedrības 

2.9. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK  

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 



47 

 

 

organizācijas 

VĒTRAS (VĒJA BRĀZMAS), VIESUĻI, KRASAS VĒJA BRĀZMAS 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.2. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.3. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.4. 

Valsts vai reģionāla 

līmeņa civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas 

mācību plānošana un 

organizēšana 

2021. gads 

 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības 

CAK  

RPP 

Komersanti 

1.5. 

Virszemes noteces 

un lietusūdeņu 

novadīšanas 

infrastruktūras būvju 

būvniecība un 

pārbūve 

2020.–2027. gads 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 
VARAM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 
VARAM 

RD Pilsētas attīstības 

departaments  

RD Satiksmes departaments 
 

1.6. 
ES stratēģija 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.7. 

Latvijas 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām plāna 

laika posmam līdz 

2030. gadam rīcības 

virzienu īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 



48 

 

 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Komersanti 

1.8. 

Jaunu pretplūdu 

aizsargbūvju 

būvniecība un 

ierīkošana, 

pamatojot ar 

hidroloģiskiem un 

hidrauliskiem 

aprēķiniem 

2020.–2027. gads 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
VARAM 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
VARAM 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

1.9. 

ANO Vispārējās 

konvencijas par 

klimata pārmaiņām 

un Konvencijas 

Parīzes nolīgumam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.10. 

ANO ilgtspējīgas 

attīstības 

programmas 

2030. gadam mērķu 

un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads PRKC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.11. 

ANO pieņemtās 

Sendai katastrofu 

risku mazināšanas 

ietvarprogrammas 

2015.–2030. gadam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads IEM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.12. 

Baltijas jūras reģiona 

pielāgošanās 

stratēģija un rīcības 

plāna mērķu un 

pasākumu īstenošana 

2020.–2027. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

 



49 

 

 

1.13. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas komersanti 

1.14. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  

1.15. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu īpašnieki 

1.16. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus 

un elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta valdītājs 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Informācijas 

saņemšana par 

prognozēto un 

sagaidāmo vētras vai 

krasu vēja brāzmu, 

viesuļu intensitāti, 

iespējamām sekām 

un operatīvo 

dienestu 

informēšana un 

apziņošana 

Pēc nepieciešamības 

LVĢMC 

CAK 

RD sekretārs  

RPP 
Fiziska vai juridiska 

persona 

CAK 

RPP 
Fiziska vai 

juridiska persona 

Fiziska vai juridiska 

persona 

RPP (OVB 

dežurants) 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

RPP 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

LVĢMC 

VUGD 

AS “Latvenergo” 

AS “Sadales tīkls” 

AS “Augstsprieguma 

tīkls” 

NMPD 

VP 

VAS “Latvijas 



50 

 

 

autoceļu uzturētājs” 

RPP (OVB 

dežurants) 

2.3. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pastāvīgi 

VUGD 

LVĢMC 

NMPD 

VUGD 

LVĢMC 

NMPD 

CAK 

VUGD 

LVĢMC 

AS “Latvenergo” 

AS “Sadales tīkls” 

AS “Augstsprieguma 

tīkls” 

NMPD 

VP 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.4. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs  

CAK loceklis 

2.5. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.6. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.7. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie 

dienesti un 

avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas 

pieminekļu 

aģentūra 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

2.8. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 



51 

 

 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.10. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju 

glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai pašvaldības 

iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

 

2.11. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 

2.12. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un kapitālsabiedrības 

 

MEŽA UN KŪDRAS PURVU UGUNSGRĒKI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 
ES stratēģija 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

 



52 

 

 

1.2. 

Latvijas 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām plāna 

laika posmam līdz 

2030. gadam rīcības 

virzienu īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.3. 

ANO Vispārējās 

konvencijas par 

klimata pārmaiņām 

un Konvencijas 

Parīzes nolīgumam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.4. 

ANO ilgtspējīgas 

attīstības 

programmas 

2030. gadam mērķu 

un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads PRKC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.5. 

ANO pieņemtās 

Sendai katastrofu 

risku mazināšanas 

ietvarprogrammas 

2015.–2030. gadam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads IEM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.6. 

Baltijas jūras reģiona 

pielāgošanās 

stratēģijas un rīcības 

plāna mērķu un 

pasākumu īstenošana 

2020.–2027. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.7. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  



53 

 

 

uzturēšana un 

atjaunošana 

Komersanti 

1.8. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.9. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.10. 

Civilās aizsardzības 

un katastrofas 

pārvaldīšanas 

mācību plānošana un 

organizēšana 

2021. gads 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības 

RPP 

CAK  

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.11. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas komersanti 

1.12. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus 

un elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta valdītājs 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

1.13. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 

Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu īpašnieki 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Informācijas 

saņemšana par meža 

un kūdras purvu 

ugunsgrēku radītajām 

Pēc nepieciešamības 

Meža īpašnieks, 

tiesiskais valdītājs 

vai apsaimniekotājs 

CAK 

Meža īpašnieks, 

tiesiskais 

valdītājs vai 

apsaimniekotājs 

Meža īpašnieks, 

tiesiskais valdītājs vai 

apsaimniekotājs 

Fiziska vai juridiska 



54 

 

 

sekām un operatīvo 

dienestu informēšana 

un apziņošana 

Fiziska vai juridiska 

persona 

VUGD 

CAK 

RPP 
Fiziska vai 

juridiska persona 

VUGD 

persona 

VUGD 

RPP (OVB 

dežurants) 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pastāvīgi 

VMD 

VI 

NMPD 

LVĢMC 

VUGD 

VP 

VAS “Latvijas 

Valsts ceļi” 

CAK 

 

VMD 

VI 

NMPD 

LVĢMC 

VUGD 

VP 

VAS “Latvijas 

Valsts ceļi” 

 

VMD 

VI 

NMPD 

LVĢMC 

VUGD 

VP 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

VVD 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 

Pašvaldības sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.4. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie 

dienesti un 

avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas 

pieminekļu 

aģentūra 

 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

 

2.5. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.6. 

Informācijas par gaisa 

kvalitāti izvērtēšana un 

rekomendāciju 

sagatavošana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības VI 

VI 

VVD 

CAK 

VI 

VVD 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

LVĢMC 

2.7. 
Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

2.8. 
Iedzīvotāju evakuācija 

un pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 



55 

 

 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.10. 
Valsts materiālo 

rezervju izmantošana 
Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai pašvaldības 

iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.11. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un kapitālsabiedrības 

 

EPIDĒMIJA 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju 

apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 



56 

 

 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

1.3. 

Iedzīvotāju 

izglītošana 

civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās  

personas 

CAK 

Valsts un pašvaldību institūcijas, kā arī 

juridiskās personas 

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības CAK priekšsēdētājs CAK sekretārs  
CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Lēmuma 

pieņemšana un 

epidemioloģisko 

pasākumu 

īstenošana 

pašvaldībā saskaņā 

ar veselības nozares 

institūciju 

rekomendācijām, 

ieteikumiem un 

pašvaldības 

pretepidēmijas 

komisijas 

lēmumiem 

Pēc nepieciešamības 

SPKC 

NMPD 

CAK 

Pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

Pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

Pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

2.3. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.4. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 



57 

 

 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.4. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

 

EPIZOOTIJAS 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

1.4. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas komersanti 

1.5. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus 

un elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta 

valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 



58 

 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apziņošana 

un sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Iedzīvotāju 

apziņošana un 

brīdināšana par 

iespējamo dzīvnieku 

masveida saslimšanu 

ar sevišķi bīstamu 

infekcijas slimību un 

profilakses 

pasākumiem 

Pastāvīgi 
PVD 

CAK 

PVD 

VUGD 

CAK 

PVD 

VUGD 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.4. 

Bīstamo infekcijas 

slimību apkarošanas 

pasākumu 

organizēšana un 

veikšana 

Pastāvīgi PVD PVD 

PVD 

SPKC 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.5. 
Valsts materiālo 

rezervju izmantošana 
Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par 

atļauju izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai 

pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.6. 

Dzīvnieku masveida 

iznīcināšanas 

pasākumu 

organizēšana, t. sk. 

dzīvnieku līķu 

transportēšana uz 

iznīcināšanas vietu un 

līķu iznīcināšana, kā 

arī šo pasākumu 

kontrole 

Pēc nepieciešamības PVD 
PVD 

CAK 

PVD 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

VP 

VUGD 

Komersanti 

2.7. 

Pasākumu veikšana, 

lai nepieļautu 

iedzīvotāju un 

dzīvnieku nonākšanu 

Pēc nepieciešamības PVD 
PVD 

CAK 

PVD 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

RPP 



59 

 

 

saskarē ar slimajiem 

dzīvniekiem un 

dzīvnieku līķiem, 

t. sk. to 

transportēšanas laikā, 

kā arī piekļuves 

ierobežošana 

dzīvnieku līķu 

iznīcināšanas vietām 

un šo vietu apsardze 

VP 

2.8. 
Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.9. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.10. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

EPIFITOTIJAS 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 



60 

 

 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

1.4. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai un 

kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, 

kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību institūcijas, kā 

arī juridiskās personas 

Paaugstinātās bīstamības objekta 

valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apziņošana 

un sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Iedzīvotāju 

apziņošana un 

brīdināšana par 

iespējamo augu 

masveida infekciju 

Pēc nepieciešamības VAAD 

VAAD 

VUGD 

CAK 

VAAD 

VUGD 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 

Augu vai zemes 

īpašnieku informēšana 

par aizdomām par 

augu masveida 

saslimšanu vai 

slimību izplatību, 

informēšana par 

veicamajiem 

pasākumiem un 

slimību izplatīšanās 

ierobežošanas 

pasākumiem 

Pēc nepieciešamības VAAD 
VAAD 

CAK 

VAAD 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

2.4. 
Valsts materiālo 

rezervju izmantošana 
Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai 

pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 



61 

 

 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

2.5. 
Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.6. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.7. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

BĪSTAMO ĶĪMISKO VIELU NOPLŪDE OBJEKTĀ 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana, un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 



62 

 

 

1.4. 

Valsts vai 

reģionāla līmeņa 

civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas 

mācību plānošana 

un organizēšana 

2021. gads 

 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības iestādes 

CAK un pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības 

RPP 

Komersanti 

1.5. 

Objekta drošības 

pārskata, 

rūpniecisko 

avāriju riska 

novēršanas 

programmas, 

civilās 

aizsardzības plāna 

un citu katastrofas 

pārvaldīšanas 

plānošanas 

dokumentu 

izvērtēšana 

Pastāvīgi 

VPVB 

VVD 

VUGD 

NMPD 

VDI 

PTAC 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu 

un  vides 

departaments 

RPP 

VPVB 

VVD 

VUGD 

NMPD 

VDI 

PTAC 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu 

un  vides 

departaments 

RPP 

VPVB 

VVD 

VUGD 

NMPD 

VDI 

PTAC 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un  vides 

departaments 

RPP 

1.6. 

Objektu 

ārpusobjekta 

civilās 

aizsardzības plānu 

izstrāde 

Pastāvīgi VUGD VUGD 

VUGD 

VVD 

VPVB 

VUGD 

NMPD 

VDI 

PTAC 

RPP 

Objekta atbildīgā persona 

Komersanti 

1.7. 

Komplekso 

pārbaužu, plānoto 

un neplānoto 

pārbaužu 

organizēšana un 

veikšana 

paaugstināta 

rūpniecisko 

avāriju riska 

objektos 

Pastāvīgi 

VVD 

VPVB 

VUGD 

VDI 

PTAC 

RD Mājokļu 

un  vides 

departaments 

VVD 

VPVB 

VUGD 

VDI 

PTAC 

RD Mājokļu 

un vides 

departaments 

RPP 

VVD 

VPVB 

VUGD 

VDI 

PTAC 

RD Mājokļu un  vides 

departaments 

RPP 

1.8. 

Objekta civilās 

aizsardzības 

plāna, 

ārpusobjekta 

civilās 

aizsardzības plāna 

un citu katastrofu 

pārvaldīšanas 

plānošanas 

dokumentu 

pārbaude mācībās 

Pastāvīgi, ne retāk 

kā reizi trijos 

gados 

Objekta 

atbildīgā 

persona 

VUGD 

Objekta 

atbildīgā 

persona 

VUGD 

Objekta atbildīgā persona 

VUGD 

VVD 

VPVB 

NMPD 

VDI 

PTAC 

RPP 

1.9. 

Pašvaldību 

saistošo 

noteikumu 

izstrāde par 

piesārņojošas 

darbības izraisīto 

smaku kontroli 

Pastāvīgi RD RD 

RD 

Objekta atbildīgā persona, īpašnieks 

vai tiesiskais valdītājs 



63 

 

 

1.10. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai un 

kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta 

valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību institūcijas, kā 

arī juridiskās personas 

Paaugstinātās bīstamības objekta 

valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

informēšana un 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības VUGD 
VUGD 

RPP 

VUGD 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

VP 

VI 

SPKC 

NMPD 

LDZ 

VVD 

RPP (OVB 

dežurants) 
Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Komersanti 

2.3. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

(bīstamajā zonā) 

Pēc nepieciešamības 

VUGD 

VVD 

VI** 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

  

VUGD 

VVD 

VI** 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

CAK 

VUGD 

VVD 

VI** 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde RPP 
Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 



64 

 

 

komersanti 

2.4. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

VVD 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

VVD 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.5. 

Objekta civilās 

aizsardzības plānā 

(un/vai ārpusobjekta 

civilās aizsardzības 

plānā) un citu 

katastrofu 

pārvaldīšanas 

dokumentos 

noteikto pasākumu 

īstenošana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

VVD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

VUGD 

VVD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

RPP 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

Komersanti 

2.6. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.7. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.8. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.10. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai 



65 

 

 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

 

2.11. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.12. 

Rūpnieciskās 

avārijas izvērtēšanas 

komisijas darba 

organizēšana un 

atzinumu 

sagatavošana 

1 mēnesis VVD VVD 

VVD 

VPVB 

VUGD 

NMPD 

VDI 

PTAC 

CAK 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

Eksperti 

 

AVĀRIJA NAFTAS PRODUKTU CAURUĻVADA TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRĀ 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi par 

katastrofām, to 

sekām, 

sagatavotību un 

sagaidāmo rīcību, 

t. sk. sadarbības 

veidošana ar 

oficiālo izdevumu 

“Latvijas 

2020.–2027. gads 

SM 

IEM 

VARAM 

Komersanti 

VUGD 

VVD 

  

Komersanti 

VUGD 

VVD 

RD Komunikācijas pārvalde 

Oficiālais izdevējs – VSIA “Latvijas 

Vēstnesis” 



66 

 

 

Vēstnesis”, 

oficiālo izdevēju 

un tā nodrošināto 

oficiālās 

informācijas 

kanālu – portālu 

“Cilvēks. Valsts. 

Likums.” 

(www.lvportals.lv) 

1.3. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

 

1.4. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai un 

kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, 

kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās  

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta 

valdītājs 

Valsts un pašvaldību institūcijas, kā arī 

juridiskās personas 

Paaugstinātās bīstamības objekta 

valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

1.5. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības VUGD 
VUGD 

RPP 

VUGD 

Komersanti 

VUGD 

VVD 

VP 

VI 

NMPD 

LDZ 



67 

 

 

RPP (OVB 

dežurants) 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

2.3. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pēc nepieciešamības 

VUGD 

VVD 

Komersants 

 

VUGD 

VVD 

CAK 

Komersants 

 

VUGD 

VVD 

Komersants 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.4. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.5. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

VVD 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

VVD 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.6. 

Organizēt un veikt 

ar naftas produktiem 

sasmērēto dzīvnieku 

glābšanu un 

attīrīšanu 

gadījumos, ja 

piesārņojums ir 

nokļuvis ūdenstilpēs 

Pēc nepieciešamības VVD 
VVD 

CAK 

VVD 

VUGD 

SIA “Rīgas 

Nacionālais 

zooloģiskais dārzs” 

Praktizējošie 

veterinārārsti 

Latvijas 

Veterinārārstu 

biedrība 

Latvijas 

Ornitoloģijas 

biedrība 

Komersanti  

NVO 

2.7. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.8. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 



68 

 

 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai 

pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.10. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

AVĀRIJA DABASGĀZES APGĀDES SISTĒMĀ 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi par 

katastrofām, to 

sekām, 

sagatavotību un 

sagaidāmo rīcību, 

t. sk. sadarbības 

veidošana ar 

oficiālo izdevumu 

“Latvijas 

Vēstnesis”, 

oficiālo izdevēju 

2020.–2027. gads 

AS 

“Conexus 

Baltic Grid” 

AS “Gaso” 

AS “Conexus 

Baltic Grid” 

AS “Gaso” 

CAK 

AS “Conexus Baltic Grid” 

AS “Gaso”  

VUGD 

RD Komunikācijas pārvalde 

Oficiālais izdevējs – VSIA “Latvijas 

Vēstnesis” 



69 

 

 

un tā nodrošināto 

oficiālās 

informācijas 

kanālu – portālu 

“Cilvēks. Valsts. 

Likums.” 

(www.lvportals.lv) 

1.3. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  

1.4. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.5. 

Sabiedrības 

informēšana par 

aprobežojumiem 

drošības 

aizsargjoslās un 

par bīstamību, kas 

saistīta ar 

uzturēšanos 

aizsargjoslās, 

minēto informāciju 

publicējot vietējā 

laikrakstā, kā arī 

nosūtot attiecīgajai 

pašvaldībai 

Pēc 

nepieciešamības 

Reizi gadā 

AS 

“Conexus 

Baltic Grid” 

AS “Gaso” 

AS “Conexus 

Baltic Grid” 

AS “Gaso” 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

AS “Conexus Baltic Grid” 

AS “Gaso” 

RD Pilsētas attīstības departaments 

RD Komunikācijas pārvalde 

1.6. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai un 

kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, 

kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās  

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta 

valdītājs 

Valsts un pašvaldību institūcijas, kā arī 

juridiskās personas 

Paaugstinātās bīstamības objekta 

valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 
Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 



70 

 

 

komisijas apziņošana 

un sasaukšana 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības VUGD 

VUGD 

CAK 

RPP 

VUGD 

Objekta atbildīgā 

persona, īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

VUGD 

VVD 

VP 

VI 

NMPD 

LDZ 

RPP (OVB 

dežurants) 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Komersanti 

2.3. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pēc nepieciešamības 

VUGD 

VVD 

AS “Conexus Baltic 

Grid” 

AS “Gaso” 

VUGD 

VVD 

AS “Conexus Baltic 

Grid” 

AS “Gaso” 

CAK 

VUGD 

VVD 

AS “Conexus Baltic 

Grid” 

AS “Gaso” 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.4. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

NVO 

2.5. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

VVD 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

VVD 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.6. 
Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 
Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.7. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 



71 

 

 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.8. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

RADIĀCIJAS AVĀRIJAS 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu zaudējumu 

un bojājumu datubāzes 

vai sistēmas izveidošana 

un uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas pasākumi 

par radiācijas avārijas 

iespējamību, veselības 

aizsardzības 

pasākumiem, 

sagatavotību un rīcību 

radiācijas avārijas 

gadījumā, t. sk. 

sadarbības veidošana ar 

oficiālo izdevumu 

“Latvijas Vēstnesis”, 

oficiālo izdevēju un tā 

nodrošināto oficiālās 

informācijas kanālu – 

portālu “Cilvēks. Valsts. 

Likums.” 

(www.lvportals.lv) 

Pastāvīgi VUGD 

VUGD 

VVD RDC 

CAK 

VUGD 

VVD RDC 

RD Komunikācijas pārvalde 

RPP 

NMPD 

Ārstniecības iestādes 

Oficiālais izdevējs – VSIA 

“Latvijas Vēstnesis” 

1.3. 

Objektā, kas veic 

darbības ar radioaktīvo 

(jonizējošo) vielu, 

iespējamo aizsardzības 

pasākumu apzināšana 

radiācijas avāriju 

gadījumā 

Pastāvīgi VVD RDC 
VVD RDC 

VUGD 

Operatori 

VVD RDC 

VUGD – ja radiācijas avārijas 

sekas var ietekmēt iedzīvotājus 

un vidi ārpus operatora 

(objekta) kontrolētās zonas 

Pašvaldības – ja radioaktīvo 

vielu kopējā radioaktivitāte 

operatora (objekta) kontrolētajā 



72 

 

 

zonā atbilst normatīvajos aktos 

par prasībām attiecībā uz 

sagatavotību radiācijas avārijai 

un rīcību šādas avārijas 

gadījumā noteiktajiem 

lielumiem vai ir lielāka par tiem 

RPP 

1.4. 

Apzināt resursu un spēju 

trūkumus radiācijas 

avāriju seku 

likvidēšanai, t. sk. 

pārrobežu radiācijas 

avāriju gadījumos, 

saskaņā ar prasībām 

attiecībā uz sagatavotību 

radiācijas avārijai un 

rīcību šādas avārijas 

gadījumā 

Pastāvīgi 
VARAM 

CAK 

VVD RDC 

 

VVD RDC 

VUGD 

Ministrijas, to padotības 

institūcijas 

CAK 

1.5. 

Organizēt dažādu veidu 

tematiskās mācības 

dažādu scenāriju 

radiācijas avāriju 

gadījumos 

2020.–2027. gads VVD RDC 

VVD RDC 

VUGD 

Ministrijas, to 

padotības 

institūcijas 

VVD RDC 

VUGD 

Ministrijas, to padotības 

institūcijas 

CAK 

1.6. 

Valsts materiālo 

rezervju pilnveidošana, 

uzglabāšana, uzturēšana 

un atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  

1.7. 

Pašvaldības sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas 

apmācības plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.8. 

Valsts vai reģionāla 

līmeņa civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas mācību 

plānošana un 

organizēšana 

2021. gads 

 

Atbilstoši 

normatīvo aktu 

prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

CAK  

RPP 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.9. 

Iedzīvotāju izglītošana 

civilās aizsardzības 

jautājumos, izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas līdzekļus, kā 

arī izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai un 

kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, 

kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta 

valdītājs 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 
Pašvaldības sadarbības 

teritorijas civilās 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 



73 

 

 

aizsardzības komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

2.2. 

Citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

apziņošana un 

iesaistīšana reaģēšanā 

Pēc 

nepieciešamības 

VUGD 

VVD RDC 

VUGD 

VVD RDC 

CAK 

RPP 

VUGD 

VVD RDC 

VI 

PVD 

LVĢMC 

NMPD 

RPP (OVB 

dežurants) 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Komersanti 

2.3. 

Radiācijas avārijas 

novērošanas 

organizēšana 

(stacionāro 

spektrometrisko 

monitoringa staciju 

darbības nodrošināšana, 

radiācijas situācijas 

novērtēšana, pārtikas 

produktu, dzeramā 

ūdens, virszemes 

ūdeņu, objektu un 

teritorijas radioaktīvā 

piesārņojuma kontrole) 

Pēc 

nepieciešamības 
VVD RDC 

VVD RDC 

PVD 

VI 

LVĢMC 

VVD RDC 

VUGD 

LVĢMC 

PVD 

VI 

CAK 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Komersanti 

2.4. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu izplatīšana 

par plānotajiem 

aizsardzības 

pasākumiem 

(uzturēšanās telpās, 

pārtikas produktu 

aprites un lietošanas 

ierobežojumi u. c.) 

Pastāvīgi 

VUGD 

VVD RDC 

  

VUGD 

VVD RDC 

PVD 

VI 

CAK 

VUGD 

VVD RDC 

VP 

NBS 

PVD 

VI 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.5. Uzturēšanās telpās 
Pēc 

nepieciešamības 

VVD RDC 

VUGD 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

2.6. 

Pārtikas produktu un 

dzeramā ūdens aprites 

un lietošanas 

ierobežojumi (arī 

pasākumi ilgtermiņā, 

turpmākā radioaktīvā 

piesārņojuma kontrole 

u. c.) 

Pēc 

nepieciešamības 

PVD 

VI 

PVD 

VI 

CAK 

PVD 

VI 

VVD RDC 

VUGD 

CAK  

2.7. 

Aizsardzības pasākumi 

lauksaimniecībā 

(ierobežojumi 

lauksaimniecībā, 

nosacījumi attiecībā uz 

dzīvnieku barības 

Pēc 

nepieciešamības 
PVD 

PVD 

CAK 

PVD 

VUGD 

CAK 



74 

 

 

lietošanu, turpmākā 

radioaktīvā 

piesārņojuma kontrole 

u. c.) 

2.8. 
Iedzīvotāju evakuācija 

un pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc 

nepieciešamības 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 

Pēc 

nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

NVO 

2.10. 
Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 
Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.11. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

BIOLOĢISKO VIELU NEGADĪJUMI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Ministrijas un padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  



75 

 

 

uzturēšana un 

atjaunošana 

Komersanti 

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK  

RPP 

1.4. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas 

līdzekļus un 

elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot 

informatīvos 

materiālus, 

atbilstoši savai 

darbības jomai un 

kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, 

kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā 

arī juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta 

valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību institūcijas, kā 

arī juridiskās personas 

Paaugstinātās bīstamības objekta 

valdītājs  

RD Komunikācijas pārvalde 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu 

izplatīšana par 

nepieciešamajiem, 

veiktajiem un 

plānotajiem 

aizsardzības 

pasākumiem 

Pastāvīgi 

SPKC 

NMPD 

VI 

VUGD 

VP 

VDD 

SPKC 

NMPD 

VI 

VUGD 

VP 

VDD 

CAK 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 



76 

 

 

2.4. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

UGUNSGRĒKI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Iedzīvotāju 

izglītošana civilās 

aizsardzības 

jautājumos, 

izmantojot 

plašsaziņas līdzekļus 

un elektroniskos 

plašsaziņas 

līdzekļus, kā arī 

izplatot informatīvos 

materiālus, atbilstoši 

savai darbības jomai 

un kompetencei 

Pastāvīgi 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijas, kā arī 

juridiskās 

personas 

CAK 

Paaugstinātās 

bīstamības 

objekta valdītājs 

 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas, kā arī juridiskās 

personas 

Paaugstinātās bīstamības 

objekta valdītājs  

RD Komunikācijas 

pārvalde 

1.3. 

Pilnveidot 

būvniecības jomas 

normatīvo aktu 

prasības 

2020.–2027. gads 
EM 

BVKB 

EM 

BVKB 

EM 

BVKB 

Rīgas pilsētas būvvalde 

1.4. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors  

1.5. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.6. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas komersanti 

1.7. 
Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 
2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu aģentūra 



77 

 

 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

 Rīgas pilsētas būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.4. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 
VP 

RPP 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.5. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

2.6. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.7. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 



78 

 

 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.8. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

AVĀRIJAS VAI NEGADĪJUMI OSTU UN JŪRAS HIDROTEHNISKAJĀS 

INŽENIERBŪVĒS 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.3. 

Latvijas 

pielāgošanās 

klimata pārmaiņām 

plāna laika 

posmam līdz 

2030. gadam 

rīcības virzienu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu 

un vides 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 
Komersanti 

Ministrijas un padotības iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.4. 

MK 17.07.2019.  

rīkojuma Nr. 380 

“Par Latvijas 

pielāgošanās 

klimata pārmaiņām 

plānu laika 

posmam līdz 

2030. gadam” 

izpilde 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu 

un vides 

Ministrijas un padotības iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

Komersanti 



79 

 

 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

1.5. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027.gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.3. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.4. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

 

DAMBJU UN CITU HIDROTEHNISKO BŪVJU PĀRRĀVUMI – DAUGAVAS 

HIDROELEKTROSTACIJU KASKĀDES HIDROBŪVE 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. Katastrofu zaudējumu 2020.–2027. gads IEM VUGD VUGD 



80 

 

 

un bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas izveidošana 

un uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

VARAM IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi par 

katastrofām, to 

sekām, sagatavotību 

un sagaidāmo rīcību, 

t. sk. sadarbības 

veidošana ar oficiālo 

izdevumu “Latvijas 

Vēstnesis”, oficiālo 

izdevēju un tā 

nodrošināto oficiālās 

informācijas kanālu – 

portālu “Cilvēks. 

Valsts. Likums.” 

(www.lvportals.lv) 

2020.–2027. gads 

EM 

VARAM 

IEM 

EM 

LVĢMC 

VUGD 

CAK 

AS “Latvenergo” 

LVĢMC 

VUGD 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

Oficiālais izdevējs – 

VSIA “Latvijas 

Vēstnesis” 

1.3. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

 

1.4. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc 

nepieciešamības 
CAK 

VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.5. 

Pretplūdu pasākumu 

organizēšana, esošo 

hidrotehnisko būvju, 

tehnoloģisko iekārtu 

un pārgāžņu 

uzturēšana un 

pārbūve 

2020.–2027.gads 

VARAM 

ZM 

RD Mājokļu un vides 

departaments 

RD Attīstības 

departaments 

VARAM 

VSIA ZMNĪ 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

RD Attīstības 

departaments 

VSIA ZMNĪ 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

RD Attīstības 

departaments 
 

1.6. 

Pašvaldību saistošo 

noteikumu 

pieņemšana par plūdu 

apdraudēto teritoriju 

zemes izmantošanu 

un lietošanu un 

būvatļaujas 

izsniegšanu 

2020.–2027. gads 
Pašvaldības 

RD 

Pašvaldības 

RD 

Pašvaldības 

RD 

Rīgas domes Pilsētas 

attīstības 

departaments 

1.7. 
Meliorācijas sistēmu 

uzturēšana un 

būvniecība 

2020.–2027. gads 
ZM 

Pašvaldības 

ZM 

VSIA ZMNĪ 

RD Mājokļu un 

vides 

departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas 

nodaļa 

ZM 

VSIA ZMNĪ 

RD Mājokļu un 

vides departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas nodaļa 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 



81 

 

 

1.8. 
Autoceļu plānošana, 

izbūve un uzturēšana 
2020.–2027. gads 

SM 

RD Mājokļu un vides 

departamenta Ūdens 

resursu un 

meliorācijas nodaļa 

VAS “Latvijas 

Valsts ceļi” 

RD Mājokļu un 

vides 

departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas 

nodaļa 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

VAS “Latvijas 

autoceļu uzturētājs” 

RD Mājokļu un 

vides departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas nodaļa 

1.9. 

Jaunu pretplūdu 

aizsargbūvju 

būvniecība un 

ierīkošana, pamatojot 

ar hidroloģiskiem un 

hidrauliskiem 

aprēķiniem 

2020.–2027. gads 

VARAM 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 
 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

VSIA ZMNĪ 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas nodaļa 

1.10. 

Virszemes noteces un 

lietusūdeņu 

novadīšanas 

infrastruktūras būvju 

būvniecība un 

pārbūve 

2020.–2027. gads 
VARAM 

Pašvaldības 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 
 

1.11. 

Dabisko teritoriju 

(zaļās infrastruktūras) 

pilnīga vai daļēja 

atjaunošana un “zaļo” 

risinājumu 

izmantošana plūdu 

risku novēršanai 

2020.–2027. gads 
VARAM 

Pašvaldības 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departamenta 

Ūdens resursu un 

meliorācijas nodaļa 

1.12. 

ANO Vispārējās 

konvencijas par 

klimata pārmaiņām 

un Konvencijas 

Parīzes nolīgumam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

1.13. 

ANO ilgtspējīgas 

attīstības programmas 

2030. gadam mērķu 

un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads PRKC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

1.14. 

ANO pieņemtās 

Sendai katastrofu 

risku mazināšanas 

ietvarprogrammas 

2015.–2030. gadam 

mērķu un pasākumu 

īstenošana 

2020.–2030. gads IEM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 



82 

 

 

1.15. 
ES stratēģija 

pielāgošanās klimata 

pārmaiņām 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

1.16. 

Latvijas pielāgošanās 

klimata pārmaiņām 

plāna laika posmam 

līdz 2030.gadam 

rīcības virzienu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

1.17. 

Baltijas jūras reģiona 

pielāgošanās 

stratēģijas un rīcības 

plāna mērķu un 

pasākumu īstenošana 

2020.–2027. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas 

enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 
Komersanti 

1.18. 

Risku apdrošināšanas 

un pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

1.19. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 
KM 

CAK 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 

 

 

 

 



83 

 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs 

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Informācijas 

saņemšana par 

iespējamiem HES 

bojājumiem un 

situācijas attīstību, 

operatīvo dienestu 

informēšana 

Pēc nepieciešamības 
AS “Latvenergo” 

 

AS “Latvenergo” 

RPP 

AS “Latvenergo” 

VUGD 

RPP (OVB 

dežurants) 

2.3. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pēc nepieciešamības 
AS “Latvenergo” 

VUGD 

AS “Latvenergo” 

VUGD 

CAK 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.4. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

AS “Latvenergo” 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

 

2.5. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

2.6. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.7. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 



84 

 

 

2.8. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.10. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

PĀRVADES UN SADALES ELEKTROTĪKLU BOJĀJUMI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027.gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 



85 

 

 

1.4. 

Valsts vai reģionāla 

līmeņa civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas 

mācību plānošana 

un organizēšana 

2021.gads 

 

Atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām reizi 

četros gados 

VUGD 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK un pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

Komersanti 

1.5. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027.gads 

Ministrijas 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Ministrijas 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Ministrijas 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

1.6. 

Latvijas 

pielāgošanās 

klimata pārmaiņām 

plāna laika posmam 

līdz 2030.gadam 

rīcības virzienu 

īstenošana 

2020.–2030.gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana iespējamo 

elektrotīkla 

bojājumu gadījumā 

Pēc nepieciešamības 

AS 

“Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

AS 

“Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

CAK 

AS “Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

informēšana un 

apziņošana un 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības 

AS 

“Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales 

tīkls”VUGD 

AS 

“Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

VUGD 

RPP 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Komersanti 

RPP (OVB 

dežurants) 

2.4. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 



86 

 

 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.5. 

Bojājumu 

novēršanas 

koordinēšana un 

regulāra 

informācijas 

sniegšana 

elektroniskajiem 

plašsaziņas 

līdzekļiem un 

pašvaldībām par 

bojājumu novēršanas 

gaitu 

Pēc nepieciešamības 

AS 

“Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

AS 

“Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

AS “Augstsprieguma 

tīkls” 

AS “Sadales tīkls” 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

CAK 

RD Komunikācijas 

pārvalde 
Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.6. 
Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 
Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.7. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.8. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – glābšanas 

darbu vadītājs vai 

valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai 

pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.9. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 



87 

 

 

 

2.10. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

 

BŪVJU SABRUKŠANA 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Publisku ēku 

ekspluatācijas 

kontrole, atzinuma 

sniegšana un citu 

dienestu 

informēšana par 

iespējamās 

neatbilstības 

konstatēšanu 

Pastāvīgi 

BVKB 

VUGD 

VI 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

BVKB 

VUGD 

VI 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

BVKB 

VUGD 

VI 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

1.3. 

Nodrošināt 

konsultāciju 

pieejamību 

juridiskām un 

fiziskām personām 

par ēku un būvju 

būtiskām drošības 

prasībām 

(mehāniskā 

stiprība un 

stabilitāte, 

ugunsdrošība, 

higiēna, veselība 

un vide, lietošanas 

drošība un vides 

pieejamība, 

aizsardzība pret 

trokšņiem, 

enerģijas 

ekonomija un 

siltuma izolācija, 

ilgtspējīga dabas 

resursu 

izmantošana u. c.) 

Pastāvīgi 

BVKB 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 
VUGD 

VI 

BVKB 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 
VUGD 

VI 

BVKB 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 
VUGD 

VI 

 



88 

 

 

1.4. 

Pilnveidot 

būvniecības jomas 

normatīvo aktu 

prasības 

2020.–2027.gads 
EM 

BVKB 

EM 

BVKB 

EM 

BVKB 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

1.5. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027.gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.6. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.7. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

1.8. 

Latvijas 

pielāgošanās 

klimata pārmaiņām 

plāna laika 

posmam līdz 

2030. gadam 

rīcības virzienu 

īstenošana 

2020.–2030. gads VARAM 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Rīgas enerģētikas 

aģentūra 

Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Mājokļu un vides 

departaments 
Komersanti 

1.9. 

Izstrādāt plānu 

kultūras 

mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības VUGD 
VUGD 

RPP 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas  

RPP (OVB 

dežurants) 



89 

 

 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.4. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pēc nepieciešamības 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

CAK 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.5. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas 

brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

2.6. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.7. 
Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 
Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.8. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 
RPP 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 



90 

 

 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.10. 

Sociālo pakalpojumu 

un sociālās 

palīdzības sniegšana 

cietušajiem 

Pastāvīgi 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 
LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Valsts sociālās 

aprūpes centri 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.11. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

BĪSTAMO ĶĪMISKO VIELU NOPLŪDE NO KUĢIEM, KUĢA UZSKRIEŠANA UZ 

SĒKĻA, KUĢU SADURSME, PASAŽIERU KUĢA KATASTROFA 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi par 

negadījumiem jūrā 

un piesārņojumu 

piekrastē, to sekām, 

sagatavotību un 

sagaidāmo rīcību, 

t. sk. sadarbības 

veidošana ar oficiālo 

izdevumu “Latvijas 

Vēstnesis”, oficiālo 

izdevēju un tā 

nodrošināto oficiālās 

informācijas  

kanālu – portālu 

“Cilvēks. Valsts. 

Likums.”  

2020.–2027. gads 

AIM 

VARAM 

IEM 

VM 

NBS JS KAD 

VVD 

DAP 

VUGD 

VI 

CAK 

NBS JS KAD 

VVD 

DAP 

VUGD 

VI 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

Oficiālais izdevējs – 

VSIA “Latvijas 

Vēstnesis” 

 



91 

 

 

1.3. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.4. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldību 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Piesārņotās bīstamās 

zonas noteikšana un 

situācijas 

novērtēšana 

(piesārņojums videi 

un dzīvniekiem, 

toksikoloģiskā 

ietekme u. c.) 

Pastāvīgi 

VUGD 

VVD 

VI 

PVD 

VUGD 

VVD 

VI 

PVD 

VUGD 

VVD 

VI 

PVD 

CAK 

RD Mājokļu un 

Vides departaments 

Komersanti 

2.3. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā un seku 

likvidēšanā 

(piesārņojuma 

savākšana) 

Pēc nepieciešamības VUGD VUGD 

VUGD 

VVD 

VP 

VI 

CAK 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

2.4. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.5. 
Savvaļas dzīvnieku 

glābšanas 

organizēšana 

Pastāvīgi VVD VVD 

Mājokļu un vides 

departaments 

SIA “Rīgas 

Nacionālais 



92 

 

 

zooloģiskais dārzs” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Latvijas 

Veterinārārstu 

biedrība 

2.6. 
Bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas 

organizēšana 

Pastāvīgi VVD 

VVD 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

Komersanti 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

Komersanti 

LVĢMC 

2.7. 
Vides sanāciju 

organizēšana 
Pastāvīgi VVD 

VVD 

RD Mājokļu un 

vides 

departaments 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
Komersanti 

Komersanti 

Latvijas 

Hidroekoloģijas 

institūts (LHEI) 

(jūrā) 

RD Mājokļu un 

vides departaments 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 
 

2.8. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pēc nepieciešamības 

VUGD 

VVD 

Pašvaldības 

VUGD 

VVD 

Pašvaldības 

CAK 

VUGD 

VVD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RPP 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.9. 
Valsts materiālo 

rezervju 

izmantošana 

Pēc nepieciešamības 

Lēmums par 

nepieciešamību 

izmantot – 

glābšanas darbu 

vadītājs vai valsts 

vai pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Lēmums par atļauju 

izmantot – 

ministrijas valsts 

sekretārs vai tā 

pilnvarota 

amatpersona 

Valsts materiālo 

rezervju glabātājs 

Valsts vai 

pašvaldības 

institūcija 

CAK 

Glābšanas darbos 

iesaistītās institūcijas 

Valsts vai 

pašvaldības iestāde 

RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.10. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 
RPP 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 



93 

 

 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.11. 
Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 
Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.12. 
Sociālo pakalpojumu 

un sociālās 

palīdzības sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.13. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.14. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

AUTOTRANSPORTA AVĀRIJA 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 
Autoceļu uzturēšana 

un attīstīšana 
Pastāvīgi 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

RD Pilsētas attīstības 

departaments 

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas 

Valsts ceļi” 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 

VAS “Latvijas Valsts 

ceļi” 

VAS “Latvijas 

autoceļu uzturētājs” 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments  

RD Satiksmes 

departaments 

1.3. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 



94 

 

 

atjaunošana 

autotransporta 

avāriju un vides 

piesārņojuma seku 

likvidēšanai 

1.4. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

 

 

1.5. 

Risku 

apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas 

normatīvo aktu 

pilnveidošana 

2020.–2027. gads 

Ministrijas 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā 

institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

Ministrijas 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Apdrošināšanas 

komersanti 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs  

CAK loceklis 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības VUGD 

VUGD 

CAK 

RPP 

VUGD 

VP 

VI 

NMPD 

RPP 

Pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības 
VVD 

Policija 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Komersanti 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un 

juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.4. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās organizācijas 



95 

 

 

 

2.5. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD 

Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 

2.6. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par 

rīcību sniegšana 

(bīstamajā zonā) 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

VP 

VUGD 

VP 

CAK 

VUGD 

VP 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RPP 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

VVD 

Elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi, 

raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.7. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

Iesaistītās 

Pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VVD 

VUGD 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes 

iesaistītās 

Pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības 

VVD 

2.8. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 
VP 

RPP 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.9. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās pašvaldības 

iestādes un 

kapitālsabiedrības 

 

AVIĀCIJAS NELAIMES GADĪJUMS AR GAISA KUĢI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027.gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības 

iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un padotības 

iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 



96 

 

 

reaģēšanai uz 

nelaimes 

gadījumiem ar gaisa 

kuģi 

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Glābšanas dienestu, 

citu dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības VUGD 
VUGD 

RPP 

VUGD 

NMPD 

VP 

VVD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

RPP (OVB 

dežurants) 

Pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.4. 
Glābšanas darbu un 

seku likvidēšanas 

pasākumu veikšana 

Pastāvīgi 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

NMPD 

VP 

Gaisa kuģa īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VUGD 

NMPD 

VP 

Gaisa kuģa īpašnieks 

vai tiesiskais 

valdītājs 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Ārstniecības iestādes 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

VVD 



97 

 

 

2.5. 
Sabiedriskās 

kārtības 

nodrošināšana 

Pastāvīgi 

VP 

RPP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.6. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.7. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.8. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.9. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

DZELZCEĻA TRANSPORTA KATASTROFA 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 
Organizēt un veikt 

civilās aizsardzības 

un katastrofu 

Pastāvīgi 
VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VUGD 



98 

 

 

pārvaldīšanas 

kompleksās mācības 

katrā paaugstinātās 

bīstamības objektā 

CAK 

RPP 

Komersanti 

(pasažieru un kravas 

pārvadātāji, nosūtītāji 

un saņēmēji) 

1.3. 

Prevencijas un 

sabiedrības 

informēšanas 

pasākumi par 

nelaimes 

gadījumiem uz 

dzelzceļa, to sekām, 

sagatavotību un 

sagaidāmo rīcību, 

t. sk. sadarbības 

veidošana ar oficiālo 

izdevumu “Latvijas 

Vēstnesis”, oficiālo 

izdevēju un tā 

nodrošināto oficiālās 

informācijas  

kanālu – portālu 

“Cilvēks. Valsts. 

Likums.” 

(www.lvportals.lv) 

2020.–2027. gads 
VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VUGD 

NMPD 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

Oficiālais izdevējs – 

VSIA “Latvijas 

Vēstnesis” 

1.4. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

reaģēšanas 

pasākumiem uz 

dzelzceļa 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.5. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

 

  
Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības CAK priekšsēdētājs CAK sekretārs  
CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Glābšanas 

dienestu, citu 

dienestu un 

avārijas brigāžu 

iesaistīšana 

reaģēšanā 

Pēc nepieciešamības 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VUGD 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VUGD 

RPP 

VUGD 

NMPD 

VP 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

Komersanti (pasažieru 



99 

 

 

un kravas pārvadātāji, 

nosūtītāji un saņēmēji) 

Operatīvie dienesti un 

avārijas brigādes, 

RPP (OVB 

dežurants) 
VVD 

2.3. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par 

rīcību sniegšana 

Pēc nepieciešamības 

VUGD 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VUGD 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

CAK 

VAS “Latvijas 

dzelzceļš” 

VUGD 

NMPD 

VP 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

VVD 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.4. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.5. 
Psiholoģiskā 

atbalsta sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.6. 

Iedzīvotāju 

evakuācija un 

pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības 
VUGD 

CAK 

RPP 

 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.7. 

Sociālo 

pakalpojumu un 

sociālās palīdzības 

sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo pakalpojumu 

sniedzēji 



100 

 

 

2.8. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

SABIEDRISKĀS NEKĀRTĪBAS, IEKŠĒJIE NEMIERI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu 

datubāzes vai 

sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju 

apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības noteiktā 

institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Publisku 

pasākumu 

atļaujas 

izsniegšanas 

izvērtēšana, 

konsultācijas ar 

tiesībsargājošām 

iestādēm 

Pastāvīgi Izpilddirektors 
RD Centrālā 

administrācija 

RD Centrālā 

administrācija 

RPP 

1.3. 

Savlaicīga 

gatavošanās masu 

pasākumiem, 

komunikācija ar 

organizatoriem 

un iesaistītajām 

organizācijām 

Pastāvīgi Izpilddirektors 
RD Centrālā 

administrācija 

Pašvaldības iestādes 

un kapitālsabiedrības 

1.4. 

Teorētiskās un 

praktiskās 

mācības 

tiesībsargājošām 

iestādēm un 

operatīvajiem 

dienestiem šādu 

notikumu 

pārvaldībā un 

lokalizācijā 

Pēc nepieciešamības VP VP 

VP 

VDD 

RPP 

VUGD 

NMPD 

NBS 

1.5. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

1.6. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 



101 

 

 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

1.7. 

Izstrādāt plānu 

kultūras 

mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 
KM 

CAK 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 

Iedzīvotāju 

informēšana un 

ieteikumu par rīcību 

sniegšana 

Pastāvīgi VP 
VP 

VUGD 

VP 

VUGD 

Valsts un pašvaldību 

institūcijas 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

RPP 

Elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi 

Raidorganizācijas un 

elektronisko sakaru 

komersanti 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.4. 

Sabiedriskās kārtības 

nodrošināšana 

(notikuma vietas 

ierobežošana, 

transportlīdzekļu un 

gājēju kustības 

regulēšana) 

Pastāvīgi 
VP 

 

VP 

RPP 

NBS 

VP 

RPP 

NBS 

2.5. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas 

brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 



102 

 

 

2.6. 
Sociālo pakalpojumu 

un sociālās 

palīdzības sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.7. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.8. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

1 mēnesis 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 

TERORA AKTI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 

Katastrofu 

zaudējumu un 

bojājumu datubāzes 

vai sistēmas 

izveidošana un 

uzturēšana un to 

lietotāju apmācība 

2020.–2027. gads 
IEM 

VARAM 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 

Komersanti 

VUGD 

IEM IC 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Pašvaldības 

noteiktā institūcija 

Komersanti 

1.2. 

Valsts materiālo 

rezervju 

pilnveidošana, 

uzglabāšana, 

uzturēšana un 

atjaunošana 

2020.–2027. gads Ministrijas 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

CAK 
Komersanti 

Ministrijas un 

padotības iestādes 

Komersanti 

Izpilddirektors 

 

1.3. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apmācības 

plānošana un 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības CAK 
VUGD 

CAK 

VUGD 

CAK 

RPP 

1.4. 

Izstrādāt plānu 

kultūras mantojuma 

aizsardzībai un 

glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM 

KM 

CAK 

 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 



103 

 

 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības teritorijas 

civilās aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.2. 
Kultūras mantojuma 

vērtību glābšana 
Pēc nepieciešamības 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas 

brigādes 

CAK 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

VUGD 

Operatīvie dienesti 

un avārijas brigādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

2.3. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.4. 
Psiholoģiskā atbalsta 

sniegšana 

iedzīvotājiem 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

CAK   

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Biedrība “Skalbes” 

Komersanti 

NVO un sabiedriskās 

organizācijas 

Reliģiskās 

organizācijas 

2.5. 
Sociālo pakalpojumu 

un sociālās 

palīdzības sniegšana 

Pastāvīgi 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

CAK 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

LM 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

Sociālo 

pakalpojumu 

sniedzēji 

2.6. 

Informācijas par 

radītajiem 

zaudējumiem 

apkopošana un 

kompensācijas par 

zaudējumiem 

noteikšana 

Pēc nepieciešamības 
Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

CAK 

Ministrijas 

Iesaistītās 

pašvaldības iestādes 

un 

kapitālsabiedrības 

 



104 

 

 

KARŠ, MILITĀRAIS IEBRUKUMS VAI TO DRAUDI 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 

Izpildes 

termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

1. Preventīvie un gatavības pasākumi 

1.1. 
Pārtikas nodrošinājuma 

plānošana 
Pastāvīgi   ZM 

ZM 

VARAM 

RPP 

RD Labklājības 

departaments 

1.2 

Izstrādā rīcības plānus 

par pirmās 

nepieciešamības preču 

izsniegšanu un to 

piegādes ceļu 

iespējamiem variantiem 

līdz izsniegšanas 

punktam (var būt arī 

attiecīgā sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības plāna 

sastāvdaļa) 

2020.–2027. gads   
EM  

VARAM 

RPP 

RD Labklājības 

departaments 

1.3. 

Sniedz Ekonomikas 

ministrijai 

priekšlikumus par 

finanšu līdzekļu 

plānošanu iedzīvotāju 

nodrošināšanai ar 

pirmās nepieciešamības 

rūpniecības precēm 

valsts apdraudējuma 

gadījumā 

Pastāvīgi   VARAM 
RD Labklājības 

departaments 

1.4. 

Valsts un pašvaldību 

institūcijām atbilstoši 

kompetencei izstrādāt 

vadlīnijas vai 

rekomendācijas 

par Civilās aizsardzības 

un katastrofas 

pārvaldīšanas 

likumā noteikto 

pamatvajadzību 

nodrošināšanu kara vai 

militāra iebrukuma 

laikā 

Pastāvīgi 

Katastrofas 

pārvaldīšanas 

subjekts  

Sadarbības 

teritorijas CA plānā 

noteiktās institūcijas 

Katastrofas 

pārvaldīšanas 

subjekts 

Sadarbības 

teritorijas CA 

plānā noteiktās 

institūcijas 

Katastrofas 

pārvaldīšanas 

subjekts  

Sadarbības teritorijas 

CA plānā noteiktās 

institūcijas 

1.5. 

Izstrādāt kārtību, kā tiek 

nodrošināta 

iedzīvotāju evakuācija 

no katastrofas 

apdraudētajām vai 

skartajām teritorijām, to 

uzskaite, pagaidu 

izmitināšana, ēdināšana 

un sociālā aprūpe, 

iekļaujot informāciju 

par resursiem un 

personālu, kas īstenos 

šo pasākumu izpildi 

01.03.2021. CAK CAK 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 



105 

 

 

(plānojot 

nodrošinājumu  

2 % iedzīvotāju, kuri 

reģistrēti pašvaldības 

administratīvajā 

teritorijā) 

1.5.1. 

Izstrādāt kārtību, kādā 

nodrošināma pārtikas 

izsniegšana 

iedzīvotājiem 

pašvaldības 

administratīvajā 

teritorijā 

2020.–2027. gads 

ZM 

CAK 

 

ZM 

VARAM 

ZM 

RPP 

RD Labklājības 

departaments 

1.5.2. 

Izstrādāt kārtību, kādā 

tiek izsniegtas pirmās 

nepieciešamības preces 

iedzīvotājiem 

pašvaldības 

administratīvajā 

teritorijā 

2020.–2027. gads 
EM 

CAK 

EM 

VARAM 

EM 

RPP 

RD Labklājības 

departaments 

1.6. 

Izveidot un uzturēt 

kartogrāfisku 

ģeotelpiskās 

informācijas datu 

kopumu par evakuācijas 

pulcēšanās vietām, 

ieslodzījuma vietām un 

to resursu, ārstniecības 

iestādēm un to resursu, 

īslaicīgās aizturēšanas 

vietām, sociālās aprūpes 

centriem un citu 

saistošu informāciju 

01.06.2020. Iekšlietu ministrija 

Visas iesaistītās 

institūcijas 

atbilstoši 

kompetencei 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

RPP 

RD Pilsētas 

attīstības 

departaments 

1.7. 

Izstrādāt plānu kultūras 

mantojuma aizsardzībai 

un glābšanai krīzes 

situācijās 

2020.–2027. gads KM KM 

KM iestādes 

Rīgas pieminekļu 

aģentūra 

Rīgas pilsētas 

būvvalde 

Kultūras pieminekļu 

īpašnieki 

1.8. 

Plānā noteikto 

pasākumu īstenošanas 

pārbaude teorētiskās vai 

praktiskās mācībās 

Ne retāk kā reizi 

četros gados 
CAK CAK 

CAK 

RPP 
Visas iesaistītās 

pašvaldības 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

 

 

 

Nr. 

p. k. 

Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 
Izpildītāji 



106 

 

 

institūcija 

2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumi 

2.1. 

Pašvaldības 

sadarbības 

teritorijas civilās 

aizsardzības 

komisijas 

apziņošana un 

sasaukšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 
CAK sekretārs  

CAK sekretārs, 

CAK loceklis 

2.2 

Iespējamo papildu 

apziņošanas 

līdzekļu iesaistīšana 

iedzīvotāju 

apziņošanā 

12 stundas VUGD priekšnieks 

IEM 

SM 

AIM 

Ministrijas 

VUGD 

NBS 

RPP 

VAS “Latvijas Valsts 

radio un televīzijas 

centrs” 

Ministrijas un to 

padotības iestādes 

2.3. 

Pārtikas izsniegšana 

(t. sk. piegāde) 

iedzīvotājiem, kā arī 

izsniegtās pārtikas 

uzskaite 

Atbilstoši izstrādātajai 

kārtībai 
CAK 

VARAM 

CAK 

RD Labklājības 

departaments 

2.4. 

Pirmās 

nepieciešamības 

preču izsniegšana 

iedzīvotājiem, kā arī 

izsniegto preču 

uzskaite 

Atbilstoši izstrādātajai 

kārtībai 
CAK 

VARAM 

CAK 

RD Labklājības 

departaments 

2.5. 
Pirmās palīdzības 

sniegšana 
Pēc nepieciešamības 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

CAK 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un 

juridiska persona 

Valsts un 

pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības 

iestādes 

Fiziska un juridiska 

persona 

Valsts un pašvaldības 

institūcijas 

RPP  

Rīgas pilsētas 

ārstniecības iestādes 

NVO 

2.6. 

Atbalsta sniegšana 

Nacionālajiem 

bruņotajiem 

spēkiem 

Pastāvīgi   Ministrijas 

Ministriju padotības 

iestādes 

Visas pašvaldības 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.7. 

Sabiedriskās 

kārtības uzturēšanas 

pasākumu 

pastiprināšana 

6–8 stundas VP priekšnieks 

VP 

RPP 

NBS 

VARAM 

VP 

RPP 

NBS 

2.8. 

Valsts un 

pašvaldību 

institūcijām kara vai 

militāra iebrukuma 

laikā turpināt to 

kompetenču jomā 

nodrošināt Civilās 

aizsardzības un 

katastrofas 

pārvaldīšanas 

likumā noteiktās 

Pastāvīgi 

Katastrofas 

pārvaldīšanas 

subjekts  

CAK 

Katastrofas 

pārvaldīšanas 

subjekts  

Visas pašvaldības  

institūcijas 

atbilstoši 

kompetencei 

Katastrofas 

pārvaldīšanas 

subjekts  

Visas pašvaldības 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 



107 

 

 

pamatvajadzības 

2.9. 

Starptautiskās un 

humānās palīdzības 

pieprasīšanu un 

saņemšanu (t. sk. 

uzņemošās valsts 

atbalsta 

nodrošināšana) 

Atkarībā no situācijas MK 
Atbildīgā 

ministrija 

VUGD 

CAK 

Visas pašvaldības 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.10. 

Iedzīvotāju 

evakuācija vai 

kontrolēta cilvēku 

pārvietošana no 

bīstamās zonas 

24 stundas 

Katastrofu 

pārvaldīšanas 

subjekts  

AIM 

VARAM  

CA OVS 

RPP  

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

 I darbības līmenis 

 
Pasākuma 

nosaukums 
Izpildes termiņš 

Lēmuma 

pieņēmējs 

Par izpildi 

atbildīgā 

institūcija 

Izpildītāji 

2.10.1.1. 

Apdraudētā 

teritorijā esošo 

iedzīvotāju 

apziņošana par 

evakuācijas 

nepieciešamību, 

apdraudējuma 

raksturu, 

evakuācijas virzienu 

un citu saistošu 

informāciju, ja 

katastrofas draudu 

vai katastrofas 

bīstamo faktoru 

izplatības gadījumā 

ir nepieciešama 

momentāna 

evakuācija 

Pēc nepieciešamības 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

VP 

 

RPP 

VP 

 

RPP 

2.10.1.2. 

Apdraudētās 

pašvaldības CAK 

sēdes sasaukšanas 

ierosināšana 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

priekšsēdētājs 

CAK loceklis 

CAK 
CAK sekretārs 

CAK loceklis 

2.10.1.3. 

Apdraudētās 

pašvaldības CAK 

sasaukšanas 

organizēšana 

Pēc nepieciešamības 
Pašvaldības 

domes 

priekšsēdētājs 

CAK CAK sekretārs 

2.10.1.4. 

Evakuācijas 

pulcēšanās vietu un 

izmantojamo 

resursu apzināšana 

un noteikšana 

iedzīvotāju 

transportēšanai un 

pamatvajadzību 

nodrošināšanai 

Pēc nepieciešamības CAK CAK CAK 

2.10.1.5. 

Sadarbības 

organizēšana ar citu 

pašvaldību evakuēto 

iedzīvotāju 

uzņemšanai 

Pēc nepieciešamības CAK CAK CAK 

2.10.1.6. Evakuācijas Pēc nepieciešamības CAK CAK CAK 



108 

 

 

nodrošināšanas 

īstenošanai 

nepieciešamo 

resursu mobilizācija 

un iesaistīto personu 

apziņošana 

RPP 

RP SIA ”Rīgas 

satiksme” 

2.10.1.7. 
Juridisko un fizisko 

personu resursu 

iesaistīšana 

Pēc nepieciešamības 
Glābšanas darbu 

vadītājs 

Visas iesaistītās 

institūcijas 

atbilstoši 

kompetencei 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.10.1.8. 

Iedzīvotāju, 

ieslodzījuma vietu, 

sociālās aprūpes 

centru, īslaicīgās 

aizturēšanas vietu, 

ārstniecības iestāžu 

apziņošana par 

evakuācijas 

nepieciešamību, 

apdraudējuma 

raksturu, 

evakuācijas kārtību, 

pulcēšanās vietām, 

izmantojamiem 

ceļiem un 

maršrutiem, 

izmitināšanu 

Pēc nepieciešamības 

CAK 

VP 

VUGD 

IeVP 

VP 

LM 

CAK 

VP 

VUGD 

IeVP 

VP 

LM 

CAK 

RPP 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

VP 

VUGD 

IeVP 

VP 

LM 

2.10.1.9. 

Lemt par valsts 

agrīnās brīdināšanas 

sistēmas 

iedarbināšanas 

nepieciešamību 

Pēc nepieciešamības 
VUGD  

CAK 

VUGD 

CAK 
VUGD 

2.10.1.10. 

Organizēta 

iedzīvotāju 

transportēšana no 

pulcēšanās vietām 

uz izmitināšanas 

vietām 

Pēc nepieciešamības CAK CAK 

RPP 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

2.10.1.11. 

Sociālās aprūpes 

centru pacientu 

pārvietošana uz citu 

sociālās aprūpes 

centru 

Pēc nepieciešamības CAK 

CAK 

LM 

NVO 

RP SIA “Rīgas 

satiksme” 

Sociālās aprūpes 

centrs 

2.10.1.12. 

Ārstniecības iestāžu 

pacientu 

pārvietošana uz citu 

ārstniecības iestādi 

Pēc informācijas 

saņemšanas par 

evakuācijas 

nepieciešamību 

VM 

Valsts operatīvā 

medicīniskā 

komisija  

CAK 

VM 

Valsts operatīvā 

medicīniskā 

komisija  

CAK 

NMPD 

Ārstniecības iestāde 

2.10.1.13. 

Evakuēto 

iedzīvotāju uzskaite 

un pamatvajadzību 

nodrošināšana 

Pēc nepieciešamības CAK CAK 

CAK 

RPP 

RD Izglītības, 

kultūras un sporta 

departaments 

RD Labklājības 

departaments 

Rīgas Sociālais 

dienests 

2.10.1.14. 
Ieslodzīto personu 

pārvietošana no 
Pēc nepieciešamības 

IeVP 

VP 

IeVP 

VP 

IeVP 

VP 



109 

 

 

ieslodzījuma vietas 

uz citu ieslodzījuma 

vietu vai citām 

pašvaldības (t. sk. 

citas pašvaldības) 

norādītajām telpām 

vai teritorijām 

NBS 

Zemessardze  

CAK 

SM 

NBS 

Zemessardze  

SM 

2.10.1.15. 

Sabiedriskās 

kārtības un drošības 

pasākumu 

nodrošināšana 

evakuācijas 

pulcēšanās vietās, 

izmitināšanas vietās 

un to apkārtnē 

Pēc nepieciešamības CAK 
CAK 

VP 

VP 

RPP 

NBS 

Zemessardze 

Iesaistītās juridiskas 

personas 

2.10.1.16 

Patrulēšanas 

maršrutu un posteņu 

tuvināšana evakuēto 

teritoriju lielākajām 

apdzīvotajām 

vietām 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

VP 

CAK 

 

VP 

VP 

RPP 

NBS  

Zemessardze 

2.10.1.17. 
Valsts materiālo 

rezervju resursu 

iesaistīšana 

Pēc nepieciešamības CAK  

Atbildīgie valsts 

materiālo rezervju 

glabātāji 

Atbildīgie valsts 

materiālo rezervju 

glabātāji 

2.10.1.18. 
Pazudušo 

iedzīvotāju uzskaite 

un meklēšana 

Pēc nepieciešamības VP 

IeM 

PMLP 

CAK 

 VP 

RPP 

 II darbības līmenis 

2.10.2.1. 

Dalībnieku 

norīkošana 

evakuācijas 

koordinēšanas grupā 

Pēc nepieciešamības CAK CAK CAK 

2.10.2.2 

Informācijas 

apkopošana par 

iedzīvotāju 

evakuācijas un 

pārvietošanas 

aktuālo situāciju un 

veicamo papildu 

pasākumu 

noteikšana 

Pēc nepieciešamības 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

Visas iesaistītās 

institūcijas 

atbilstoši 

kompetencei 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.10.2.3. 

Papildu evakuācijas 

pulcēšanās vietu un 

izmitināšanas vietu 

noteikšana 

Pēc aktuālās 

informācijas 

apkopšanas 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupas lēmums 

CAK CAK 

2.10.2.4. 

Pārtikas produktu 

piegāde evakuēto 

iedzīvotāju 

ēdināšanas 

nodrošināšanai 

Pēc pašvaldību 

pieprasījuma 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

CAK 

ZM 
RD Labklājības 

departaments 

RPP 

2.10.2.5. 

CAK apziņošana un 

koordinēšana, kuru 

pašvaldību resurss 

tiks izmantots 

evakuēto 

iedzīvotāju 

pamatvajadzību 

nodrošināšanā 

Pēc nepieciešamības 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas grupa 



110 

 

 

2.10.2.6. 

Evakuēto 

iedzīvotāju 

nodrošināšana ar 

pirmās 

nepieciešamības 

rūpniecības precēm 

Pēc pašvaldību 

pieprasījuma 
CAK EM 

RD Labklājības 

departaments 

2.10.2.7. 

Nepieciešamības 

gadījumā 

energoresursu 

nodrošināšana 

izmitināšanas vietās 

Pēc nepieciešamības EM CAK 
RD Enerģētiskās 

krīzes centrs 

 Pasākumi militāra iebrukuma vai to draudu gadījumā 

2.10.2.8. 

Pašvaldību un 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupas apziņošana 

un informācijas 

apmaiņas 

nodrošināšana par 

nepieciešamajām 

evakuējamām 

teritorijām, 

izmantojamiem 

ceļiem un 

maršrutiem, 

evakuācijas 

īstenošanai 

pieejamo laiku, 

drošām 

izmitināšanas vietu 

ierīkošanas 

distancēm 

Pēc informācijas 

pieejamības vai pēc 

izņēmuma stāvokļa 

izsludināšanas 

NBS 

AIM 

Zemessardze 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

CAK 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas grupa 

VUGD 

2.10.2.9. 

Iedzīvotāju 

evakuācijai un 

pārvietošanai 

neizmantojamo ceļu 

bloķēšana 

Pēc reaģēšanas 

pasākumu VCAP 

35. punktā minētās 

informācijas 

saņemšanas 

AIM 

Zemessardze 

VP 

CAK 

VP 

RPP 

NBS 

Zemessardze 

2.10.2.10. 

Iedzīvotāju plūsmas 

virzīšanas un 

informēšanas 

pasākumi ienākošo 

militāro spēku un 

evakuējamo 

iedzīvotāju 

dekonfliktācijas 

īstenošanai 

Pēc reaģēšanas 

pasākumu VCAP 

35. punktā minētās 

informācijas 

saņemšanas 

CAK CAK 
VP 

CAK 

 III darbības līmenis 

2.10.3.1. 

Informācijas 

apkopošana par 

trūkstošiem 

resursiem 

evakuējamo 

iedzīvotāju 

pamatvajadzību 

nodrošināšanai 

Pastāvīgi  

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.10.3.2. 
Starptautiskās 

palīdzības iegūto 

resursu iesaistīšanas 

Pēc resursa saņemšanas  

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 



111 

 

 

koordinēšana grupa 

2.10.3.3. 

Starptautisko 

atbalsta komandu un 

darba grupu 

iesaistīšanas 

koordinēšana 

Pēc komandu ierašanās 

 
 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.11. 

Apdraudējuma 

skarto pašvaldību 

informēšana par 

bīstamo faktoru 

seku likvidāciju un 

iespēju 

iedzīvotājiem 

atgriezties 

iepriekšējās 

dzīvesvietās 

Pēc apstiprināšanas par 

apdraudējuma 

neesamību 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

NBS 
CAK 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

2.12. 

Iedzīvotāju 

informēšana par 

bīstamības 

neesamību 

evakuētajās 

teritorijās un iespēju 

atgriezties 

iepriekšējās 

dzīvesvietās 

Pēc VCAP 

35. pielikuma seku 

likvidēšanas pasākumu 

1. punktā minētās 

informācijas 

saņemšanas 

 

CAK 

Glābšanas darbu 

vadītājs 

 

RPP 

RD Komunikācijas 

pārvalde 

2.13. 

Organizēt 

infrastruktūras un 

sabiedrībai 

sniedzamo 

pakalpojumu 

atjaunošanu 

evakuētajās 

teritorijās 

Pēc VCAP 

35. pielikuma seku 

likvidēšanas pasākumu 

1. punktā minētās 

informācijas 

saņemšanas 

CAK 

Visas iesaistītās 

institūcijas 

atbilstoši 

kompetencei 

Pašvaldības iestādes 

un kapitālsabiedrības 

atbilstoši 

kompetencei 

Fiziskās un 

juridiskās personas 

2.14. 

Īstenot organizētu 

iedzīvotāju (t. sk. 

pārvietoto ieslodzīto 

personu, aizturēto 

personu, sociālās 

aprūpes centru 

iemītnieku, slimnīcu 

pacientu u. c.) 

atgriešanos 

evakuētajās 

teritorijās un 

pakāpenisku 

izmitināšanas vietu 

slēgšanu 

Pēc VCAP 

35. pielikuma seku 

likvidēšanas pasākumu 

2. punktā minētās 

informācijas 

saņemšanas 

CAK 

CAK 

VP 

LM 

NMPD 

IeVP 

CAK 

RPP 

SIA “Rīgas 

satiksme” 
VP 

LM 

NMPD 

IeVP 

2.15. 

Atbilstoši radītiem 

postījumiem lemt 

par nepieciešamo 

pamatvajadzību 

nodrošināšanu vai 

līdzekļu 

kompensēšanu 

iedzīvotājiem, kuru 

dzīvesvieta ir 

izpostīta 

Pēc nepieciešamības 
CAK 

MK 

VARAM 

 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas 

grupa 

VARAM 

CA OVC 

Evakuācijas 

koordinēšanas grupa 

2.16. 
Infrastruktūras un 

objektu, kas 

izmantoti evakuēto 

Pēc izmitināšanas vietu 

slēgšanas 
CAK CAK 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 



112 

 

 

iedzīvotāju 

pamatvajadzību 

nodrošināšanai, 

atjaunošana 

iepriekšējā stāvoklī 

2.17. 

Plānot veicamos 

pasākumus 

evakuēto 

iedzīvotāju 

pastāvīgas 

dzīvošanas apstākļu 

nodrošināšanai, 

kuriem nav 

iespējams 

atgriezties 

iepriekšējās 

dzīvesvietās 

Pēc 12 mēnešiem no 

reaģēšanas pasākumu 

īstenošanas 

MK 

Visas iesaistītās 

institūcijas 

atbilstoši 

kompetencei 

Visas iesaistītās 

institūcijas atbilstoši 

kompetencei 

 

3.2. Reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu vadītāji 
 

Nr. 

p. k. 

Apdraudējums vai veicamā pasākuma 

nosaukums 

Institūcija, kuras amatpersona ir 

reaģēšanas un seku likvidēšanas darbu 

vadītājs 

1. Pretplūdu pasākumi 
RD Mājokļu un vides departaments, RD 

Pilsētas attīstības departaments 

2. Evakuācijas pasākumi RPP 

3. 
Bīstamo atkritumu (sadzīves) 

apsaimniekošana 
RD Mājokļu un vides departaments 

4. 
Avārijas siltumapgādes, ūdensapgādes, 

notekūdeņu un kanalizācijas sistēmās 
AS “Rīgas siltums”, SIA “Rīgas ūdens” 

5. 
Autotransporta vai autoceļu 

infrastruktūras avārijas 
RD Satiksmes departaments 

IV SADAĻA 

4.1. Iedzīvotāju evakuācija no katastrofas apdraudētajām vai skartajām 

teritorijām, ņemot vērā attiecīgā apdraudējuma iespējamās sekas 

4.1.1. Evakuācijas veids 

 

Evakuācija ir patstāvīga pārvietošanās norādītajā drošajā virzienā vai pārvietošana 

uz drošu vietu pirms katastrofas vai katastrofas laikā no teritorijas vai telpas, kur 

izveidojušies apstākļi rada apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai. Katastrofas vai tās 

draudu gadījumā evakuācija norādītajā drošajā virzienā vai pārvietošana uz drošu vietu 

pirms katastrofas vai katastrofas laikā var tikt veikta, izmantojot iedzīvotāju privāto 

transportu, pašvaldības sabiedrisko transportu, juridisko personu transportu.  

Pamatojoties uz CAKPL 7. panta otrajā daļā noteikto, lēmumu par iedzīvotāju 

evakuāciju pieņem katastrofu pārvaldīšanas subjekts, reaģēšanas un seku likvidēšanas 

darbu vadītājs vai objekta īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, pamatojoties uz: 

1) informāciju par katastrofas draudiem; 



113 

 

 

2) informāciju par katastrofas sekām, kuras var radīt apdraudējumu cilvēka dzīvībai 

un veselībai. 

Ja paredzēta masveida evakuācija, evakuācijas pasākumi tiek iedalīti šādos darbības 

līmeņos: 

1) pirmais darbības līmenis (turpmāk – I darbības līmenis) – pašvaldību un valsts 

institūciju esošie resursi ir pietiekami, lai kontrolētu iedzīvotāju masveida evakuāciju un 

pārvietošanu un nodrošinātu minēto iedzīvotāju pamatvajadzības; 

2) otrais darbības līmenis (turpmāk – II darbības līmenis) – pašvaldību un valsts 

institūciju esošie resursi ir nepietiekami, lai kontrolētu iedzīvotāju masveida evakuāciju un 

pārvietošanu un nodrošinātu minēto iedzīvotāju pamatvajadzības, un MK ir lēmis sasaukt 

CA OVC, kā arī gadījumos, ja MK izsludina īpašu tiesisku režīmu – izņēmuma stāvokli; 

3) trešais darbības līmenis (turpmāk – III darbības līmenis) –  MK ir pieņēmis 

lēmumu pieprasīt starptautisko vai humāno palīdzību. 

Īstenojot augstāku darbības līmeni, atbildīgās pašvaldību un valsts institūcijas 

nodrošina zemāku darbības līmeņu pasākumu izpildi. Izņēmuma stāvokļa izsludināšanas 

gadījumā NBS neiesaista I darbības līmeņa noteikto pasākumu īstenošanā. 

4.1.2. Pulcēšanās vietas 

 

Pulcēšanās vietas tiek noteiktas katras Rīgas pilsētas apkaimes teritorijā, kas 

atkarīgas no iedzīvotāju skaita, apdzīvotības blīvuma, esošās infrastruktūras un pieejamiem 

resursiem, transporta piebraukšanas iespējām. Rīgas teritorijā ir noteiktas 59 evakuācijas 

pulcēšanās vietas, kuru adreses apkopotas 4.1. tabulā. Pulcēšanās vietas ir paredzētas 

iedzīvotājiem, kuriem nav sava transporta, lai evakuētos no apdraudētās teritorijas. 

Pulcēšanās vietu karte un evakuācijas maršruti ir brīvi pieejami jebkuram pašvaldības 

iedzīvotājam CA plāna 3. pielikumā. 

Evakuācijas pulcēšanās vietas noteikšanas kritēriji: 

1) ir ērti un brīvi piebraucama vieta paredzētajam transportam; 

2) pietiekama platība, kur notiks cilvēku pulcēšanās; 

3) ir pieejams dzeramais ūdens un tualete; 

4) ir nodrošināma sabiedriskā kārtība un drošība; 

5) ir nodrošināma neatliekamā medicīniskā palīdzība; 

6) ir pieejamas sēdvietas, naktsmītnes; 

7) ir nodrošināma ēdināšana. 

 

4.1. tabula 

Evakuācijas pulcēšanās vietas 

 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Adrese Apkaime 

1. RP kultūras iestāžu apvienības 

Kultūras pils “ZIEMEĻBLĀZMA” 

Ziemeļblāzmas iela 36 Vecmīlgrāvis 

2. Publiskā vieta Pretī Albatrosu ielai 19 Mangaļsala 

3. Dzelzceļa stacija Vecāķi Mangaļu prospekts 1C Vecāķi 

4. Publiskā vieta Pretī Palejas ielai 2 Vecdaugava 

5. Publiskā vieta Pretī Jaunciema  

gatvei 268A 

Trīsciems 

6. Rīgas 7. pamatskola Jaunciema Jaunciems 



114 

 

 

4. šķērslīnija 4 

7. Publiskā vieta Pretī Jaunciema  

gatvei 79 

Suži 

8. Garkalnes novada kultūras centrs 

“Berģi” 

Brīvības gatve 455 Bukulti, Berģi 

9. Publiskā vieta Pretī Biķernieku  

ielai 248 

Juglasciems 

10. Bērnu un jauniešu centrs  

“IK Auseklis” 

Silciema iela 3 Jugla 

11. Rīgas Juglas vidusskola Malienas iela 89 Jugla 

12. Rīgas 89. vidusskola Hipokrāta iela 27 Mežciems 

13. Publiskā vieta Pretī Dzilnas ielai 20 Dreiliņi 

14. Rīgas 86. vidusskola Ilūkstes iela 10 Pļavnieki 

15. Rīgas 88. vidusskola Ilūkstes iela 30 Pļavnieki 

16. Rīgas 92. vidusskola Ulbrokas iela 3 Pļavnieki 

17. Publiskā vieta Pretī Krustpils ielai 75 Šķirotava 

18. Publiskā vieta Pretī Višķu ielai 14 Rumbula 

19. Publiskā vieta Pretī Taisnajai 

ielai 71A 

Dārziņi 

20. Rīgas 72. vidusskola Ikšķiles iela 6 Ķengarags 

21. Rīgas 25. vidusskola Rušonu iela 6 Ķengarags 

22. Publiskā vieta Laukums (no Salaspils 

ielas puses) pretī 

Maskavas ielai 257 

Ķengarags 

23. Rīgas Nacionālā sporta manēža Kojusalas iela 9 Maskavas 

forštate 

24. Rīgas Sergeja Žoltoka vidusskola Vietalvas iela 15 Dārzciems 

25. Rīgas 80. vidusskola Andromedas gatve 11 Purvciems 

26. Rīgas 64. vidusskola Ūnijas iela 93 Purvciems 

27. Rīgas tūrisma un radošās industrijas 

tehnikums 

Nīcgales iela 26 Purvciems 

28. Rīgas Valsts klasiskā ģimnāzija Purvciema iela 38 Purvciems 

29. VEF Kultūras pils Ropažu iela 2 Teika 

30. Rīgas 9. vidusskola   Stāmerienas iela 9 Teika 

31. Rīgas Jāņa Poruka vidusskola Gaujas iela 23 Čiekurkalns 

32. Rīgas Jāņa Poruka vidusskola Lībekas iela 27 Mežaparks 

33. Publiskā vieta Laukums pretī Viestura 

prospektam 26 

Mīlgrāvis 

34. Puškina licejs Sarkandaugavas iela 22 Kundziņsala,  

Sarkandaugava 

35. Rīgas 21. vidusskola Tomsona iela 35 Skanste,  

 Brasa 

36. Rīgas Kultūru vidusskola Ganību dambis 7 Pētersala 

37. Rīgas 66. vidusskola Katrīnas iela 4 Pētersala, 

Centrs 

38. Rīgas Valsts 1. ģimnāzija Raiņa bulvāris 8 Centrs 

39. Dailes teātris Brīvības iela 75 Centrs 



115 

 

 

40. J. G. Herdera Rīgas Grīziņkalna 

vidusskola 

Lauku iela 9 Grīziņkalns 

41. Rīgas 15. vidusskola Visvalža iela 9 Avoti 

42. Publiskā vieta Latviešu strēlnieku 

laukums 

Vecrīga 

43. Rīgas Daugavgrīvas vidusskola Parādes iela 5C Daugavgrīva, 

Buļļi 

44. Rīgas 33. vidusskola Stūrmaņu iela 23 Bolderāja, 

Voleri, 

Spilve, 

45. Rīgas 54. vidusskola Baltā iela 22A Iļguciems, 

Kleisti 

46. RP kultūras iestāžu apvienības Rīgas 

kultūras un atpūtas centrs “IMANTA” 

Anniņmuižas  

bulvāris 29 

Imanta 

47. Rīgas Imantas vidusskola Kurzemes  

prospekts 158 

Imanta 

48. Rīgas Zolitūdes ģimnāzija Ruses iela 22 Zolitūde, 

Mūkupurvs 

49. Publiskā vieta Laukums pretī Kārļa 

Ulmaņa gatvei 201 

Beberbeķi 

50. Rīgas Mūzikas vidusskola Kalnciema iela 160 Pleskodāle 

51. Rīgas 34. vidusskola Kandavas iela 4 Zasulauks  

Šampēteris 

52. Rīgas 53. vidusskola Melnsila iela 6 Āgenskalns 

53. Pārdaugavas bērnu un jauniešu centrs 

“Altona” 

Altonavas iela 6 Torņakalns 

54. Rīgas 41. vidusskola Slokas iela 49A Dzirciems 

55. Publiskā vieta Pretī Ķīpsalas 

ielai 5 k-3 

Ķīpsala 

56. Publiskā vieta Akmensdārzs, Kantora 

ielas, Amulses ielas un 

Slampes ielas 

krustojums 

Bieriņi 

57. Rīgas Pārdaugavas pamatskola Kartupeļu iela 2 Atgāzene,  

Ziepniekkalns, 

Salas 

58. Rīgas Ziepniekkalna vidusskola Ozolciema iela 26 Ziepniekkalns 

59. Publiskā vieta Laukums pretī Bauskas 

ielai 205 

Bišumuiža,  

Katlakalns 

4.1.3. Evakuācijas maršruti 

 

Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā iedzīvotāju evakuācijas maršrutus nosaka, 

vadoties pēc faktiskajiem apstākļiem, ņemot vērā apdraudējuma veidu, attīstības scenāriju, 

evakuējamo skaitu un pagaidu izmitināšanas punktu atrašanās vietas (koordinē CAK). 

Ieslodzīto pārvietošanu starp ieslodzījuma vietām koordinē IeVP, un sadarbībā ar 

VP nodrošina ieslodzīto konvojēšanu starp ieslodzījuma vietām. Ja ieslodzītos nav 



116 

 

 

iespējams konvojēt uz citām ieslodzījuma vietām (piemēram, citu ieslodzījuma vietu 

aizpildījuma dēļ vai tāpēc, ka pārējās ieslodzījuma vietas ir cietušas no militāra iebrukuma 

vai katastrofas), tad ieslodzīto izvietošanai tiek izmantotas pašvaldībās pieejamās iespējas, 

vienlaikus piesaistot VP un NBS resursus ieslodzīto konvojēšanai un apsargāšanai. 

Personu pārvietošanu starp sociālās aprūpes centriem īsteno pašvaldība un koordinē 

LM sadarbībā ar CAK. 

Aizturēto un ieslodzīto personu pārvietošanu starp īslaicīgās aizturēšanas vietām 

īsteno un koordinē VP. 

Pašvaldības, kurās ierodas evakuētie iedzīvotāji, veic šo iedzīvotāju uzskaiti un 

nodrošināšanu ar pamatvajadzībām. Pašvaldības, kuru administratīvajās teritorijās tiek 

īstenota evakuācija, nodrošina iedzīvotāju transportēšanu, kā arī sniedz atbalstu citu 

evakuējamo iedzīvotāju grupu pārvietošanai
25

. 

Masveidu evakuācijas gadījumā tiek sasaukta CA OVC Evakuācijas koordinēšanas 

grupa, kas sastāv no valsts institūciju ekspertu darba grupas iedzīvotāju evakuācijas, 

pārvietošanas un pamatvajadzību nodrošināšanas pasākumu plānošanai un koordinēšanai. 

4.1.4. Transporta nodrošinājums 

 

 Saskaņā ar RPP un RP SIA “Rīgas satiksme” noslēgto pakalpojuma līgumu ikdienā 

operatīvā gatavībā tiek nodrošināti līdz 15 autobusiem iedzīvotāju evakuācijai no 

katastrofas apdraudētajām vai skartajām teritorijām Rīgas pilsētā, bet nepieciešamības 

gadījumā var operatīvi iesaistīt papildu transportu, atsaucot autobusus no līnijas un 

novirzot tos uz evakuācijas vietām, kā arī iespēju robežās iesaistīt tramvajus un 

trolejbusus. Iesaistot papildu resursus, ar RP SIA “Rīgas satiksme” sauszemes transportu 

var nodrošināt ap 50 000 iedzīvotāju transportēšanu no katastrofas apdraudētajām vai 

skartajām teritorijām Rīgas pilsētā. Kopējais pašvaldības transporta nodrošinājums sniegts 

4.2. tabulā.  

 

  4.2. tabula 

Transporta nodrošinājums 

 

Nr. 

p. k. 
Transportlīdzekļa veids Skaits 

 Tramvaji  

1. T–3A 37 

2. T–3M 4 

3. T–3MR 15 

4. 15T 20 

5. 15T1 6 

 Trolejbusi  

1. Škoda 24TR 124 

2. Škoda 27TR 100 

3. GST 18 44 

4. Solaris Trollino 18,75 H2 10 

 Autobusi  

1. E–91 8 

                                                 
25

 VCAP. 2020. 35.pielikuma otrā sadaļa. 



117 

 

 

2. MB–530 CITARO 33 

3. MB–530L CITARO 23 

4. NB–530G CITARO 48 

5. SU–12 60 

6. SU–15 43 

7. SU–18 45 

8. SU–18 E6 70 

9. SU–12NE6 35 

10. SU–18NE6 35 

 

4.1.5. Pagaidu izmitināšana 

 

Cietušo personu pagaidu izmitināšanai katastrofu izraisīto seku un to draudu 

gadījumā Rīgas pilsētā ir pieejami šādi resursi: 

1) RD Izglītības, kultūras un sporta departamenta padotībā esošajās izglītības 

iestādēs var izmitināt 26 820 iedzīvotājus. Evakuējamo personu pagaidu izmitināšana 

katastrofu izraisīto seku un to draudu gadījumā Rīgas pilsētā tiks nodrošināta, pamatojoties 

uz sadarbības līgumu starp RPP, RD Izglītības, kultūras un sporta departamentu un RD 

Izglītības, kultūras un sporta departamenta padotībā esošām iestādēm, izmantojot izglītības 

iestāžu sporta un aktu zāles (3,5 m
2
 platību vienam cilvēkam), minimāli ietekmējot mācību 

procesu. Nepieciešamības gadījumā var palielināt izmitināšanas vietu skaitu izglītības 

iestādē, papildus izmantojot citas telpas (piemēram, mācību klases); 

2) Rīgas 3. arodskolas dienesta viesnīca, SIA “Limonda”, SIA “Bearsleys”,  

SIA “Dodo Hotels”, SIA “Mogotel”, SIA “Island Hotel”, SIA “Janne”, SIA “Ērgļi Divi”
26

. 

Cietušo iedzīvotāju izmitināšanas vietu skaits ir atkarīgs no katras konkrētās viesnīcas 

brīvo vietu skaita notikuma dienā. Nepieciešamības gadījumā izmitināšanas iespējas un 

kapacitāte tiek precizēta un saskaņota ar katras viesnīcas administrāciju individuāli, 

atbilstoši katra gadījuma specifikai un cietušo personu skaitam. Cietušo izmitināšanu līdz 

piecām diennaktīm lokālo negadījumu rezultātā, kā arī konkrēto Rīgas domes institūciju 

rīcību paredz Rīgas domes 09.06.2015. saistošie noteikumi Nr. 152 “Par neatliekamās 

palīdzības sniegšanas kārtību dzīvokļa jautājumu risināšanā”. 

 

4.1.6. Evakuēto uzskaite 

 

Evakuēto uzskaiti veic RPP darbinieki katrā evakuācijas pulcēšanās vietā. 

4.1.7. Evakuēto ēdināšana, sociālā aprūpe 

Atkarībā no katastrofas mēroga un evakuēto iedzīvotāju skaita evakuēto ēdināšanu 

un sociālo aprūpi nodrošina pašvaldība, izmantojot esošo infrastruktūru vai izmantojot 

ārpakalpojumu, vai sadarbībā ar ZM. 

4.1.8. Evakuēto īpašuma apsardze 

Īpašuma apsardzi un sabiedriskās kārtības nodrošināšanu veic VP kopā ar RPP. RPP 

pēc glābšanas darbu pabeigšanas pie avārijā vai stihiskā nelaimē cietušās dzīvojamās 

                                                 
26

 Prognozēt vietu skaitu nav iespējams, ņemot vērā to, ka tie ir privātuzņēmumi. 



118 

 

 

telpas vai dzīvojamās mājas organizē apsardzi (policijas posteni vai patruļu), lai vienu 

diennakti apsargātu dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā esošo iekārtu un iedzīvotāju 

personīgās mantas, kā arī nepieļautu personu, kuras nav saistītas ar avārijas seku 

novēršanu, iekļūšanu šajā dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā. Nekustamā īpašuma 

īpašnieks, faktiskais valdītājs vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldnieks (ja 

nekustamā īpašuma sastāvā ir daudzdzīvokļu māja) diennakts laikā no brīža, kad notikusi 

stihiska nelaime vai avārija, veic nepieciešamās darbības, lai novērstu neatļautu iekļūšanu 

dzīvojamā telpā vai dzīvojamā mājā. Nepieciešamības gadījumā var iesaistīt VP, RPP, 

apsardzes firmas. Plašu apdzīvotu teritoriju evakuācijas gadījumā, lai nodrošinātu evakuēto 

iedzīvotāju īpašuma apsardzi, pašvaldība var ierobežot cilvēku un transporta plūsmu 

skartajā teritorijā, slēdzot piebraukšanas ceļus. 

4.1.9. Sadarbība ar citām pašvaldībām evakuēto uzņemšanas jomā 

VCAP 35. pielikuma “Pasākumu plāns par kontrolētu masveida iedzīvotāju 

evakuāciju un pārvietošanu militāra iebrukuma, katastrofas vai to draudu gadījumā” 

16. punkts paredz, ka pašvaldības, kurās ierodas evakuētie iedzīvotāji, veic šo iedzīvotāju 

uzskaiti un nodrošināšanu ar pamatvajadzībām. Pašvaldības, kuru administratīvajās 

teritorijās tiek īstenota evakuācija, nodrošina iedzīvotāju transportēšanu, kā arī sniedz 

atbalstu citu evakuējamo iedzīvotāju grupu pārvietošanai. 

V SADAĻA 

5.1. Katastrofu pārvaldīšanā iesaistāmie resursi 

5.1.1. Pašvaldības resursi 

 

1. RD Izglītības, kultūras un sporta departamenta padotībā esošās 140 izglītības 

iestādēs var izmitināt 26 820 iedzīvotājus, izmantojot tikai sporta un aktu zāles.   

2. RP SIA “Rīgas satiksme” resursi un to iesaistīšanas iespējas katastrofu un to 

seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā. 

Ikdienā operatīvā gatavībā tiek nodrošināti 15 autobusi, bet nepieciešamības 

gadījumā var iesaistīt papildu transportu, atsaucot autobusus no līnijas un novirzot tos uz 

evakuācijas vietām. Iespējams iesaistīt tramvajus, trolejbusus un specializētu tehniku 

(skatīt 5.1. tabulu).  

 

  5.1. tabula 

Transporta nodrošinājums 

 

Nr. 

p. k. 
Transportlīdzekļa veids Skaits 

 Tramvaji  

1. T–3A 37 

2. T–3M 4 

3. T–3MR 15 

4. 15T 20 

5. 15T1 6 

 Trolejbusi  



119 

 

 

1. Škoda 24TR 124 

2. Škoda 27TR 100 

3. GST 18 44 

4. Solaris Trollino 18,75 H2 10 

 Autobusi  

1. E–91 8 

2. MB–530 CITARO 33 

3. MB–530L CITARO 23 

4. NB–530G CITARO 48 

5. SU–12 60 

6. SU–15 43 

7. SU–18 45 

8. SU–18 E6 70 

9. SU–12NE6 35 

10. SU–18NE6 35 

 Smagā tehnika  

1. Scania ar manipulatoru G 400 1 

2. MAZ 5340 TU–14 zemās grīdas tramvaju uzlicējs 1 

3. MAZ 5551 ar slēgto kravas nodalījumu 2 

4. MAZ 4370 kravas furgons 2 

5. MAZ 5551 pašizgāzējs 7 

6. MAZ 6312 ar celtni PM8 1 

7. MAZ 543205 seglu vilcējs ar puspiekabi 1 

8. MAZ 938662 puspiekabe seglu vilcējam 1 

9. Mercedes Benz Atego 1522 pašizgāzējs 1 

10. Scania P280 pašizgāzējs 1 

 Mikroautobusi  

1. Citroen Jumper 2 

2. Mercedes Benz Sprinter 313 5 

3. Mercedes Benz Sprinter 7 

4. Mercedes Benz Sprinter 515 5 

5. VW Transporter 4 

6. Mercedes Benz 709D ar kravas kasti 1 

 Traktortehnika  

1. Traktors MTZ–82UK 1 

2. Traktors Belarus–82.1 1 

3. Traktors BELARUS 952 1 

4. Traktors CASE HI JX 80 1 

5. Traktors T–150K 2 

6. Traktors K–700A 1 

7. Traktors VALTRA N101 3 

8. Traktors VALTRA T191 H 1 

9. Pašgājējs iekrāvējs UN–053.2 2 

10. Pašgājējs iekrāvējs PAUS SL 755 1 

11. Pašgājējs iekrāvējs PAUS SL 1055 1 

12. Pašgājējs iekrāvējs JCB 535–95 1 



120 

 

 

13. Pašgājējs iekrāvējs Monitou MC–30 1 

14. Pašgājējs iekrāvējs TO–28A 1 

15. Pašgājējs iekrāvējs BOBCAT S300 1 

16. Pašgājējs iekrāvējs BOBCAT S205 1 

17. Pašgājējs iekrāvējs BOBCAT –753 1 

18. Pašgājējs iekrāvējs MECALAC AS900 3 

 Evakuatori  

1. Vieglo transportlīdzekļu evakuācijai 5 

2. Smago transportlīdzekļu evakuācijai 4 

 

3. SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” rīcībā pieejamie resursi katastrofu 

(negadījumu) pārvaldīšanas un to seku likvidēšanas gadījumiem apkopoti 5.2. tabulā.  

 

5.2. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Transportlīdzekļa veids Skaits 

1. Hidrauliskais pacēlājs ar grozu cilvēku pacelšanai (22 m) ZIL 130 2 

2. 
Hidrauliskais pacēlājs ar grozu cilvēku pacelšanai (22 m) un 

paaugstinātu caurgājamību ZIL 131 
1 

3. Hidrauliskais pacēlājs ar grozu cilvēku pacelšanai (30 m) MAN 8.145 1 

4. 
Hidrauliskais pacēlājs ar grozu cilvēku pacelšanai (20 m)  

Mercedes-Benz Vario 813 
1 

5. Asenizācijas muca (3,5 m
3
) GAZ 53 ko 503 2 

6. Asenizācijas muca (6 m
3
) Mercedes–Benz 1317 1 

7. Pašgājējs iekrāvējs Bobcat 753 1 

8. Pašgājējs iekrāvējs Bobcat 773 1 

9. Pašgājējs iekrāvējs Case SV185 1 

10. Universālais traktors Komatsu WB93R–5 1 

11. Būvgružu konteinervedējs (10 m
3
) Mercedes–Benz  1824 1 

12. Būvgružu konteinervedējs MAN 19,322  

13. 
Kravas furgons ar augstspiediena iekārtu (var skalot kanalizācijas 

caurules) VW Crafter 
1 

14. Dubultkabīne ar 5 sēdvietām un kravas kasti VW transporter/LT 3 

15. Kravas pašizgāzējs (kravnesība 3 t) Daily 65 Iveco 1 

16. Kravas pašizgāzējs (kravnesība 3 t) SAZ 5307 1 

17. Kravas pašizgāzējs (kravnesība 4,5 t) MAN 10,163 1 

18. Kravas pašizgāzējs (kravnesība 5 t) ZIL 45065 1 

19. Kravas pašizgāzējs (kravnesība 7 t) Mercedes–Benz 1622 1 

20. Vieglā kravas automašīna ar 2 sēdvietām Dacia Logan 13 

 

4. SIA “Rīgas meži” tehnikas saraksts un tās iesaistīšanas iespējas katastrofu un to 

seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā apkopoti 5.3. tabulā. 

5.3. tabula 



121 

 

 

 

Nr. 

p. k. 
Marka Modelis Veids 

1. Mercedes-Benz Atego1216 Pašizgāzējs 

2. Mercedes-Benz Atego1216 Pašizgāzējs 

3. Santana Anibal Ugunsdz.sūknis, ūdens bāka 

4. Santana Anibal Ugunsdz.sūknis, ūdens bāka 

5. Santana Anibal Ugunsdz.sūknis, ūdens bāka 

6. GAZ 66 Ugunsdz.sūknis, ūdens cisterna 

7. John Deere 5100M Ar frontālo iekrāvēju 

8. VALTRA 900 Ar manipulatoru 

9. Volvo L120H Riteņiekrāvējs 

10. Liebherr L524 Riteņiekrāvējs 

11. WILLE 455 Ar frontālo kausu 

12. Belarus MTZ 82 Ar greiferkausu 

13. Belarus MTZ 82 Ar greiferkausu 

14. Belarus MTZ 82 Ar frontālo iekrāvēju 

15. Harvesters JD 1070E  

16. Forvarders JD 810E  

17. Forvarders JD 810E  

18. Forvarders BMM  

19. Forvarders JD 1010E  

20. MAN TLG 8.160  

21. MAN TLG 8.160  

22. MAN TLG  

23. Claas Elios 230  

24. Kubota M5091  

25. Kubota M4072  

26. John Deere 5100M  

27. VALTRA A 104  

 

5. SIA “Getliņi EKO” katastrofu pārvaldīšanai un to seku likvidēšanas gadījumiem 

ir pieejami tehniskie resursi – autotransports un traktortehnika, kas apkopoti 5.4. tabulā. 

 

5.4. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Marka, modelis Veids Skaits 

1. VOLVO FM9 Kravas automašīna 1 

2. CASE 1805K Kāpurķēžu traktortehnika – buldozers 1 

3. CASE 821C Frontālais iekrāvējs 1 

4. 
KOMATSU WB97S–

8 
Ekskavators – iekrāvējs (universālais traktors) 1 

5. Nissan Navara 
Vieglā automašīna ar 5 sēdvietām un kravas 

kasti 
1 

 



122 

 

 

6. AS “Rīgas siltums” siltumapgādes tīklos avārijas remontdarbu veikšanai ir 

noslēdzis līgumus ar SIA “Sēme”, SIA “SKH”, SIA “Lokširs”, SIA “Ļ–KO”, SIA 

“Brustver–1”, SIA “Konor” un SIA “Vārsts”, kuriem saskaņā ar līguma nosacījumiem pēc 

pieteikuma saņemšanas remontdarbi ir jāuzsāk vienas vai divu stundu laikā darba dienās 

no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, bet pārējā laikā – divu vai trīs stundu laikā.  

AS “Rīgas siltums” rīcībā ir trīs remontu dienesta brigādes ar nepieciešamo 

tehnisko aprīkojumu, kuras var iesaistīt radušās avārijas situācijas novēršanā.  

Visa informācija par bojājumiem un avārijām siltumapgādes tīklos tiek saņemta pa 

bezmaksas tālruni 80000090 jebkurā diennakts laikā AS “Rīgas siltums” Dispečeru 

dienestā, kas informāciju reģistrē un tālāk pāradresē izpildītājam. 

Saskaņā ar noteikto kārtību Dispečeru dienesta darbiniekiem nekavējoties 

nepieciešams informēt ar īsziņu uz mobilo telefonu AS “Rīgas siltums” valdes locekļus un 

virzienu direktorus par avārijas situācijām un citiem negadījumiem, kas radušies 

siltumtīklos vai siltumavotos, kā arī par citiem neplānotiem (neparedzētiem) notikumiem 

siltumtīklos un siltumavotos, kas būtiski var ietekmēt uzņēmuma darbību. 

Ja Dispečeru dienestā saņemtā informācija ir ļoti svarīga un var būtiski ietekmēt AS 

“Rīgas siltums” darbību, tad Dispečeru dienesta darbinieks nekavējoties informē papildu 

atbildīgo AS “Rīgas siltums” darbinieku, zvanot viņam uz mobilo telefonu. 

AS “Rīgas siltums” rīcībā esošā traktortehnika apkopota 5.5. tabulā.  

  

5.5. tabula 

Nr. 

p. k. 
Marka, modelis 

Transportlīdzekļa 

veids 

Transportlīdzekļa 

atrašanās vieta 

1. Massey Ferguson 5430 Traktors Pildas iela 43 

2. Massey Ferguson 5609 Traktors Pildas iela 43 

3. New Holland T5.100 Traktors Pildas iela 43 

4. JCB 4CX Ekskavators Pildas iela 43 

5. New Holland LS170 Pašgājējs iekrāvējs Pildas iela 43 

6. Volvo BL71B Ekskavators Pildas iela 43 

7. Volvo L45B–TP/3 Pašgājējs iekrāvējs 
SC “Daugavgrīva” 

Lēpju iela 4 

8. Volvo L45H Pašgājējs iekrāvējs 
SC “Vecmīlgrāvis” 

Atlantijas iela 51 

9. Volvo L70G Pašgājējs iekrāvējs 
SC “Ziepniekkalns” 

Siltuma iela 6 

 

AS “Rīgas siltums” rīcībā esošais speciālais un kravas autotransports apkopots 

5.6. tabulā.  

 

5.6. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Marka, modelis Transportlīdzekļa veids 

Transportlīdzekļa 

atrašanās vieta 

1. MAN TGL Kravas cisterna Pildas iela 43 

2. MAN TGM Kravas cisterna Pildas iela 43 

3. MAN TGM Kravas pašizgāzējs Pildas iela 43 

4. Iveco 140E Kravas pašizgāzējs Pildas iela 43 



123 

 

 

5. MAN TGM 18.250 Kravas pašizgāzējs Pildas iela 43 

6. Iveco ML 100E18 Kravas pašizgāzējs Pildas iela 43 

7. Iveco ML 100E18 Kravas autotornis Pildas iela 43 

 

AS “Rīgas siltums” avārijas un ārkārtas situāciju seku likvidēšanas tehnoloģisko 

iekārtu saraksts apkopots 5.7. tabulā.  

 

5.7. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Marka, jauda (kW) Atrašanās vieta 

1. Ģenerators SDMO HX 3000 230 V, 3,0 KVA 

SC “Vecmīlgrāvis” 

Atlantijas iela 51 

2. Ģenerators SDMO HX 4000 230 V, 4,0 KVA 

3. 

Dīzeļģenerators SDMO, 

pārvietojams uz piekabes 

“RUSSO-BALT” 

T 33C3  30 KVA; 24 kW, 

3 fāžu 

4. Ģenerators DB 11000 (2 gab.) CLE -3, 10,6 /11,88 KVA  

5. 
Ģenerators EC 2000 “Honda”, 

pārnēsājams (3 gab.) 

220 V, 

2,0 kW 
 

6. 
Ģenerators ECT 6500 “Honda”, 

pārnēsājams (5 gab.) 

220 V/380 V 

6,5 kW 
 

 

 

 

 

 

 

1. tīklu rajons 

Pildas iela 43 

 

 

7. 
Ģenerators ECT 3600 “Honda”, 

pārnēsājams (4 gab.) 

220V 

3,6 kW 

8. Ģenerators 3000 Perform SDMO 220 V 3 kW 

9. Ģenerators HX 7500  SDMO 220 V 7,5 kW 

10. 

Metināšanas ģenerators 

VH 200 4H,  pārnēsājams 

(2 gab.) 

230 W 2.0 kW 

11. Ūdenssūknis “Honda” (10 gab.) WT 30x 80 m
3
/ st. 

12. Ūdenssūknis “Honda” (9 gab.) WT 40 140 m
3
/st. 

13. Ūdenssūknis Grundfoss PO – 42R  160 m
3
/ st.  

14. Ģenerators “SDMO”  (3 gab.) EW 200 DC 4 kW  

15. 
Ģenerators “Honda”, 

pārnēsājams 

ECT 6500 

6,5 kW 

 

 

2. tīklu rajons 

Kandavas iela 16 

 

16. 
Ģenerators SDMO, pārnēsājams 

(2 gab.) 

HX 7500T-C 

6,5 kW 

17. 
Ģenerators “Honda”, 

pārnēsājams (2 gab.) 

EP 6500 T 

6,5 KW 

18. Ģenerators SDMO LX 7500 15 T, 3,6 kW 

19. Ģenerators “VANGUARD 16” LX 100 15T, 9,0 kW 

20. Ūdenssūknis “Honda” (2 gab.) WT 40x  60 m
3
/st. 

21. Ūdenssūknis “Honda” (6 gab.) WT 30x  40 m
3
/st. 

22. Ūdenssūknis “Honda” (6 gab.) WT 15x  12 m
3
/st. 

23. 
Ūdenssūknis “VARISKO” 

(2 gab.) 

E 100 

60m
3
 /st. 

24. 
Dīzeļģenerators uz vienass 

piekabes, pārvietojams 

DR - 15, 400/230 V, 

12 kW /15 KVA 

Elektrodienests 

Pildas iela 43 



124 

 

 

25. 

Līdzstrāvas metināšanas iekārta 

SDMO, dzinējs “Honda”,  

6 x 390, pārnēsājams 

V x 200 4/H, 230 V 4 kW 

26. Dīzeļģenerators, pārvietojams DS-15,  15 kW 
Dispečeru dienests 

Cēsu iela 3A 

27. Metināšanas ģenerators (3 gab.) EP 200 X Europower 

Remontu dienests 

Pildas iela 43 

28. 
Metināšanas ģenerators SDMO 

(2 gab.) 
Technik 7500 TE AVR M 

29. Ģenerators EC 2000 “Honda”, 

pārnēsājams 

230 V 

2,0 kW 

30. Metināšanas iekārta CEA Rainbow 150 

31. Metināšanas iekārta Caddy ARC 

32. Metināšanas iekārta Pilot 240 HP Migatronic 

33. Metināšanas iekārta (2 gab.) Minarc Evo 

34. Metināšanas iekārta (2 gab.) PICO 162 

35. Ūdenssūknis “Honda” WT 40 x 160 m
3
/st. 

36. Ūdenssūknis “Honda” WT 30 x 80 m
3
/st. 

37. Ūdenssūknis 3R2 – 8S1 120 m
3
/st. 

38. Ūdenssūknis 3R2 –B 120 m
3
/st. 

39. 
Ūdenssūknis ar aprīkojumu un 

piekabi 

BA 200K 300PK 

740 m
3
/st. 

40. Skrūvju kompresora stacija SC 25 DS 

41. Hidrauliska stacija LP&P 

42. Hidrauliska stacija Atlas Copco LP P 13-30 

43. Tvaika ģenerators Steam Mate 

 

AS “Rīgas siltums” informācija par siltumapgādes sistēmu avārijas brigādēm un to 

tehnisko nodrošinājumu sniegta 5.8. tabulā.  

 

5.8. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums 

Atrašanās 

vieta 

Darba laiks, 

Avārijas 

brigāžu 

tālrunis 

Sastāvs 

dežūras laikā 

Kopējais 

sastāvs 

Avārijas brigādes 

tehniskais 

nodrošinājums 

1. 
Dispečeru 

dienests 

Cēsu iela 

3A 

No 

plkst. 8.00 

līdz plkst. 

20.00 un no 

plkst. 20.00 

līdz plkst. 

8.00. 

 

2 siltumiekārtu 

remontatslēdznie

ki 

8 siltumiekārtu 

remontatslēdz

nieki 

Pārvietojamais 

sūknis “Honda” 

WT–40X  

(ražība 

140 m
3
/st.); 

Automašīna 

“Citroen 

Jumper” 

Automašīna 

“Volkswagen 

Caravella” 

 



125 

 

 

7. SIA “Rīgas serviss” rīcībā esošie resursi un to iesaistīšanas iespējas katastrofu 

(negadījumu) un to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā 

apkopoti 5.9. tabulā. 

 

5.9. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Tehnika Skaits 

1. Pašgājēja mašīna–iekravējs JCB CX3 1 

2. Vienass piekabe 1 

3. Divasu piekabe 1 

4. Vakuuma automašīna (tvertne 2 m³) 1 

5. Komerctransporta automašīnas (nomā no trešajām personām) 40 

Papildus – dažāda veida elektroinstrumenti, piemēram, perforatori, urbmašīnas, 

metināšanas aparāti, leņķa slīpmašīnas u. c. 

 

8. SIA “Rīgas ūdens” resurss un tā iesaistīšanas iespējas katastrofu (negadījumu) 

un to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā apkopoti 

5.10. tabulā, informācija par avārijas dienesta kapacitāti apkopota 5.10. tabulā. 

 

 5.10. tabula 

 

Nr 

p.k. 
Tehnika Skaits Jauda, tilpums, celtspēja 

1. 

Sūkņi: 

WT40X 

XT3,78H 

3 

2 

100 m
3
/st 

130 m
3
/st 

2. 
Automašīnas ar vakuumiekārtām: 

Iveco Trakker AD190 T31 
1 8 m

3
 

3. 
Cisterna dzeramā ūdens piegādei 

Mercedes-Benz ATEGO 916 
1 

 

4,9 m
3
 

4. 
Traktortehnika: 

JCB 3CX ekskavators 

 

1 

 

1,0 m
3
/0,45 m

3
 

5. 
Pašizgāzējs 

Mercedes-Benz Arocs 

 

2 
9.0 t 

6. 
Pārvietojama dīzeļelektrostacija 

V375 K 

 

1 
320 KVA 

7. 

Stacionārās dīzeļelektrostacijas: 

1) ŪS “Daugava” Bauskas iela 209; 

2) ŪAS “Baltezers” Ādažu novads; 

3) kanalizācijas sūkņu stacija Ilzenes iela 1; 

4) ūdens sūkņu stacija “Zaķumuiža” 

Garkalnes novads 

 

1,3 MW 

1,3 MW 

1,3 MW 

 

315 kW 

 



126 

 

 

Tehnika atrodas Ilzenes ielā 1 – SIA “Rīgas ūdens” Automehanizācijas cehā. Stacionārās 

dīzeļelektrostacijas nodrošina sūkņu staciju darbību avārijas režīmā elektroapgādes 

pārtraukuma gadījumā. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1. attēls 

 

9. SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” resurss (traktori) un tā iesaistīšanas 

iespējas katastrofu (negadījumu) un to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas 

administratīvajā teritorijā ir apkopoti 5.11. tabulā. 

 

5.11. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Skaits 

1. Traktors BELARUS 320.4 1 

2. Pašgājējs iekrāvējs TELEX TL65 1 

3. Traktors JOHN DEERE 3038E 1 

 

10. SIA “Rīgas 1. slimnīca” nodaļās esošo gultas vietu kopējais skaits ir 226 

vienības. 

 

Ūdensvada lokalizācijas brigādes: 3 brigādes ar 2 cilv., 1 

brigāde 3 cilv. Transports – Renault Master L2 2gab., Renault 

Kangoo 2gab. Aprīkojums – Hidrostacijas ar sūkni un 

kompresoru, strāvas ģeneratoru. Darba laiks: 08:00–08:00 

(24H) Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 70 

Ūdensvada un kanalizācijas tīklu dienests 

Operatīvās vadības daļa 80002122, 

darba laiks: 00–24, Ziepniekkalna 70 

Ūdensvada tīklu profilakses brigādes: 3 brigādes 

pa 3 cilv. brigādē Transports – Mikroautobusi L4 

Aprīkojums – Hidrostacijas ar sūkni un 

kompresoru, strāvas ģeneratoru. Darba laiks: 

08:00–17:00 Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 70 

Kanalizācijas tīklu profilakses brigādes: 3 brigādes 

pa 3 cilv. brigādē Transports – Mikroautobusi L4 

Aprīkojums – Hidrostacijas ar sūkni un 

kompresoru, strāvas ģeneratoru. Darba laiks: 

08:00–17:00 Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 70 

Kanalizācijas lokalizācijas brigāde: 1 ekipāža ar 3 cilv. 

Transports – Renault Master Aprīkojums – Hidrostacijas ar 

sūkni un kompresoru, strāvas ģeneratoru. Darba laiks: 

08:00–08:00 (24H) Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 70 

Tīklu skalošanas grupa: 3 ūdensvada brigādes pa 

3 cilv. brigādē, 6 kanalizācijas brigādes pa 2 cilv. 

brigādē Transports – Mikroautobusi, 

Hidrodinamiskās augspiediena skalošanas iekārtas 

5 gab. Aprīkojums – Hidrostacijas ar sūkni un 

kompresoru, strāvas ģeneratoru. Darba laiks: 

08:00–17:00 nepieciešamības gadījumā arī pēc 

darba laika Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 70 

Ūdensvada tīklu remonta brigādes: 4 brigādes pa 3 cilv. 

brigādē Transports – Renault Master L3 4 gab. Aprīkojums – 

Hidrostacijas ar sūkni un kompresoru, strāvas ģeneratoru, 

vibrokāja, asfalta zāģis, spēka zāģis. Darba laiks: 10:00–22:00 

Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 70 

Kanalizācijas tīklu remonta brigādes: 2 brigādes ar 3 cilv. un 

2 brigādes ar 4 cilvēkiem Transports – Iveco Daily 2gab., VW 

Crafter 2 gab. Aprīkojums – Hidrostacijas ar sūkni un 

kompresoru, strāvas ģeneratoru, vibrokāja, asfalta zāģis, spēka 

zāģis. Darba laiks: 08:00–18:00 Atrašanās vieta: Ziepniekkalna 

70 



127 

 

 

11. SIA “Rīgas Dzemdību nams” rīcībā pieejamo gultas vietu kopējais skaits ir 

108 vienības. 

 

12. Rīgas pašvaldības aģentūras “Rīgas gaisma” (Brīvības iela 143/145) 

specializēto mehānismu saraksts apkopots 5.12. tabulā.  

 

  5.12. tabula 

 

Nr. 

p.k 
Nosaukums Tips, modelis 

Izgat. 

gads 
Skaits Pielietojuma apraksts 

1. 

Pašizgāzējs ar 

hidraulisko 

manipulatoru 

Kravas, 

Mercedes- 

Benz 

1998. 1 

Hidrauliskais manipulators 

stabu izņemšanai, ielikšanai, 

transportēšanai, celtnis, 

pašizgāzējs un instrumenti 

2. 
Autohidropacēlājs 

Skorpion 

Kravas 

autotornis 

MB 313 

Sprint 

2008. 1 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 

18 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

3. 
Hidrauliskais 

pacēlājs VT–160 

Kravas 

autotornis 

Daily 35,8 

1997. 

 
1 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 

14 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

4. 
Autohidropacēlājs 

Skorpion 1812 

Kravas 

autotornis 

MB 313 

Sprint 

 

2008. 

 
1 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 

18 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

5. 
Autohidropacēlājs 

Skorpion 1812 

Kravas 

autotornis 

MB 311 

Sprint 

2002. 1 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 

18 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

6. 
Autohidropacēlājs 

WT–175 

Kravas 

autotornis 

MB 308 

Sprint 

2000. 

2001. 

 

2 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 17,5 m augstumā; 

celtspēja 

200 kg 

7. 
Autohidro pacēlājs 

99D505 

Kravas 

autotornis 

MB 412D 

2000. 1 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 19,5 m augstumā; 

celtspēja 200 kg 

8. 
Autohidro pacēlājs 

Antare 18 

Kravas 

autotornis 

MB 313 

Sprint 

2007. 

2007. 
2 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 

18 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

9. 
Autohidro pacēlājs 

TEL200PR 

Kravas 

autotornis 

MB 313 

Sprint 

2008. 

2008. 

2008. 

2008. 

4 

2 cilvēku un instrumentu 

pacelšanai 

20 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

10. Autohidro pacēlājs Kravas 2008. 1 Cilvēku un instrumentu 



128 

 

 

Skorpion 1812 autotornis 

MB 313 

Sprint 

pacelšanai 

18 m augstumā; celtspēja 

200 kg 

 

13. RD Satiksmes departaments ir noslēdzis līgumus par transporta būvju 

ikdienas uzturēšanu ar PS “Daugavas Labā krasta uzturētājs” un PS “Daugavas Kreisā 

krasta uzturētājs”. Katastrofu vai negadījumu pārvaldīšanā un to seku likvidēšanas 

gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā nepieciešamības gadījumā var tikt 

izmantoti šādi minēto pilnsabiedrību dalībnieku rīcībā esošie resursi, kas apkopoti 

5.13. tabulā. 

 

 5.13. tabula 

 

Nr. 

p. k. 

Tehnikas 

nosaukums 
Skaits Apraksts 

Izmantošanas 

iespējas 
Piederība 

1. 

Buldozers 2 

Caterpillar D6N 

XL DS 

2 

Jauda 127 kW, 

lāpstu platumi 

2 gab.– 3,2 m un 

1 gab. – 2,9 m 

Grunts stumšana 
AS “Ceļu 

pārvalde” 

2. 

Frontālais 

iekrāvējs 

Caterpillar 962H 

un VOLVO 

L120F 

2 

210 ZS, kausa 

tilpums 4 m
3
, un 

243 ZS , kausa 

tilpums 3,5 m
3
 

Rakšana, 

kraušana, grunts 

pārvietošana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

3. 

Autogreiders 

VOLVO G 946 , 

CAT 140HEU 

un O&K F156 

3 
Lāpstu platumi 

3,6 m 
Ceļu greiderēšana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

4. 
Traktors 

VALTRA 
2 

Aprīkoti ar 

lāpstu un 

mehānisko birsti 

Stumšana un 

slaucīšana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

 

5. Pašizgāzējs 1 

Kravnesība 9 t , 

celtspēja  

Q = 5000 kg 

Aprīkots ar hidro-

manipulatoru 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

6. Pašizgāzējs 15 
Kravnesība  no 

7,5 t līdz 14 t 

Kravas 

pārvadāšana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

7. 
Puspiekabe 

pašizgāzējs 
4 

Kravnesība  no 

35 t 

Kravas 

pārvadāšana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

8. 
Treileris ar 

vilcēju 
2 

Kravnesība   

25 t un 40 t 

Lielgabarīta 

kravas 

pārvadāšana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 

9. 
Ekskavators 

JCB 
5 Jauda 500 l 

Materiālu 

pievešana, 

rakšana, 

kraušana, grunts 

pārvietošana 

AS “Ceļu 

pārvalde” 



129 

 

 

10. 

Ķēžu 

ekskavators 

Caterpillar 

CAT–318 

1 

Kausa tilpums 

1,2 m
3
, strēles 

garums 9,5 m, 

svars 19 t 

Rakšana, 

kraušana, grunts 

pārvietošana 

SIA 

“Roadeks” 

11. 

Ķēžu 

ekskavators 

Caterpillar 

CAT–321 

1 

Kausa tilpums 

1,2 m
3
, strēles 

garums 9,5 m, 

svars 21 t 

Rakšana, 

kraušana, grunts 

pārvietošana 

SIA 

“Roadeks” 

12. 

Riteņu 

ekskavators 

Caterpillar 

CAT–318 

3 

Kausa tilpums 

1,2 m
3
, strēles 

garums 9,5 m, 

svars 18 t 

Rakšana, 

kraušana, grunts 

pārvietošana 

SIA 

“Roadeks” 

13. 

Automašīna ar 

smagsvara 

treileri 

Scania 500, 

Nooteboom 

1 

Celtspēja 

36 320 kg, 

platums 3,0 m, 

platformas 

garums 7,2 m 

Lielgabarīta 

kravas 

pārvadāšana 

SIA 

“Roadeks” 

14. 

Buldozers  

Caterpillar CAT 

D6K 

2 
Lāpstas platums 

3,2m , svars 13 t 
Grunts stumšana 

SIA 

“Roadeks” 

15. 

Universālais 

iekrāvējs 

Caterpiller 

CAT–434E 

3 

Kausa tilpums 

1,1 m
3
, strēles 

garums 5,5 m, 

svars 10,7 t 

Materiālu 

pievešana, 

rakšana, 

kraušana, grunts 

pārvietošana 

SIA 

“Roadeks” 

16. 

Autogreiders 

Caterpiller 

CAT–140H 

3 
Lāpstas platums 

3,6 m, svars 21 t 
Ceļu greiderēšana 

SIA 

“Roadeks” 

 

 

 

17. Pašizgāzējs 2 Kravnesība 18 m
3
 

Kravas 

pārvadāšana 

SIA 

“Pilsētas 

Eko 

Serviss” 

18. MB FM 432 1 7 m
3
–8 m

3
 

Konteineru 

pārvadāšana 

SIA 

“Pilsētas 

Eko 

Serviss” 

19. MB FN 2759 1 16 m
3
 

Kravu un 

konteineru 

pārvadāšana 

SIA 

“Pilsētas 

Eko 

Serviss” 

20. 
Ekskavators 

VENIERE 
1 

Kausa tilpums 

1,1 m
3
, svars 7,6 t 

Kravu iekraušana 

SIA 

“Pilsētas 

Eko 

Serviss” 



130 

 

 

21. 

Frontālais 

iekrāvējs 

HYDREMA 

1 
Kausa tilpums 

1,3 m
3
, svars 9 t 

Kravu iekraušana 

SIA 

“Pilsētas 

Eko 

Serviss” 

22. ZIL–131 2 
Autopacēlājs ar 

grozu 

Cilvēku 

pacelšanai 

augstumā līdz 

22 m 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

23. Liebherr 1 Autokrāns 
Smaguma celšana 

līdz 40 t 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

24. MAZ 1 Autokrāns 
Smaguma celšana 

līdz 25 t 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

25. MAN 1 Asenizācijas mašīna 
Ūdens 

atsūknēšana 6 m
3
 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

26. ZIL–130 1 Ūdens cisterna 
Ūdens piegāde 

6 m
3
 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

27. MB 1 
Autovilcējs ar 

puspiekabi 

Birstošu 

materiālu 

pārvadāšana līdz 

30 t 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

28. MAN 1 
Autovilcējs ar 

treileri 

Lielgabarīta 

kravu 

pārvadāšana līdz 

30 t 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

29. MB 1 Pašizgāzējs 

Birstošu 

materiālu 

pārvadāšana līdz 

18 t 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

 

 

30. JSB 4CX 2 Ekskavators 

Multifunkcionāls 

ekskavators 

rakšanai/ 

stumšanai 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

31. Bobcat 2 Mini ekskavators 

Mini ekskavators 

rakšanai/ 

stumšanai 

SIA “Rīgas 

Tilti” 

14. SIA “Rīgas Centrāltirgus” pieejamā tehnika apkopota 5.14. tabulā. 

 

5.14. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Transprtlīdzekļa marka Skaits Veids 

1. Toyota Camry 1 Vieglā automašīna 

2. VW Passat 1 Vieglā automašīna 

3. VW Passat 1 Vieglā automašīna 

4. Toyota Corolla 1 Vieglā automašīna 



131 

 

 

5. VW Caddy 1 Vieglā automašīna (kravas pārvadāšanai) 

6. Multione 7.3S 1 Traktors 

7. Piekabe 1 Piekabe 

8. Bobcat S530 1 Traktors 

9. Belarus 320.4 1 Traktors 

10. Renault 1 Pašizgāzējs 

5.1.2. Fizisko vai juridisko personu resursi, kas iesaistāmi reaģēšanas un seku 

likvidēšanas pasākumos 

 

Pašvaldībai noslēgti līgumi ar šādām iestādēm, organizācijām un komersantiem par 

izmitināšanas pakalpojumu sniegšanu katastrofās (negadījumos) cietušajiem iedzīvotājiem: 

 1. Rīgas 3. arodskolas dienesta viesnīca, SIA “Limonda”, SIA “Bearsleys”, 

SIA “Dodo Hotels”, SIA “Mogotel”, SIA “Island Hotel”, SIA “Janne”, SIA “Ērgļi Divi”
27

. 

 

2. Psiholoģiskās palīdzības sniegšana cietušajiem: 

 Biedrība “Skalbes”. 

 

3. Neitralizācijas līdzekļu (absorbentu) izsniegšana: 

 AS “Latvijas ķīmija”. 

 

4. Sadarbības līgumi ar Latvijas televīziju un radio par ārkārtējas situācijas 

informācijas pārraidīšanu 

Izdzirdot sirēnas, iedzīvotāji ieslēdz iekārtas, kas nodrošina elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu pārraidītās informācijas saņemšanu (radioaparātus, televizorus). Iedzīvotāji var 

saņemt informāciju par katastrofu vai to draudiem, rīcību un veicamajiem pasākumiem 

šādos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos – Latvijas radio 1, Latvijas radio 2, Latvijas 

radio 3, Latvijas radio 4, Latvijas radio 5, Latvijas Radio 6 (Radio Naba), Kurzemes 

Radio, Radio SWH, Radio Skonto, Latvijas Kristīgais radio, Latgales Radio, Latvijas 

televīzija LTV1 un LTV7, “Re:TV” televīzija, PBK (Pirmais Baltijas kanāls), 

Vidusdaugavas televīzija, Dautkom TV
28

. 

 

5. AS “Nordeka” (Dzirciema iela 121) resursi un to iesaistīšanas iespējas 

katastrofu un to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā 

apkopotas 5.15. tabulā. 

5.15. tabula 

Nr. 

p. k. 
Transportlīdzekļi Skaits 

Autobusi 

1. SETRA S 417 GT–HD 3 

2. SETRA S 416 UL 1 

3. SETRA S 415 UL 11 

4. SETRA S 315 GT–HD 7 

                                                 
27

 Prognozēt vietu skaitu nav iespējams, ņemot vērā to, ka saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem izmitināšana iespējama, 

ja ir brīvas vietas. 
28

 VCAP 5. punkts. 



132 

 

 

5. SETRA S 315 UL 1 

6. SETRA S 315 H 3 

7. SETRA S 416 H 1 

8. SETRA S 416 GT–HD 1 

9. SETRA S 415 GT 3 

10. SETRA S 416 HDH 1 

11. SETRA S 415 GT–HD 19 

12. SETRA S 415 HD 2 

13. SETRA S 515 HD 8 

14. SETRA S 415 H 1 

15. SETRA S 415 UL business 1 

 
Mikroautobusi 

 
1. MB Sprinter 511 1 

2. VW CRAFTER 2 

3. MB Sprinter 2 

 

6. AS “Sadales tīkls” Rīgas pilsētas reģiona rīcībā avārijas seku novēršanai ir 

transportlīdzekļi, kas apkopoti 5.16. tabulā. 

 

  5.16. tabula 

 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums Skaits 

1. VW Transporter 2 

 

7. AS “Sadales tīkls” Rīgas pilsētas reģiona rīcībā ir ģeneratori, kuru saraksts 

apkopots 5.17. tabulā.  
 

  5.17. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums, tips kW Atrašanās vieta 

1. Atlas Copco QAS 138Pd 78 Ventspils iela 56 

2. Atlas Copco QaAS108Pd 100 Stigu iela 8 

 

8. AS “Ceļu pārvalde” tehnikas saraksts un tās iesaistīšanas iespējas katastrofu un 

to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā ir apkopoti 

5.18. tabulā. 

 

5.18. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Automobiļa marka 

Skaits 

(gab.) 
Apraksts 

Izmantošanas 

iespējas 

Kravas pašizgāzēji 



133 

 

 

1. Volvo FM 1 Kravas pašizgāzējs, 10 t 
Grunts 

pārvietošanai 

2. 
Mercedes–Benz 1824 

 
3 Kravas pašizgāzējs, 12 t 

Grunts 

pārvietošanai 

3. Mercedes–Benz 2024 6 Kravas pašizgāzējs, 11 t 
grunts 

pārvietošanai 

4. MAZ–5551 3 Kravas pašizgāzējs, 10 t 
Grunts 

pārvietošanai 

5. M–B ACTROS 3343 1 Kravas pašizgāzējs, 14 t 
Grunts 

pārvietošanai 

6. MAN TGA 26. 430 1 Kravas pašizgāzējs, 14 t 
Grunts 

pārvietošanai 

7. M–B ATEGO 1322 1 
Kravas pašizgāzējs, 

7,9 t 

Grunts 

pārvietošanai 

8. 
Mercedes–Benz 

ATEGO 1323 
2 

Kravas pašizgāzējs, 

7,9 t 

Grunts 

pārvietošanai 

9. Volvo FL–6 1 
Kravas pašizgāzējs, 9 t, 

ar hidromanipulatoru 

Priekšmetu 

iekraušana, 

pārvietošana 

Autobuss 

1. Renault Master 1 
Pasažieru autobuss, 

16 sēdvietas 
 

Vakuuma muca 

1. 
Kamaz 53213 

KO505A 
1 Vakuuma muca, 10 t Ūdens atsūkšana 

Buldozeri 

1. 
Caterpillar D6N 

(buldozers) 
2 172 ZS 

Smilšu 

aizsargvaļņu 

veidošanai 

2. 
Komatsu D51PX– 22 

(buldozers) 
1 132, 8 ZS 

Smilšu 

aizsargvaļņu 

veidošanai 

Lielie ekskavatori 

1. 
CASE 988P2 AL 

(ekskavators) 
1 Kauss 0,8 m

3 Grunts rakšana, 

iekraušana 

2. 
Caterpillar M320C 

(ekskavators) 
1 

138,1 ZS (kāpurķēžu) 

kauss 0,8 m
3 

Grunts rakšana, 

iekraušana 
 

3. 
Caterpillar M316C 

(ekskavators) 
2 138,1 ZS, kauss 0,8 m

3 Grunts rakšana, 

iekraušana 

Mazie ekskavatori 

1. JCB 3 CX 1 92 ZS, kauss 0,5 m
3
 

Grunts rakšana, 

iekraušana 

2. JCB 3CX– 4T 2 92 ZS, kauss 0,5 m
3 Grunts rakšana, 

iekraušana 

Autogreideri 

1. Volvo G 946 1 20,6 t, 241,4 ZS Ceļu tīrīšana 



134 

 

 

(autogreiders) 

2. 
Cat 140 HEU 

(autogreiders) 
1 17,1 t, 136 ZS Ceļu tīrīšana 

3. 
O&K F– 156 

(autogreiders) 
1 15,8 t, 150,2 ZS Ceļu tīrīšana 

Frontālie iekrāvēji 

1. 
Iekrāvējs Caterpillar 

962H 
1 210,5 ZS, 3 m

3 
Smilšu iekraušana 

2. 
Iekrāvējs Volvo  

L120F 
1 243 ZS, 3,8 m

3 
Smilšu iekraušana 

3. 
Iekrāvējs 

UNO– 180 
1 7 t, 80 ZS, 1 m

3 
Smilšu iekraušana 

 

9. AS “Latvijas gāze” rīcībā esošie resursi un to iesaistīšanas iespējas katastrofu 

(negadījumu) un to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā 

apkopoti 5.19. tabulā. 

 

5.19. tabula 

 

Nr. 

p.k. 
Amats, profesija Cilvēku skaits 

Pulcēšanās 

vieta 

Maksimālais laiks  

gatavībai izbraukt 

uz avārijas vietām 

Rīgas iecirkņa Avārijas dienests 

1. Maiņas inženieris 1 
Vagonu 

iela 20 
5 min. 

2. Maiņas meistars 1 
Vagonu 

iela 20 
5 min. 

3. 
Atslēdznieks– 

autovadītājs 

14 (no  

8.00 līdz 20.00),  

5 (no 20.00 līdz 

8.00) 

Vagonu 

iela 20 
5 min. 

4. Loka un gāzmetinātājs 1 
Vagonu 

iela 20 
5 min. 

Mehānismu, transporta nodrošinājums 

Nr. 

p.k. 
Nosaukums, tips Atrašanās vieta Raksturojums Skaits 

Maks. laiks 

gatavībai 

izbraukt uz 

avārijas vietu 

Rīgas iecirkņa Avārijas dienests 

1. 
Automašīna 

RENAULT MASTER 
Vagonu iela 20 

Operatīvā 

automašīna 

avāriju 

lokalizācijai

– 

likvidācijai 

2 5 min. 

2. 
Automašīna NISSAN 

DOUBLE CAB 
Vagonu iela 20 

Operatīvā 

automašīna 
1 5 min. 



135 

 

 

avāriju 

lokalizācijai

– 

likvidācijai 

3. 
Automašīna  

 VW Caddy 
Vagonu iela 20 

Operatīvā 

automašīna 

avāriju 

lokalizācijai

– 

likvidācijai 

3 5 min. 

4. 
Automašīna VW 

CRAFTER 4X4 
Vagonu iela 20 

Operatīvā 

automašīna 

avāriju 

lokalizācijai

– 

likvidācijai 

1 5 min. 

5. 
Automašīna  

 OPEL Combo Van 
Vagonu iela 20 

Operatīvā 

automašīna 

avāriju 

lokalizācijai

– 

likvidācijai 

1 5 min. 

6. 

Kompaktekskavators 

EUROMACH  

ES 18 ZT 

Vagonu iela 20 

Kompakt- 

ekskavators 

avāriju 

lokalizācijai

– 

likvidācijai 

1 5 min. 

7. 

Strāvas ģenerators 

GEKO 9001 AA/ 

SHIBA 

Vagonu iela 20 

230 V 1~ / 

26 A/ 

6,0 kVA  

400 V 

3~/13 A/ 

9,0 kVa 

1 5 min. 

8. 
Ģenerators SDMO 

PERMORM 4500 
Vagonu iela 20 

230 V 1~ 

/26 A/  

6,9 kVA 

400 V 

3~/13 A/ 

9,0 kVA 

1 5 min. 

9. 

Strāvas ģenerators 

GEKO 6401ED– AA/ 

SHBA 

Vagonu iela 20 

230 V 1~ 

22,6 A/ 

5,2 kVA  

400 V 3~ 

/8,8 A/ 

6,1 kVA 

1 5 min. 

10. Strāvas ģenerators Vagonu iela 20 230 V 1~ 1 5 min. 



136 

 

 

SDMO INEO/ 3000 10,5 A/2,6 k

VA 

11. 

Hidrauliskā 

spēkstacija HYCON 

HPP13 

Vagonu iela 20 

Eļļas 

caurplūde 

maks.  

30 l/min., 

spiediens 

150 bar 

1 5 min. 

12. 

Pārnēsājamā 

kompresora stacija B 

2800B, 100 CT3, 

V400CE, ABAC 

Vagonu iela 20 

400V/ 

2,2 kW  

darba ražība 

320 l/min.,  

maks. 

spiediens 

10 bar 

1 5 min. 

13. 
Asfalta griezējs EURO 

WEBER SM62–2 
Vagonu iela 20 

Dzinējs 

8,2 ZS, 

griešanas 

dziļums 

145 mm 

1 5 min. 

14. 

Elektriskā metināšanas 

iekārta MINARC 220 

ar distances vadību 

R10 

Vagonu iela 20 

20 A/ 20.8. 

v– 200A/  

28 v~ 3 

2 5 min. 

15. 

Piepūšama gumijas 

laiva BUSH KAIMAN 

K– 330AK 

Vagonu iela 20 
Gāzesvadu 

apsekošana 
1 30 min. 

16. 
Vēdināšanas iekārta 

SEVERIN FLIS– EX 
Vagonu iela 20 

230 V~ 120 

W/O 7 A 

Gaisa 

apmaiņa 

apm. 

3,5 m
3
/min. 

2 5 min. 

17. 
Vēdināšanas iekārta 

Coppus Cadet VEP3 
Vagonu iela 20 

230 V~ 

gaisa 

apmaiņa 

apm. 1465 

m
3
/st 

1 5 min. 

18. 

Dubļu sūknis  

GRUNDFOS  

DP 

10.50.09.EX.2.1.502 

Vagonu iela 20 

400 V~ 3  

Qmax 

19,6 l/sek  

H max/ 

10 m 

1 5 min. 

19. 
Dubļu sūknis  

Pedrollo MC40/70 
Vagonu iela 20 

400 V~ 3  

Qmax 96 

m
3
/st  

H max/ 

1 5 min. 



137 

 

 

17 m 

20. 
Vibrobliete 

WEBER mt SRV620 
Vagonu iela 20 

4 kW, 

degviela 

95 E 

1 5 min. 

21. 
Vibroplate WEBER 

CF–2 R EX 17 
Vagonu iela 20 

2,8 kW, 

degviela 95 

E 

1 5 min. 

22. 

PE cauruļu 

metināšanas iekārta 

MSA Plus 350 

Vagonu iela 20 

230 V 

1~/16a/ 

3500 W 

1 5 min. 

 

10. AS “Latvijas valsts meži” resursi katastrofu pārvaldīšanai: 

1) strāvas ģenerators “Honda Motor EM30” 2,6 kW – 1 gab.; 

2) kravas furgoni Mitsubishi L200, TOYOTA HILYX – 7 gab.; 

3) teltis 4 x 6 m – 2 gab.. 

Iepriekšminētie resursi ir pieejami Vaiņodes ielā 1, Rīgā. 

 

11. Rīgas brīvostas pārvaldes resursi katastrofu pārvaldīšanai ir apkopoti 5.20., 

5.21., 5.22. un 5.23. tabulā. 

 

5.20. tabula 

 

Ostas policijas peldlīdzekļi 

Nr. 

p. k. 
Peldlīdzeklis Marka Iegrime 

Augstums 

virs ūdens 

Var uzņemt 

cilvēku skaitu 

1. Motorlaiva (2 gab.) VEKTOR 23C 60 cm – 7 

2. 
Duralumīnija 

motorlaiva 
LOMOR LC–8000 60 cm 2 m 7 

3. Gumijas motorlaiva 
NAVIGATOR 

610 
60 cm – 10 

 

5.21. tabula 

Rīgas brīvostas flotes peldlīdzekļi 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Marka Iegrime 

Augstums 

virs ūdens 

Var uzņemt 

cilvēku skaitu 

1. “VARMA” Ledlauzis 6,5 m 30 m 200 

2. “Foros” Ledlauzis 6,5 m 30 m 200 

3. “LĪVA” Hidrogrāfijas kuģis 2,13 m 10 m 10 

4. “LAGA” Hidrogrāfijas kuģis 1,0 m 2,5 m 6 

5. “LĪNE” Hidrogrāfijas kuģis 0,7 m 2,5 m 5 

6. “LOTE” Hidrogrāfijas kuģis 0,95 m 2,5 m 6 

7. “SANTA” Velkonis 5 m 15 m 50 

8. “STELLA” Velkonis 5 m 15 m 50 

9. “SFINKSA” Velkonis 5 m 15 m 50 

10. “DAINA” Kuteris 1,96 m 10 m 4 

11. “DACE” Kuteris 1,5 m 10 m 4 



138 

 

 

12. “DEKLA” Kuteris 0,86 m 10 m 4 

13. “DINA” Kuteris 1,5 m 15 m 8 

14. “DORE” Kuteris 2,4 m 10 m 6 

15. 
Gumijas 

motorlaiva 
BR16F500L   9 

Piezīme: Kuterus “DAINA”, “DORE” var izmantot jebkurā gada laikā, “DACE”, 

“DEKLA”, “DINA” – tikai vasaras navigācijas periodā. 

 

5.22. tabula 

Mobilie gaisa piesārņojuma mēraparāti 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Marka Pielietojums Skaits 

1. 
Vides mikrodaļiņu gaisa 

monitors 
EPAM–5000 

Var mērīt putekļus PM10; 

PM2,5; PM1 
1 

2. Multigāzu analizators MX6 

Var mērīt piesārņojumus ar 

ķīmiskām vielām: 

- aromātiskiem 

ogļūdeņražiem; 

- fosfīnu; 

 - sērūdeņradi; 

 - cianīdiem; 

- sprādzienbīstamību 

2 

3. 

Portatīvais 

spektroskopiskais 

radioizotopu identifikātors 

RIIDEyeGN+ 

Var mērīt radiācijas 

līmeņus un uz vietas 

identificēt radioizotopu tipu 

1 

 

 

5.23. tabula 

IAL 

Nr. 

p. k. 
Marka Nosaukums 

Pielietojums 

 
Skaits 

1. 
Trellchem 

VPS VP1 

Ķīmiskās aizsardzības A klases 

tērps komplektā ar elpošanas 

aparātu 

Universāls ķīmiskais 

aizsargtērps jebkuriem 

darbiem ar ķīmiskām 

vielām 

2 

 

12.  NMPD Rīgas reģionālā centra un Specializētās medicīnas centra resursi 

Ārkārtas situāciju gadījumos tiek aktivizēts Valsts katastrofu medicīnas plāns un 

slimnīcu katastrofu medicīnas plāni. Valsts katastrofu medicīnas plāns un slimnīcu 

katastrofu medicīnas plāni izstrādāti atbilstoši MK 13.12.2011. noteikumiem Nr. 948 

“Katastrofu medicīnas sistēmas organizēšanas noteikumi”, kas nosaka rīcību ārkārtas 

medicīnisko un ārkārtas sabiedrības veselības situāciju gadījumos, norādot veselības 

aprūpes iesaistīto institūciju kompetenci un medicīniskos resursus.  



139 

 

 

NMPD, vadoties pēc negadījuma apjoma, cietušo skaita un medicīnisko resursu 

pieejamības, nodrošina rīcību atbilstoši NMPD apstiprinātajai kārtībai un Ārkārtas 

situāciju vadības plānam. NMPD Rīgas reģionālā centra un Specializētās medicīnas centra 

resursi apkopoti Valsts katastrofu medicīnas plāna 14. pielikumā. Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienesta resursi norādīti 5.24. tabulā. 

 

5.24. tabula 
 

NMPD Rīgas reģionālā centra un Specializētās medicīnas centra resursi 

NMPD 

struktūrvienība, 

NMP 

lokalizācijas 

vieta 

NMP 

brigāžu 

skaits 

Brigāžu skaits, ko iespējams 

nokomplektēt papildus (operatīvais 

medicīnas transports, aprīkojums, 

rācijas, individuālie aizsardzības 

līdzekļi, personāls) 

Medikamentu, 

materiālu un sīkā 

inventāra rezerves 

(cietušo skaits) 

Specializētās 

medicīnas centrs 
4 1 30 

Rīgas 

reģionālais 

centrs 

57–64 2–3 
100 (krājums 

“Vētra”) 

NMP brigāžu 

atbalsta centrs 

“Centrs” 

(Vecmīlgrāvis, 

Vecpilsēta,  

SIA  

“Rīgas 1. 

slimnīca”, 

Ādaži, 

Saulkrasti) 

18–19     

NMP brigāžu 

atbalsta centrs 

“Purvciems” 

(Gaiļezers, 

Pļavnieki, Jugla, 

Vangaži, 

Garkalne) 

11–13     

NMP brigāžu 

atbalsta centrs 

“Krasts” 

(Rušonu iela, 

Baldone, 

Salaspils, 

Dzintari, 

Dubulti, 

Kauguri) 

12–13     



140 

 

 

NMP brigāžu 

atbalsta centrs  

“Imanta” 

(Ziepniekkalns, 

Bolderāja, 

Paula Stradiņa 

KUS, SIA 

“Rīgas 

2. slimnīca”, 

Piņķi, Ķekava, 

Olaine) 

16–19   

  

 

 

 

Nepieciešamības gadījumā NMP brigādes tiek piesaistītas no blakus esošajiem 

NMPD reģionālajiem centriem. Informācija par NMPD resursiem ir iekļauta Valsts 

katastrofu medicīnas plāna 14. pielikumā “Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 

resursi”. 

Informācija par NMP slimnīcu resursiem ar 24 h/diennaktī uzņemšanas nodaļām 

ārkārtas situācijās ir iekļauta Valsts katastrofu medicīnas plāna 12. pielikumā “Slimnīcu 

saraksts, kurās 24 stundas diennaktī tiek nodrošināta neatliekamā medicīniskā palīdzība”. 

Slimnīcas, kas nodrošina NMP Rīgas pilsētā, ir SIA “Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca”, VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca”, VSIA 

“Bērnu klīniskā universitātes slimnīca”, SIA “Rīgas 2. slimnīca”, VSIA “Traumatoloģijas 

un ortopēdijas slimnīca”, SIA “Rīgas Dzemdību nams”, VSIA “Rīgas psihiatrijas un 

narkoloģijas centrs”. Cietušie tiek hospitalizēti atbilstoši slimnīcu profilam. 

Nepieciešamības gadījumā cietušo hospitalizācija var tik veikta citās Latvijas NMP 

sniegšanas slimnīcās. 

 

13. VAS “Latvijas dzelzceļš” 

Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā VAS “Latvijas dzelzceļš” rīcībā ir šādi 

resursi, kurus varētu iesaistīt katastrofu pārvaldīšanā un to seku likvidēšanā: 

1) ugunsdzēsības vilciens – ar speciālu ugunsdzēsības kompleksu aprīkoti vagoni, 

kuri ekipēti ar 150 t ūdeni, 4 t putu veidotāja šķidrumu, kā arī ugunsdzēsībai paredzētu 

speciālo tehnisko aprīkojumu;  

2) palīdzības vilciens – ekipēts ar lielas celtspējas dzelzceļa kravas celtņiem 

(EDK500 – 80 t un EDK1000 – 125 t), vilcējiem un traktoriem, dažādu veidu sūkņu 

iekārtām, izlijušās bīstamās kravas savākšanas iekārtām no ūdens virsmas un zemes, 

bonām, citu tehniku un inventāru; 

3) ugunsdzēsības automašīna (operatīvā transporta statuss), kura ekipēta ar 

augstspiediena ūdenssūkni, 0,4 t ūdeni un putu veidotāja šķidrumu. Speciāli aprīkota 

palīdzības kravas automašīna (operatīvā transporta statuss) izlijušās bīstamās kravas 

savākšanas iekārtu (sūkņi, tilpnes u. c.), absorbentu, kā arī ritošā sastāva pacelšanas 

iekārtu, citas tehnikas un inventāra transportēšanai. 

Ugunsdzēsības un palīdzības vilcienus apkalpo apmācīts, speciāli sagatavots un 

ekipēts Rīgas ugunsdrošības un glābšanas vienības personāls. Vienība paredzēta 

ugunsgrēku dzēšanai ritošajā sastāvā un stacionāros dzelzceļa objektos, dzelzceļa avāriju, 

t. sk. no sliedēm nobraukušā ritošā sastāva izraisīto seku likvidēšanai, naftas produktu un 

citu bīstamo kravu pārsūknēšanai no bojātām cisternām, uz zemes izlijušās un izbirušās 



141 

 

 

kravas savākšanai, kā arī palīdzības sniegšanai dabas stihiju gadījumos. Rīgas 

ugunsdrošības un glābšanas vienība dislocēta Šķirotavas dzelzceļa stacijā. 

Iepriekšminēto resursu iesaistīšana katastrofu (negadījumu) pārvaldīšanā un to seku 

likvidēšanā notiek saskaņā ar LR tiesību aktos noteikto un VAS “Latvijas dzelzceļš” 

izstrādātām instrukcijām un noteikumiem. 

 

14. SIA “Stats Serviss” rīcībā esošās iekārtas, kuras varētu tikt piesaistītas 

katastrofu (negadījuma) pārvaldīšanā un to seku likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas 

administratīvajā teritorijā (var sagādāt 24 stundu laikā, piegādes laiks tiks nodrošināts pēc 

iespējas īsāks), informācija apkopota 5.25. tabulā. 

 

  5.25. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Tehnikas veids Specifikācija Skaits 

1.  Trīsasu treileris Ar celtspēju 30 t un vilcēju 1 

2. Smagā mašīna 30 tm manipulatoru (aiz kab.) 2 

Traktortehnika 

3. Buldozers 20 t 1 

4. Buldozers 13 t 1 

5. Kāpurķēžu ekskavators 20 t 2 

6. Riteņu ekskavators 16 t 2 

7. Frontālais iekrāvējs 20 t, kauss 3,5 m
3
 1 

8. Kāpurķēžu mini ekskavators 2,7 t 3 

9. Riteņu mini iekrāvējs 2,7 t 3 

10. Teleskopiskais iekrāvējs Celtspēja 3 t, celšanas augstums 17 m 1 

11. Universālais iekrāvējs 9 t 2 

Pacēlāji 

12. Dažādi groza pacēlāji Līdz 30 m darba augstuma 6 

13. Dažādi šķērveida pacēlāji Līdz 14 m darba augstums 3 

 

15. SIA “Stūre V” katastrofu (negadījumu) pārvaldīšanā un to seku likvidēšanas 

gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā var iesaistīt resursus, kuri apkopoti 

5.26. tabulā. 

 

5.26. tabula 

 

Nr. 

p. k. 
Cita tehnika Specifikācija Skaits 

1. 
TADANO FAUN ATF  

90G–4 
Celtspēja 90 t, izlieces garums 51,2 m 2 

2. TADANO FAUN ATF 70–4 Celtspēja 70 t, izlieces garums 40,5 m 1 

3. 
TADANO FAUN ATF  

50G–33 
Celtspēja 50 t, izlieces garums 40 m 1 

Mobilie celtņi Skaits 

1. Kravas seglu vilcējs ar puspiekabi 1 

2. Kravas kaste 1 



142 

 

 

 

16. SIA “ARSAVA” katastrofu (negadījumu) pārvaldīšanā un to seku likvidēšanas 

gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā var iesaistīt: 

1) dažādus autoceltņus ar celtspēju no 40 t līdz 750 t; 

2) mobilo torņceltni ar celtspēju līdz 8 t; 

3) autopacēlājus līdz 70 m augstumā (autotornis); 

4) frontālos iekrāvējus ar celtspēju līdz 5 t; 

5) darbu izpildes speciālistu pakalpojumus (piemēram, stropētāju, projektētāju 

u. c.). 

 

17. SIA “Energolukss” nomas un servisa pakalpojums nodrošina 24 stundas 

diennaktī. 

SIA “Energolukss” katastrofu (negadījumu) pārvaldīšanā un to seku likvidēšanas 

gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā var iesaistīt resursus, kuri apkopoti 

5.27. tabulā. 

 

5.27. tabula 

Nr. 

p. k. 
Iekārta 

Jauda, 

kW / kVA 
Degviela Patēriņš, l/st Skaits 

1.  1-fāzes invertors 
1,6 kw Benzīns  1 

2,4 kw Benzīns  2 

2.  
 

 

1-fāzes portatīvais 

ģenerators 

3 kW / 3,75 kVA Benzīns 1,2 2 

3.  4 kW / 4,5 kVA Benzīns 2,1 1 

4.  5 kW / 5,6 kVA Benzīns 2,5 1 

5.  6 kW / 7,2 kVA Benzīns 2,5 3 

6.  7 kW / 7,5 kVA Benzīns 3,1 1 

7.  Gaismas masts 

(1-fāzes) 

3 kW / 4,2 kVA Dīzelis 2,5 2 

8.  6,4 kW / 8 kVA Dīzelis 4,4 4 

9.  

3-fāzu portatīvais 

ģenerators 

24 kW / 33 kVA 
Dīzelis 

 
6 1 

10.  32 kW / 44 kVA Dīzelis 8 4 

11.  64 kW / 88 kVA Dīzelis 14 3 

12.  80 kW / 110 kVA Dīzelis 18 2 

13.  
132 kW / 

165 kVA 
Dīzelis 25 1 

14.  
160 kW / 

220 kVA 
Dīzelis 34 2 

15.   
240 kW / 

330 kVA 
Dīzelis 36 5 

16.  
Metināšanas 

invertors 

35–140 A 

līdzstrāva 
16 A pieslēgums 1 

17.  
Metināšanas 

ģenerators 

35–220 A 

līdzstrāva 
Benzīns 2.5 1 

18.  

Ūdenssūknis ar 

iekšdedzes 

dzinēju 

Līdz 80 m
3
/h Benzīns 2 1 



143 

 

 

19.  ARI sadalne 250 A 1 

Papildaprīkojums 

 Aprīkojums Strāva, A Garums, m Skaits Garums kopā, m 

1.  

 

 

 

 

Kabelis 

16 20 10 200 

32 15 9 135 

2.  32 20 20 400 

3.  32 30 4 120 

4.  63 15 3 45 

5.  63 20 5 100 

6.  63 30 5 150 

7.  125 20 2 40 

8.  125 30 1 30 

9.  
Kabelis (bez 

savienotājiem) 
125 30 1 30 

10.  
Kabeļu aizsargs 

(rampa) 
– – 5 – 

11.  

 

 

Sadalne 

16 – 4 – 

12.  32 – 8 – 

13.  63 – 7 – 

14.  125 – 2 – 

15.  400 – 1 – 

 

18. SIA “Tehnikas noma” katastrofu (negadījumu) pārvaldīšanā un to seku 

likvidēšanas gadījumos Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā var iesaistīt  resursus, kuri 

apkopoti 5.28. tabulā 

 

 

 

 

 5.28. tabula 

Nr. 

p. k. 
Nosaukums Skaits 

1. Kompaktiekrāvēji ar dažādiem parametriem 6 

2. Kompaktekskavatori ar dažādiem parametriem 5 

3. Ceļa veltnis 1600 kg 1 

4. Piekabes 2700 kg 4 

5. Piekabes 3500 kg 3 

6. Kravas furgoni 3500 kg 2 

 

19. Rīgas pilsētas administratīvajā teritorijā ir izvietotas VUGD RRP daļas: 

1. daļa – Maskavas ielā 3, Rīgā, LV-1050; 

2. daļa – Akmeņu ielā 17, Rīgā, LV-1048; 

3. daļa – Matīsa ielā 11, Rīgā, LV-1050; 

5. daļa – Slokas ielā 66, Rīgā, LV-1007; 

6. daļa – Vijciema ielā 1, Rīgā, LV-1006; 

7. daļa – Tvaika ielā 7, Rīgā, LV-1005; 



144 

 

 

8. daļa – Krustpils ielā 10, Rīgā, LV-1050; 

9. daļa – Hanzas ielā 5, Rīgā, LV-1045; 

10. daļa – Lignuma ielā 4A, Rīgā, LV-1016. 

Kā arī: 

1) Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža Ķengaraga ielā 3 k-1, Rīgā; 

2) Tehniskā dienesta brigādes rīcībā ir 3 kravas automašīnas un 2 autobusi. 

 

20. Sakaru nodrošinājums, apziņošana, sabiedrības informēšana  

Rīgas pilsētā ir uzstādītas 34 CA trauksmes un apziņošanas sirēnas iedzīvotāju 

brīdināšanai katastrofu vai to draudu gadījumā. 

Civilās trauksmes un apziņošanas sistēma nodrošina iedzīvotāju brīdināšanu un 

informēšanu par katastrofām vai to draudiem, kā arī par ārkārtējās situācijas, izņēmuma 

stāvokļa vai mobilizācijas izsludināšanu. Trauksmes sirēnu uzstādīšanas vietu saraksts 

Rīgā sniegts 5.29. tabulā.  

 

5.29. tabula 

Nr. Uzstādīšanas vietas adrese Nr. Uzstādīšanas vietas adrese 

 Latgales priekšpilsēta  Kurzemes rajons 

1. Matīsa iela 92 20. Kleistu iela 2 

2. Krustpils iela 17 21. Dzirciema iela 57 

3. Maskavas iela 322A 22. Miglas iela 9 

4. Elijas iela 17 23. Kuģu iela 24 

5. Maskavas iela 165 24. Platā iela 38 

6. Andreja Saharova iela 35 25. Zilā iela 20 

 Vidzemes priekšpilsēta  Ziemeļu rajons 

7. Vangažu iela 30 26. Audupes iela 15/17 

8. Hipokrāta iela 2 27. Augusta Dombrovska iela 33 

9. Detlava Brantkalna iela 17 28. Viestura prospekts 14 

10. Brīvības gatve 266 29. Tvaika iela 44 

11. Hanzas iela 5 30. Ezermalas iela 27 

12. Krišjāņa Valdemāra iela 110 31. Ganību dambis 26 

13. Kvēles iela 64 32. Gaujas iela 17(15) 

14. Vaidavas iela 6 33. Atlantijas iela 27 

15. Nīcgales iela 26   

 Zemgales priekšpilsēta  Centra rajons  

16. Bauskas iela 88 34. Krišjāņa Barona iela 107 

17. Margrietas iela 7   

18. Aleksandra Bieziņa iela 1   

19. Ozolciema iela 10 k-5   

 

Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas izveidošanu, izmantošanu un 

finansēšanu nosaka MK. 

VUGD informāciju par apdraudējumu un ieteikumus iedzīvotāju rīcībai, ievērojot 

dienesta nosacījumus par informācijas sniegšanas steidzamību, izziņo ar plašsaziņas 

līdzekļu un elektronisko sabiedrības saziņas līdzekļu starpniecību.  

Katastrofu gadījumā informācija var nākt no VUGD, plašsaziņas līdzekļiem un 

komersantiem, kā arī no iedzīvotājiem. Iedzīvotāju informēšanai VUGD RRZC inspektors 




